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BOLESLAVAN

REDAKCE BOLESLAVANU UPOZORŇUJE 
pořadatele akcí, že je potřeba programy posílat vždy 
do 15. dne v měsíci, který předchází měsíci vydání, 
a to na dva e-maily zároveň: subrt@mb-net.cz 
a akce@kulturamb.cz.

DOPRAVA

PRÁCE NA PŘESTAVBĚ mimoúrovňové křižovatky 
D10 Kosmonosy přestaly ovlivňovat provoz na 
dálnici. ŘSD se znovu k pracím, které si vyžádají 
omezení, vrátí od 1. března příštího roku. Mimo jiné 
zde už byl dokončen armovaný svah rozšiřovaného 
zemního tělesa ve směru na Liberec. Upraveno bylo 
podloží budoucích větví na západní straně dálnice, 
to znamená sjezdy od Liberce a nájezdy směr Praha. 
Položeny byly základy dvou mostních objektů, které 
budou součástí prstence budoucí okružní křižovatky 
nad dálnicí D10. Instalovány byly dvě retenční nádrže 
v rámci úpravy stávající kanalizace. V nadcházejícím 
období počítá harmonogram například se zakládáním 
opěr a křídel mostů přes dálnici na prstenci budoucí 
okružní křižovatky. V plánu jsou také práce na založení 
mostu přes odvodňovací zařízení v Průmyslové ul. nebo 
dokončení všech přeložek sítí. Uvést stavbu do provozu 
plánuje Ředitelství silnic a dálnic v roce 2025.

KULTURA

KRUH PŘÁTEL HUDBY pod Kulturou města Mladá 
Boleslav zve na koncertní sezonu roku 2024. Katalog 
se všemi informacemi a s nabídkou abonentních 
vstupenek je k dostání v tištěné verzi na recepci Domu 
kultury, v infocentru, ve Sboru českých bratří a v Galerii 
Pod Věží. Abonentka platí jako volná vstupenka na 
deset koncertů, které se uskuteční v rámci cyklu KPH 
v roce 2024. Je přenosná, takže pokud se její majitel 
na koncert nemůže dostavit, může ji zapůjčit jiné 
osobě. Mimo jiné vystoupí Bennewitzovo kvarteto, 
Smetanovo trio, Alinde Quintet, Concerto Aventino, 
hobojista Vilém Veverka, klavírista Martin Kasík nebo 
violoncellista Eduard Šístek. Ale třeba i Chanson Trio 
Coucou. Více informací můžete najít na stránkách 
www.kphmb.cz.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ Nejstarší řemeslo, které 
se mělo odehrát v Domě kultury MB původně v pondělí 
4. prosince, muselo být z důvodu nemoci v souboru 
přeloženo. Vstupenky zůstávají v platnosti. Představení 
se uskuteční v náhradním termínu ve středu 31. ledna.

KRÁLOVNOU TANEČNÍHO PARKETU se v 7. ročníku 
taneční soutěže Roztančené divadlo MB stala herečka 
Lucie Pernertová s tanečníkem Jakubem Vodičkou, 
kteří reprezentovali divadelní scénu Studio DVA. Na 
tanečním parketu se utkali s pěticí soupeřů, kteří se 
za doprovodu živé hudby kapely Gin in jam pod vedením 
Jakuba Žídka rozvlnili na hity ze sedmdesátých let. 

MAGISTRÁT

PRVNÍ PLÁNOVANÉ ZASEDÁNÍ zastupitelstva 
Mladé Boleslavi v roce 2024 by se mělo konat v pondělí 
29. ledna ve velké zasedací místnosti v prvním patře 
budovy magistrátu na Komenského náměstí. 

PRIMÁTOR MĚSTA RADUAN NWELATI 
předpokládá, že hospodaření města v roce 2023 
by mělo skončit s přebytkem několika desítek 
milionů korun. Na novém rozpočtu na rok 2024 se 
dále pracuje a měl by být předložen zastupitelstvu 
k projednání v únoru roku 2024. Podle rozhodnutí 
zastupitelstva bude město na začátku roku hospodařit 
podle rozpočtového provizoria.

STAVBY

V AREÁLU BÝVALÉ ZEMĚDĚLSKÉ školy v Jičínské 
ulici by mělo v příštím roce vyrůst nové moderní 
dopravní hřiště, které bude sloužit zdejším školám 
i veřejnosti. Více k tématu zjistíte v rozhovoru na str. 5.

ZDRAVOTNICTVÍ

KLAUDIÁNOVA NEMOCNICE informuje, že po 
dohodě s Českým červeným křížem již dárcům krve 
nebudou zasílány pozvánky na oceňování medailí prof. 
MUDr. Jana Jánského papírově poštou. Nově budou 
zváni formou SMS na kontakty, které při odběru 
krve uvedli. K tomuto rozhodnutí došlo na základě 
rostoucích cen za poštovní doručování, a především 
s ohledem na nespolehlivost doručovatelské firmy.

NA TITULNÍ STRANĚ:  
Večerní adventní trhy lákaly návštěvníky poslední 

měsíc v roce 2023. Foto: Zdeněk Kolín

Vážení spoluobčané, 
ocitáme se opět na začátku nového roku a já vám všem 
hned v úvodu chci popřát, aby to byl rok úspěšný, 
plný zdraví, pohody a osobní spokojenosti. Dovolte mi 
zároveň, abych se ještě krátce ohlédnul za posledními 
týdny roku minulého. Především za dobou advent-
ní, kterou všichni vnímáme jako čas klidu, ale pro 
pracovníky, kteří zajišťují advent v našem městě, 
je to poměrně hektické období. Nejprve je potřeba 
nachystat vánoční výzdobu města, instalovat vánoční 
strom a navézt mobiliář nejen pro adventní akce, ale 
i třeba pro každodenní trhy na Výstavišti. Za tím, 
co každoročně vnímáme jako krásnou ozdobu města 
a v podstatě již samozřejmost, stojí velké úsilí mnoha 
lidí, kteří se o bezproblémový průběh mladoboleslav-
ského adventu starají. Všem bych chtěl moc poděkovat 
za to, s jakou pílí a pečlivostí k prosincovým úkolům 
přistoupili. Vím, že to mnohdy není jednoduché, a o to 
víc si práce a času těchto lidí vážím.

Nás ve vedení města nyní čeká důležitý úkol a tím 
je sestavení rozpočtu na letošní rok. Přípravy rozpočtu 
probíhají prakticky již delší dobu, ale teprve kompletně 
uzavřený minulý rok nám umožňuje přesně definovat 
nastavení a naplnění jednotlivých kapitol rozpočtu. 
I z tohoto důvodu poslední loňské zastupitelstvo 
schválilo rozpočtové provizorium, které nám umožní 
hospodařit s prostředky města do doby, než bude 
schválen nový rozpočet.

Přestože se ozývají kritické hlasy, není rozpočtové 
provizorium žádná ostuda. Řada obcí, měst a institucí 
jeho aplikaci využívá záměrně, právě kvůli co nej-
přesnějšímu nastavení nového rozpočtu. My v Mladé 
Boleslavi se touto cestou vydáváme úspěšně již několik 
let a nikdy jsme tohoto kroku nelitovali – naopak, vždy 
se nám osvědčil. A věřím, že se osvědčí i letos. Přeji 
tedy ještě jednou všem v Mladé Boleslavi úspěšný rok 
a budu se těšit na společná setkání v jeho průběhu.

MUDr. Raduan Nwelati, 
primátor města Mladá Boleslav

V RÁMCI ADVENTNÍHO TÝDNE v Klaudiánově nemocnici vystoupili také studenti SOŠ a SOU Horky nad Jizerou.
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PRVNÍ LETOŠNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE patřila také tradiční akci čejetických baráčníků. 
Ti pro své spoluobčany připravili rozsvícení vánočního stromu s možností občerstvení 
i doprovodným programem. Akce se zúčastnily dvě stovky čejetických občanů.

MLADÁ BOLESLAV OŽÍVÁ BĚHEM ADVENTU celou řadou již tradičních forem výzdoby 
i zajímavých zpestření veřejně přístupných míst. Nejde jen o vánoční výzdobu ulic či 
nasvícených stromů, ale i třeba o velký dřevěný betlém u městského divadla.

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM KLAUDIÁNOVY NEMOCNICE uspořádalo pro pacienty 
tradičního Mikuláše. Veřejnost mohla na lůžkových odděleních i chodbách potkat Miku- 
láše, čerty a anděly. Především pro malé pacienty byly připraveny sladkosti a dárky.

JIŽ TRADIČNÍ SOUČÁSTÍ VÁNOČNÍHO JARMARKU na Českobratrském náměstí, který 
se konal 10. prosince, byl i doprovodný program ve Sboru českých bratří. Studenti SPŠ 
a SOSŠ Na Karmeli zde mimo jiné představili živý betlém. Foto: Zdeněk Kolín

POSLEDNÍ DEGUSTAČNÍ POSEZENÍ V KLEMENTINCE v roce 2023 se konalo v pondělí 
11. prosince a tentokrát bylo věnováno ochutnávkám doma připravených vaječných 
likérů. Jako nejlepší porota vybrala vaječný likér Josefa Tippána. Foto: Zdeněk Kolín

VEDOUCÍ ODBORU ŠKOLSTVÍ, KULTURY A TĚLOVÝCHOVY Markéta Tomčíková 
přivítala 11. prosince v sále staré radnice skupinu studentů ze španělského Andújaru, 
kteří v rámci programu Erasmus+ zavítali na Gymnázium Dr. Josefa Pekaře.
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Zastupitelé schválili 
čtyři nové vyhlášky
Zastupitelé schválili 11. prosince vydání čtyř obecně 
závazných vyhlášek. Důvodem vydání všech čtyř 
vyhlášek je legislativní změna účinná od 1. ledna 2024. 
Zákon nově omezuje zvýšení poplatků za pozdní úhra-

du poplatku nebo jeho části jen do výše dvojnásobku 
dlužné částky místo dosavadního trojnásobku.

V případě OZV o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství nedošlo ke změnám 

sazby poplatku ani osvobození a úlev oproti stávající 
vyhlášce, bylo upřesněno znění v souvislosti se správou 
poplatku dle novely zákona.

V případě OZV o místním poplatku ze psů nedošlo 
ke změnám sazby poplatku ani osvobození a úlev opro-
ti stávající vyhlášce, bylo upřesněno znění v souvislosti 
se správou poplatku dle novely zákona. 

V případě OZV o místním poplatku z pobytu na 
návrh rady města byla sazba poplatku z pobytu navý-
šena ze 4 Kč na 20 Kč za každý započatý den pobytu. 
Maximální sazba poplatku je stanovena zákonem 
o místních poplatcích v částce nejvýše 50 Kč. Navrho-
vané zvýšení tedy není v rozporu se zákonem. Nedošlo 
ke změnám osvobození a úlev oproti stávající vyhlášce, 
bylo upřesněno znění v souvislosti se správou poplatku 
dle novely zákona. 

V případě OZV o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství byla na návrh odboru sta-
vebního a rozvoje města upravena sazba za umístění 
reklamních zařízení na veřejném prostranství z 10 Kč 
na 50 Kč za každý i započatý m2 a každý i započatý 
den. V ostatních případech nejsou navrhovány žádné 
změny sazby poplatku ani osvobození a úlevy oproti 
stávající vyhlášce. Bylo upřesněno znění v souvislosti 
se správou poplatku dle novely zákona. Nově jsou zpra-
covány přílohy č. 1 a 2, kde jsou zpoplatňovaná veřejná 
prostranství specifikována parcelními čísly dle katastru 
nemovitostí a pro lepší přehled i názvy příslušných ve-
řejných prostranství (náměstí, ulice, parky, příměstské 
čtvrti) včetně orientační mapky.

Zastupitelé  
také schválili:

 � Odvolání členky kontrolního 
výboru Patricie Duškové (z důvodu 
odstěhování se) a zvolení nového člena 
výboru Libora Váni.

 � Pověření rady města k provedení 
a schválení rozpočtových opatření 
v oblasti příjmů a výdajů nad rámec 
6 mil. Kč, která by vstoupila v platnost 
v době od 12. 12. do 31. 12. 2023. 
Je to z důvodu, že do konce roku 2023 
se již nebude konat žádné jednání 
zastupitelstva.

 � Seznam strategických projektů ITI 
Mladá Boleslav pro operační program 
Životní prostředí a programový rámec 
OP ŽP ITI, který je součástí Akčního 
plánu k integrované strategii ITI Mladá 
Boleslav pro programové období 
2021–2027.

 � Vydání aktuálního znění zřizovací 
listiny příspěvkové organizace 

Pečovatelská služba města Mladá 
Boleslav. Dochází ke změně ve 
vymezení hlavního účelu a předmětu 
činnosti, z něhož bylo vyňato posky-
tování sociální služby Tísňová péče. 
Zrušení této služby bylo schváleno Kraj- 
ským úřadem Středočeského kraje. 
Výdaje za poskytování této služby 
dlouhodobě překračovaly její výnosy. 

 � Posunutí termínu splacení dosud 
nevrácené částky návratné finanční vý-
pomoci společnosti Městské parkovací 
domy Mladá Boleslav ve výši celkem 
55 358 389,49 Kč a se splátkami této 
částky ve výši 130 000 Kč měsíčně, 
počínaje 1. 1. 2025 do úplného vrácení 
této částky. Město půjčilo společnosti 
finance v souvislosti s realizací stavby 
parkovacího domu P+R U stadionu. 
Zároveň zastupitelé schválili příslušný 
dodatek ke smlouvě o poskytnutí 
návratné finanční výpomoci. 

 � Koupi infrastruktury v k. ú. Chrást 
(komunikace, včetně inženýrských 
sítí, veřejného osvětlení, vodovodu, 
splaškové a dešťové kanalizace) a kou-

pi souvisejících pozemků o celkové 
výměře 5117 Kč/m² za celkovou sumu 
9,52 mil. Kč (56 bytů po 170 000 Kč) 
z vlastnictví společnosti Proliving, 
s. r. o., dále koupi automatické tlakové 
stanice za 2 825 895 Kč z majetku 
stejné společnosti. Pozemek pod 
stanicí je v majetku města. Společnost 
Proliving je investorem inženýrských 
sítí a infrastruktury k nově vzniklým 
56 stavebním parcelám v Chrástu. 

 � Snížení neinvestičního příspěvku na 
provoz organizace Pečovatelská služba 
města Mladá Boleslav o 3 mil. Kč 
na celkovou částku 11 700 000 Kč. 
Důvodem je poskytnutí dotace ze 
státního rozpočtu na poskytování 
sociálních služeb za rok 2023 ve vyšší 
částce, než bylo přepokládáno a uve-
deno v návrhu rozpočtu organizace. 

 � Přijetí individuální neinvestiční 
účelové dotace z rozpočtu 
Středočeského kraje ve výši 
1 763 402,73 Kč na provoz 
Základní umělecké školy Mladá 
Boleslav a podporu vzdělávání 

mladých talentů v období 
od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2024.

 � Investiční dotaci ve výši 781 588 Kč 
(za účelem snížení energetické 
náročnosti provozu a zlepšení pod-
mínek pro návštěvníky)  a neinvestiční 
dotaci ve výši 2,9 mil. Kč (na havárie 
a opravy na majetku) Městské 
společnosti sportovní a rekreační 
areály.

 � Neinvestiční dotaci na rok 2023 
ve výši 5,53 mil. Kč pro Dopravník 
podnik Mladá Boleslav na pokrytí 
snížených tržeb za jízdné a dovozné 
v rámci MHD, které zapříčinily změny 
tarifního ceníku MHD a zvýšené 
náklady na provoz. 

Zastupitelé  
vzali na vědomí:

 � Informaci o 17 provedených 
rozpočtových opatřeních schválených 
radou města dne 27. listopadu 2023.

Z jednání zastupitelstva 11. prosince

Z JEDNÁNÍ zastupitelstva 11. prosince 2023.

Město bude opět hospodařit podle rozpočtového provizoria
Zastupitelé schválili rozpočtové provizorium do doby 
schválení řádného rozpočtu statutárního města Mladá 
Boleslav na rok 2024 a čerpání běžných výdajů jednot-
livých kapitol v rámci rozpočtového provizoria na rok 
2024 dle schváleného rozpočtu na rok 2023. Schvá-
lili nad tento rámec poskytnutí dotací obchodním 

společnostem města a příspěvků městem zřízeným 
příspěvkovým organizacím v době trvání rozpočto-
vého provizoria měsíčně maximálně ve výši jedné 
dvanáctiny ročního objemu v naposledy schváleném 
rozpočtu města. Zastupitelstvo také schválilo čerpání 
kapitálových výdajů v rámci rozpočtového provizoria 

na rok 2024 maximálně do výše 50 milionů korun 
celkem, a to jen u nasmlouvaných rozpracovaných 
akcí, nedokončených v roce 2023. 

Důvodem hospodaření dle pravidel rozpočtového 
provizoria je skutečnost, že nebude do konce roku 
2023 schválen rozpočet města na rok 2024. 
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 � Jaká je budoucnost 
dopravního hřiště?
Stávající dopravní hřiště ve školním 
areálu ve Václavkově ulici už přestává 
vyhovovat novým potřebám a trendům 
a není zde ani prostor pro jeho rozšíření 
a modernizaci. Proto připravujeme 
nové dopravní hřiště v areálu bývalé 
zemědělky (dnes SOŠ a SOU) v Jičínské 
ulici. V plánu je opravdu multifunkční 
reprezentativní areál, kde bude zároveň 
třeba i cvičiště pro řidiče. Moderní 
areál má sloužit k výuce a tréninku sil-
ničního provozu pro všechny zájemce, 
součástí by ovšem mělo být i dopravní 
hřiště pro děti. Součástí cvičiště by 
měly být různé dopravní situace, napří-
klad křižovatky, přechody pro chodce, 
cyklostezky a další prvky. Počítáme ale 
i s dopravním hřištěm pro nejmenší 
děti a v plánu jsou i různé vzdělávací 
programy a kurzy napříč věkovými 
kategoriemi. 

 � Nový areál bude financovat město?
Na vybudování a budoucím provozu 
aktuálně intenzivně spolupracujeme 
se Středočeským krajem, Nadačním 
fondem Škoda Auto a Asociací autoškol 
v rámci platformy Vize 0. Jsem rád, 
že se nám společně daří dojít k takové 
podobě areálu, která bude pro všechny 
strany akceptovatelná a zároveň finan- 
čně reálná. 

 � Kdy by se s výstavbou mohlo  
začít, co je potřeba ještě udělat?
V současné době finalizujeme vše s pro-
jektanty, ale v podstatě jsme již vyřešili 
většinu problémů. Pokud vše půjde 
dobře, v únoru bychom mohli vyhlásit 
soutěž na zhotovitele pro tuto zakázku 
s odhadovanými náklady kolem 25 mi-
lionů korun. Když nenastanou zásadní 
potíže, do konce příštího roku by tento 
moderní areál mohl být dokončen 
a nejpozději na jaře 2025 sloužit naplno 
veřejnosti. 

Kdy začne stavba nové 
základní školy ve městě?
Novou základní školu v jižní části města 
postavit musíme vzhledem k uvažova-
né výstavbě bytů v této lokalitě a také 
kvůli tomu, že chceme snižovat počty 
dětí ve třídách. V mateřských školách se 
nám to už podařilo a v tuto chvíli v nich 
máme volnou kapacitu sto míst. Povedlo 
se to proto, že jsme v minulých letech 
postavili dvě nové školky. Novou základ-
ní školu tedy postavit musíme také. Bude 
umístěna na dosud nezastavěné ploše 
v blízkosti Hejtmánky a Dubců a má 
mít kapacitu 540 žáků. Budou tam dvě 
tělocvičny, kuchyně a jídelna, prostory 
pro družinu i venkovní hřiště. Pokud se 
podaří vše připravit podle plánu, vlastní 
stavba by měla začít v roce 2025, nejpoz-
ději v roce 2026, a potrvá dva roky.

 � Co je na přípravě takové 
investice nejtěžší?
Nejtěžší je sehnat na to peníze, protože 
ta škola vyjde na nějakých 750 až 
800 milionů korun. To samozřejmě 
z rozpočtu města nejsme schopni sami 
postavit. Proto jsme již zažádali o první 
část dotace a až bude hotova projektová 
dokumentace a vydáno stavební povole-
ní, budeme moci zažádat o další dotaci. 
Zbytek samozřejmě musíme doplatit 
z rozpočtu města, ale s tím počítáme, 
protože to bude v době výstavby priorita. 

 � Na jaké velké akce se mohou 
občané těšit v roce 2024?
V příštím roce určitě nevynecháme 
žádnou z velkých kulturních a spo-
lečenských akcí, jako jsou například 
Čarodějnický rej, Food festival, Mlado-
boleslavský filmový festival, September-
fest, akce během adventu a další tradiční 
události. Úspěšný Den záchranářů, který 
jsme pořádali v roce 2023 poprvé, nyní 
plánujeme na 1. června. V příštím roce 
chceme klást větší důraz na podporu 
vážné klasické hudby, protože se chystá 

Český rok hudby. A z akcí, které jsme 
loni dělali poprvé, určitě zopakujeme 
akci Město=galerie, protože to mezi 
lidma vyvolalo příznivé reakce. 

 � Podařilo se vyřešit situaci 
v útulku pro zvířata?
Situace se zde již opravdu stabilizovala. 
Skončila tříletá smlouva s provozovate-
lem útulku a my jsme se s ním dohodli 
na prodloužení smlouvy na dobu 
neurčitou. V tuto chvíli funguje útulek 
dobře a i díky tomu sem nyní chodí více 
dobrovolníků, kteří pomáhají s venče-
ním psů a dalšími činnostmi. Jak jsme 
slíbili, již nyní zde po dohodě s provozo-
vatelem probíhají opravy a další práce, 
které jsou zde po třech letech provozu 
potřeba. Pořád ale platí to, že v průběhu 
roku 2024 budeme vyhlašovat soutěž na 
budoucího provozovatele útulku. Útulek 
slouží pro psy a kočky a také je zde 
funkční zvířecí hotel. 

 � Co bude s aktivitami 
Klementinky, až se rozjedou 
plánované rekonstrukce a aktivity 
v domě na třídě V. Klementa?
Založením ústavu HUB, jehož zakla-
dateli jsou město, Nadační fond Škoda 
Auto a Hub Innovation, se zde připravují 
nové činnosti a rekonstrukce, ale tím 
se nijak neomezí činnost a aktivity 
Klementinky či univerzity třetího věku. 
Naopak, vzhledem k tomu, že zájemců 
o seniorské aktivity přibývá, zůstane 
funkční Klementinka v plném rozsahu 
v této budově, ale zároveň od ledna 
pro ni připravíme i společenský sál se 
zázemím v DPS v Havlíčkově ulici. Od 
jara také otevřeme další část zahrady pro 
aktivity Klementinky, které město již 
přikoupilo.

 � Co vlastně má ústav HUB  
v budově na třídě V. Klementa?
Ústav má za cíl v první fázi rekonstruk-
ci přízemí a prvního patra budovy, kde 

jsou aktivity jiných subjektů a která 
se netýká nijak provozu Klementin-
ky. Ústav má za cíl podporovat dobré 
nápady, různé inkubační programy, 
osvětovou a vzdělávací činnost, ale 
i podporu neziskových organizací 
a veřejných institucí. Podstatné je to, 
že budova zůstává v majetku města, 
že jako spoluzakladatelé ústavu máme 
o jeho aktivitách přehled a nestane se 
nic, s čím bychom nesouhlasili. Město 
budu v tomto ústavu zastupovat já. 

 � Je už šance na zahájení 
rekonstrukce Domu kultury?
V příštím roce budou pokračovat pro-
jekční práce, a to na základě zjištěných 
skutečností při geologickém průzku-
mu a stavebnětechnickém průzkumu, 
který provedl Kloknerův ústav Praha. 
Současně bude zažádáno o dotace na 
vlastní rekonstrukci DK. Vím, že plány 
na rekonstrukci této budovy existují již 
několik let, ale museli jsme počkat na 
kompletní posudky a vyjádření odbor-
ných osob a institucí. 

 � Jaké velké investice v oblasti 
školství se chystá v roce 2024?
Poměrně velkou investicí v řádech 
několika desítek milionů korun bude 
nástavba 5. základní školy na pavilonu B 
(spojovací krček) a pavilonu B (kuchyň 
s jídelnou). Zároveň bude přistaven 
výtah zajišťující bezbariérovost v celé 
škole. V nástavbě pavilonu B bude 
zřízena spojovací chodba, kancelář, 
učebna přírodopisu, sociální zařízení 
pro žáky i zaměstnance a skladovací 
prostory. V nástavbě pavilonu C nad 
stávající jídelnou budou zřízeny dvě 
nové učebny jazyků, učebna výpočetní 
techniky a učebna mechatroniky 
(s možností vzájemného propojení), 
kabinet, místnost serveru. V příštím roce 
chceme pokračovat také v zateplování 
mateřských škol. O tom, která školka 
přijde na řadu, se bude ještě dále jednat.

Náměstek  
Daniel Marek:
V roce 2024 začneme  
stavět nové dopravní hřiště 
v areálu u Jičínské ulice
Kde bude nové dopravní hřiště? Jak je to s plánovanou novou 
základní školou? Co bude dál s útulkem pro psy a kočky 
v hájence v Březně? Co bude dál s aktivitami Klementinky? 
Kdy se začne s rekonstrukcí Domu kultury? Na tyto i další 
otázky odpovídal náměstek primátora Daniel Marek.

Rozhovor
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Vedení města se setkalo s Maren Gräf
Vedení města Mladá Boleslav v čele 
s prvním náměstkem primátora Jiřím 
Bouškou se 28. listopadu setkalo s Ma-
ren Gräf, členkou představenstva Škoda 
Auto za oblast Lidé a kultura. Na pro-
gram v sídle magistrátu města navázaly 
návštěvy základní školy zřízené pro 
ukrajinské děti a také odlehčovací 
služby a denního stacionáře Pečova-
telské služby města Mladá Boleslav 
v prostorách Senior Parku Štěpánka. 
Nejen tyto projekty jsou součástí široké 
spolupráce města a automobilky, potaž-
mo Nadačního fondu Škoda Auto.

Vedení města během setkání 
zastupovali společně s prvním 
náměstkem primátora Jiřím Bouškou 
také náměstkyně Miroslava Kašpárko-
vá, náměstek Petr Servus, radní Robin 
Povšík a tajemník Josef Antoš. S Maren 
Gräf dorazil vedoucí vnějších vztahů 
Škoda Auto Michal Kadera. Petr Harant 
zastupoval Odbory Kovo MB.

Členka představenstva Škoda Auto 
Maren Gräf zahájila setkání poděko-

váním za přijetí na mladoboleslavské 
radnici a shrnula nejvýznamnější body 
spolupráce automobilky s městem.

První náměstek primátora Jiří 
Bouška v rámci své prezentace vyzdvihl 

společně realizované projekty, mimo 
jiné například vybudovanou lávku na 
Krásné louce přes Jizeru. Poděkoval 
zástupcům Škoda Auto za dlouholetou 
spolupráci a pravidelnou komunikaci 

týkající se rozvoje atraktivity Mladé 
Boleslavi i celého regionu. „Myslím 
si, že tato spolupráce se soukromým 
sektorem je unikátní minimálně 
v republikovém měřítku,“ zdůraznil. 
„Je pro nás stěžejní, že se nám daří 
získávat externí prostředky nad rámec 
daňových příjmů města. Týká se to 
mimo jiné evropských fondů, z nichž 
se nám podařilo vyjednat více než 
jednu miliardu korun z Integrovaných 
teritoriálních investic pro období do 
roku 2027. Platí to také o spolupráci 
se Škoda Auto, jejím nadačním fondem 
či společností Ško-Energo. Bez této 
součinnosti a finanční podpory bychom 
nemohli zrealizovat zdaleka tolik 
přínosných projektů.“

Zástupci města a automobilky poté 
společně navštívili základní školu 
zřízenou pro ukrajinské děti a také 
odlehčovací službu a denní stacionář 
Pečovatelské služby města Mladá 
Boleslav, jež jsou umístěny v rámci 
Senior Parku Štěpánka.
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Protestní stávka zastavila výrobu

V PONDĚLÍ 27. LISTOPADU odpoledne 
se mladoboleslavské Odbory Kovo při-
pojily k celorepublikové protestní stávce. 
Akce odborářů se uskutečnila na třídě 
Václava Klementa nedaleko křižovatky 
s ulicí U Stadionu, a toto místo proto bylo 
od časných odpoledních hodin neprů-
jezdné. Ve Škodě Auto se ve 13:00 na dvě 
hodiny zastavila výroba a davy zaměst-
nanců z obou směn vytvořily postupně 
působivý dav o síle tisíců lidí s transpa-
renty a píšťalkami.

Odbory kritizují vládní konsolidační 
balíček a svou stávkou vyjádřily protest 
proti krácení benefitů, zvyšování daní, 
rušení daňových výhod, zdražování 
energií, prodlužování věku při odchodu do 
důchodu, nekontrolovatelnému zdražová-
ní potravin a  základních životních potřeb 
a proti mnoha dalším krokům vlády.

Tato stávka ve Škodě Auto byla 
netypická. Všechna předchozí krátká 
přerušení výroby odboráři organizovali 
v minulých letech vždy v rámci kolektiv-

ního vyjednávání. Odboráři stávku pojali 
jako happening, spojený i s živou i repro-
dukovanou hudební produkcí, projekcí 
videovzkazů a možností občerstvení.

K pondělní stávce se rovněž připojila 
většina základních a mateřských škol ve 
městě. Zaměstnanci ve školství ovšem 
svým protestem poukazovali na podfinan-
cování školství, ohrožení pozic nepeda-
gogických pracovníků a rizika, která to 
s sebou nese do budoucna, především 
dopad na kvalitu vzdělávání. 

Od ledna 
se zvýší ceny 
vodného 
a stočného
Představen-
stvo společ-
nosti VAK 
Mladá Bole-
slav na svém 
jednání 4. 12. 2023 posoudilo všech-
ny závazné podmínky vyplývající pro 
společnost z poskytnutých dota-
cí a při zohlednění tvorby zdrojů na 
obnovu vodohospodářského majet-
ku schválilo zvýšení ceny vodného 
a stočného pro rok 2024. Od 1. ledna 
tak lidé zaplatí za vodné 69,79 Kč/m³  
a za stočné 59 Kč/m³, tedy celkem 
128,79 Kč/m³ včetně DPH. Vodné 
a stočné se tak v součtu v porovnání 
s cenami roku 2023 v průměru zvýší 
o 5,92 procenta.

Od 1. 1. 2024 dochází ke zvýšení 
ceny u vodného o 3,93 Kč/m³ včetně 
DPH a stočného o 3,26 Kč/ m³ včetně 
DPH. Pro čtyřčlennou rodinu, které je 
účtováno vodné i stočné, toto navý-
šení představuje 85 Kč na měsíc.

Novelizací zákona o DPH dochází 
u vodného a stočného od 1. 1. 2024 
k úpravě DPH z 10 na 12 procent. 
Vzhledem k platnosti cen od 
1. 1. 2024 bude množství odebrané 
vody u spotřebitelů určeno buď ode-
čtem měřicího zařízení, nebo poměr-
ným odečtem k uvedenému datu. 

VEDENÍ MĚSTA S ČLENKOU představenstva Škody Auto Maren Gräf (pátá zleva) 
a dalšími zástupci automobilky. 
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Rekonstrukce mostu 
stále pokračuje

I V POLOVINĚ PROSINCE pokračo-
valy dále práce na rekonstrukci mostu 
v Pražské ulici, která je spojena s úplnou 
uzavírkou této frekventované výpadov-
ky směrem na Hejtmánku a Bezděčín 
a která už měla být podle původních 
harmonogramů dokončena. Zhotovitel 
stavby se ale dostal do skluzu a požádal 
o prodloužení termínu. Uzavírka tedy byla 
prodloužena do 20. ledna, kdy by měl být 
most definitivně hotový. V platnosti proto 
zůstávají i změny v jízdních řádech MHD. 
Autobusy městské hromadné dopravy 

tak nebudou nadále obsluhovat zastávku 
Podolec, v provozu zůstane náhradní 
zastávka Pod Hradem. Autobusy linek 
40, 41, 72 a 73 budou nadále využívat 
objízdné trasy. Město vůči zhotoviteli 
stavby bude muset patrně využít sankce 
kvůli nedodržení termínu, které byly ve 
smlouvě stanoveny.

Rekonstrukce mostu z roku 1907 
probíhá způsobem náhrady nosné 
konstrukce na nových úložných prazích. 
Jedná se o investici s náklady necelých 
12 milionů korun včetně DPH.

Na zabezpečení skály 
se bude dále pracovat
PO ZJIŠTĚNÍ HAVARIJNÍHO STAVU 
skalního pilíře pod obchodní akademií 
(nad Viničnou ulicí) jej město nechalo 
na základě rozhodnutí odpovědných osob 
v druhé polovině listopadu provizorně 
zajistit navážkou zeminy a štěrku do 
poloviny výšky skalní stěny. Celý tento 
nově vzniklý svah je umístěn mimo 
komunikaci ve Viničné ulici.

Město následně požádalo o za-
řazení stavby do registru nestabilit. 
Po jednání bylo dohodnuto, že uzavírka 

částí ulic Rybničná a Viničná bude 
zatím prodloužena do konce roku 2024. 
Do ulice Rybničná bude již zákaz vjezdu, 
výjimkou jsou pouze složky IZS. V prů-
běhu prosince až února budou probíhat 
kopané sondy s postupným vyhodno-
cením situace. Stavba je konzultována 
s geology, geofyzikem a se statiky, aby 
byl navržen co nejefektivnější postup 
dalších stavebních prací. Některé práce 
budou zajišťovat i horolezci z důvodu 
málo přístupného terénu.

POHLED na zaplavenou ulici Na Radouči.MÍSTO HAVÁRIE vodovodního potrubí.
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Voda z prasklého potrubí 
zaplavila ulici Na Radouči
V ulici Na Radouči praskl ve čtvrtek 
7. prosince po poledni vodovodní 
přivaděč 600 mm a voda zaplavila celou 
ulici včetně aut zaparkovaných v této 
oblasti. Pohledy ze země i z nadhledu 
na jezero vody byly znepokojující i pů-
sobivé zároveň. Úsek mezi křižovatkami 

s ulicemi Jana Palacha a 17. listopadu 
musel být zcela uzavřen pro dopravu. 
Na místě zasahovali pracovníci VAK, 
hasiči i policisté. Lidé v přilehlé oblasti 
se ocitli dočasně bez dodávek pitné 
vody, které se podařilo obnovit v prů-
běhu odpoledne. Havárie ovlivnila také 

autobusovou dopravu MHD. Později se 
podařilo uzavírku soustředit do kratšího 
úseku, ale v každém případě se opra-
vovaným úsekem nemohlo projet více 
dnů a řidiči to objížděli jak po hlavních 
ulicích, tak i po obslužných komunika-
cích ve vnitroblocích.

Společnost VAK MB musela provést 
důkladný monitoring rozsahu poruchy 
přivaděče. Ve středu 13. prosince začala 
vlastní oprava potrubí. Současně bylo 
nutné odborně posoudit stav komunikace 
včetně parkovacích míst. Byly provedeny 
zkušební vrty pro kamerový monitoring 
a zasažená oblast byla prohlédnuta pomo-
cí georadaru, to umožnilo zjistit výskyt 
případných dutin pod vozovkou. Teprve 
v pátek 15. prosince se, i když s částeč-
ným dopravním omezením, podařilo 
ulici opět zprůjezdnit a také autobusy 
se mohly vrátit na původní trasy. 
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Klaudiánova nemocnice 
dokončila nové centrální laboratoře
Klaudiánova nemocnice dokončila 
poslední etapu nových Centrálních labo-
ratoří. K hematologické a biochemické 
laboratoři se připojilo v prosinci oddě-
lení klinické mikrobiologie. Centrální 
laboratoře tak obývají hned dvě podlaží 
pavilonu C. 

„Umístění jednotlivých laboratoří do 
jednoho prostoru je pro naši nemocnici 

výrazně efektivnější. Zásadně se tím krátí 
doba čekání na jednotlivé laboratorní 
výsledky, přináší větší mezioborovou 
spolupráci a zásadní finanční úspory, což 
již ukázal letošní rok fungování hema-
tologických a biochemických laboratoří, 
které se sem stěhovaly začátkem letošní-
ho roku,“ řekl předseda představenstva 
Ladislav Řípa. Tato investiční akce je 

spolufinancována z projektu Evropské-
ho fondu pro regionální rozvoj v rámci 
Integrovaného regionálního operačního 
programu. Nemocnice získala dotaci na 
realizaci ve výši 42 milionů korun (po-
slední etapa si vyžádá 30,3 milionu korun 
včetně DPH). Přístrojové vybavení bylo 
částečně pořízeno z dalšího dotačního 
projektu v hodnotě čtyř milionů korun, 

jedná se například o barvicí automat, 
biohazard box, termostaty pro bakterio-
logii, sterilizátory a dezinfektory.

Laboratoře nemocnice původně sídlily 
na několika místech v areálu nemoc-
nice. Tyto původní prostory jsou ale 
v nevyhovujícím stavu a již neodpovídají 
požadavkům moderních laboratoří. Tuto 
budovu tak následně čeká rekonstrukce, 
aby se do ní mohlo přestěhovat ředitelství 
nemocnice. To musí ustoupit ze svých 
stávajících prostor dalšímu významnému 
projektu: stavbě pavilonu pro matku 
a dítě, tedy novému dětskému a gyneko-
logicko-porodnickému oddělení.

Opravy ulic probíhaly i v prosinci
I v posledním měsíci roku se dokon-
čovaly práce na opravách komunikací, 
které leckdy již výrazně komplikovalo 
nepříznivé počasí. Dále tak například 
probíhala velká rekonstrukce křižovatky 
ulic Palackého a Erbenova, se kterou 
souvisela dopravní opatření i v přilehlých 
ulicích.

Oprava povrchu komunikace a s ní 
spojená uzavírka proběhla také v ulici 
17. listopadu od 13. listopadu do 4. pro-
since v úseku mezi ulicemi Jiráskova 
a Havlíčkova. Součástí rekonstrukce byly 
kromě pokládky nového povrchu ko-
munikace také opravy dešťových vpustí, 
dělicích čar a částečně i obrubníků 
a povrchu parkovacích míst. Pokládka 
finálního povrchu se stihla ještě před 
přívaly nového sněhu v závěru týdne. 

Opravy dalších částí ulice 17. listopadu 
a také parkovacích míst se plánuje v roce 
2024.

Před koncem listopadu se také poda-
řilo dokončit opravu povrchu vozovky 
v ulici Pražská v úseku mezi ulicemi 
Svatovítská a Štyrsova. Během oprav byl 
uzavřen vždy jeden jízdní pruh a provoz 
řízen přechodným světelným signali-
začním zařízením, případně pracovníky 
stavby.

Další plošné zásahy do povrchů ulic 
už na konci roku nebyly možné vzhle-
dem k ukončení provozu obaloven. 

Úplný přehled dopravních omezení 
najdete na www.mb-net.cz v sekci Zpra-
vodajství – Doprava nebo také na mapě 
uzavírek, na niž lze přejít z titulní strany 
webu v banneru Uzavírky ulic.
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PŘED NÁSTUPEM SKUTEČNÉ ZIMY také skončila oprava povrchu v ulici Pražská.

ZAČÁTKEM PROSINCE skončila oprava povrchu v ulici 17. listopadu.

V PROSINCI SE TAKÉ PRACOVALO na nové podobě křižovatky ulic Erbenova a Palackého.

Město pomohlo dalším lidem na ulici s návratem domů
Koncem listopadu se podařilo odboru bezpečnosti 
a prevence kriminality (OBPK) ve spolupráci s dalšími 
institucemi pomoci dalším dvěma osobám přežíva-
jícím na ulici v návratu domů. Jeden muž, který byl 
klientem střediska Naděje, se sám dostavil na odbor 
bezpečnosti a prevence kriminality v Klaudiánově 
ulici s žádostí o pomoc s návratem domů. Po sepsání 
žádosti o pomoc v rámci projektu Cesta z ulice byl 
s mužem dohodnut odjezd z Mladé Boleslavi vlakem 

z hlavního vlakového nádraží. Při odjezdu muž 
poděkoval za pomoc se zajištěním návratu do Mostu, 
kde bude žít u své tety a pokusí se zde najít nějakou 
práci, aby nebyl zcela závislý na sociálních dávkách.

Pracovníkům OBPK se podařilo ve spolupráci 
s dalšími subjekty zajistit návrat do místa bydliště 
další osobě, která žila ve městě Mladá Boleslav jako 
osoba bez domova. Tentokrát se jednalo o muže 
rumunské národnosti, který přijel do Mladé Boleslavi 

za prací, aniž by měl předem tuto práci vyjednanou 
nebo alespoň přislíbenou. Brzy skončil bez prostřed-
ků na ulici. Na lavičce v parku jej nalezla městská 
policie. I pro tohoto muže se podařilo zajistit návrat 
domů, do Rumunska.  Od roku 2020 tak město po-
mohlo v rámci projektu Cesta z ulice v návratu domů 
již 78 osobám, z toho 20 v letošním roce. Ve všech 
případech se jedná o osoby, které s návratem 
souhlasily.
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Město zrevitalizuje vnitroblok 
na Severním sídlišti

Město Mladá Boleslav zrevitalizuje vnitroblok na 
Severním sídlišti v prostoru mezi bytovými domy Jana 
Palacha 1107–1112 a 17. listopadu 1331–1334. Na 
projekt Zlepšení mikroklimatických podmínek v lokalitě 
Na Radouči získalo částku přesahující 11 milionů korun 
z Norských fondů a Státního fondu životního prostře-

dí České republiky. Vedení města už také představilo 
projekt  zástupcům tamních bytových domů (SVJ), 
kteří v této lokalitě žijí. Setkání se zúčastnili první 
náměstek primátora Jiří Bouška, náměstek primátora 
Petr Servus, vedoucí odboru stavebního a rozvoje města 
Bohuslav Devátý a vedoucí odboru řízení projektů Jiří 

Beránek. Vedle detailů připravovaného projektu měli 
obyvatelé příležitost probrat se zástupci města také další 
podněty týkající se této lokality. 

Připravovaný projekt revitalizace vnitrobloku, který 
se nachází poblíž křižovatky ulic Na Radouči a Jana Pa-
lacha, zahrnuje celkovou úpravu prostoru, osazení nové 
zeleně, vytvoření vodních prvků, dětského hřiště a další-
ho mobiliáře. Vnitroblok získá díky úpravám přívětivější 
tvář, bude atraktivnějším místem pro trávení volného 
času a v celé lokalitě dojde ke snížení rizik spojených 
s klimatickými změnami v dalších desítkách let.

Město využije na realizaci částku 9,5 milionu 
korun z Norských fondů z výzvy Stavanger. Příspěvek 
Státního fondu životního prostředí České republiky 
přesahuje 1,6 milionu korun. „Jsem rád, že se nám na 
tuto revitalizaci podařilo získat externí prostředky nad 
rámec daňových příjmů do rozpočtu města. Věřím, že 
výsledek potěší obyvatele v nejbližším okolí a prospěje 
celé lokalitě Severního sídliště,“ řekl první náměstek 
primátora Jiří Bouška. 

Výběr lokality vychází z předloni zpracované 
adaptační strategie na změnu klimatu, což je strate-
gický dokument popisující největší hrozby pro město 
a také navrhující konkrétní opatření. Právě adaptační 
strategii město vypracovalo rovněž s přispěním grantu 
z Norských fondů. Strategie mimo jiné označuje lokalitu 
Severního sídliště za jednu z nejzranitelnějších při 
vlnách sucha a horka. Připravovaný projekt pomůže 
k zásadnímu zlepšení. Norské fondy přispívají ke snižo-
vání hospodářských a sociálních rozdílů v Evropském 
hospodářském prostoru a posilují vzájemné vztahy mezi 
Norskem a Českou republikou. 

VNITROBLOK POBLÍŽ KŘIŽOVATKY ulic J. Palacha a Na Radouči projde celkovou revitalizací s přispěním Norských fondů.

Mladou Boleslav čeká v tomto roce 
řada náročných dopravních staveb
Rok 2024 nebude z dopravního hle-
diska pro mladoboleslavské obyvatele 
a především pro řidiče úplně snadný. 
Začne totiž realizace klíčových projek-
tů, které byly definovány před pěti lety 
vládním usnesením a jejichž cílem je 
do budoucna maximálně zefektivnit 
a urychlit dopravu. 

„Jde především o zkapacitnění třídy 
Václava Klementa, sjezd do průmy-
slové zóny Plazy nebo další etapy 
přestavby mimoúrovňové křižovatky 
na dálnici D10 u Kosmonos. Investo-
rem těchto staveb je stát, ovšem naše 
úloha je mimo jiné zásadní především 
v tom, abychom citlivě zkoordinovali 
jednotlivé projekty a jejich návaznost 
tak, aby naše město zůstalo v nejvyšší 
možné míře průjezdné,“ sdělil první 
náměstek primátora Jiří Bouška. Proto 
také zástupci vedení města absolvovali 
v prosinci koordinační schůzku, jejímž 
hlavním cílem bylo vykomunikovat 
plynulou návaznost a eliminovat 
souběh dopravních akcí tak, aby 
nedošlo k ochromení dopravy v Mladé 

Boleslavi. „V součtu se jedná o projek-
ty zhruba za 12 miliard korun a věřím, 
že na konci jejich realizace se našemu 
městu a zdejším obyvatelům výrazně 
dopravně uleví. Nicméně následující 
dva roky budou na našich silnicích 
náročné a chtěl bych proto všechny 
poprosit o trpělivost a toleranci,“ řekl 
první náměstek.

Pro obyvatele města bude patrně 
největší zátěží dlouho diskutované 
rozšiřování třídy Václava Klementa, 
která patří mezi páteřní komunikace. 
„Hodně si slibujeme především od 
toho, že se urychlí vyjíždění z par-
kovišť Škoda Auto. Silnice zůstane 
oficiálně čtyřproudá, součástí ale 
budou odbočovací pruhy, které 
zaměstnancům usnadní vyjíždění 
z parkovišť a přimějí je tak parkovat 
na firemních plochách, a nikoliv v uli-
cích města, jako je tomu doposud,“ 
doplnil primátor Raduan Nwelati. Jde 
o společnou akci Středočeského kraje 
a Mladé Boleslavi, náklady města jsou 
odhadovány na 85 milionů korun.

První náměstek pak považuje za 
nejbližší klíčovou investici nájezd 
do průmyslové zóny Plazy, který by 
se měl začít stavět na jaře příštího 
roku. „Díky tomu se v provozu zbaví-
me těch zhruba 2400 kamionů, které 
denně projedou 13. bránou, protože 
budou rovnou z automobilky jezdit do 
průmyslové zóny přes nový most, kte-
rý už Škodovka vybudovala,“ dodal. 

Další ze zmíněných akcí, přestav-
ba křižovatky u Kosmonos, začala 
už v září, omezení dopravy je v tuto 
chvíli minimální. Větší zásahy přijdou 
patrně rovněž na jaře příštího roku. 
Po dokončení této investice by měla 
v roce 2025 navázat stavba přeložky 
silnice I/16 na Martinovice. 

Následovat by měly ale i další 
stavby, například zásadní přestavba 
kruhové křižovatky mezi Mladou 
Boleslaví a Kosmonosy (u Fóra), 
rekonstrukce a zkapacitnění řepovské 
křižovatky u průmyslové zóny nebo 
úprava kruhového objezdu u 13. brány 
automobilky.  

Zažádejte si 
včas o dotace
Rada města schválila 13. listopadu 
výzvu pro podávání žádostí o dotace 
na sportovní činnost mládeže ve 
městě Mladá Boleslav v roce 2024. 
Předpokládaný celkový objem finan- 
čních prostředků vyčleněných na 
tento dotační program rok 2024 by 
měl být 13 milionů korun. Žádosti 
lze podávat pouze prostřednictvím 
dotačního portálu Grantys nejpozději 
do 14:00 v pátek 19. ledna 2024.

Poskytnutí dotace je podmíněno 
prokazatelnou soustavnou a pravidel- 
nou činností, zejména účastí v sou-
těžích v roce 2023 v  kategoriích pří-
pravek mládeže až juniorů (do 19 let) 
ve sportovních organizacích a dalších 
subjektech působících v oblasti spor-
tu mládeže v Mladé Boleslavi. Dotace 
nebude poskytována subjektům nebo 
jejich částem (např. oddílům), které 
mají pouze sídlo v Mladé Boleslavi, 
ale působí trvale mimo Mladou 
Boleslav. 

Další podrobnosti včetně manuálu 
dotačního systému pro žadatele 
najdete na www.mb-net.cz v sekci 
Témata – Poplatky, dotace, finace 
a granty – Dotace a granty.
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Bezdomovectví jako 
celospolečenský problém 
Bezdomovectví je celospolečenský, 
velice závažný problém, způsobený 
především příjmovou chudobou, ale to 
samo o sobě není protiprávní. Strážníci 
městské policie při své činnosti postu-
pují v souladu se zákonem o obecní 
policii, ve znění pozdějších předpisů. 
V zákoně je uvedeno, že obecní policie 
zabezpečuje místní záležitosti veřejného 
pořádku v rámci působnosti obce a plní 
další úkoly, pokud tak stanoví tento 
nebo zvláštní zákon. Tento zákon dále 
hovoří v § 7, že je strážník povinen 
v pracovní době provést zákrok nebo 
úkon nebo učinit jiné opatření, je-li pá-
chán trestný čin nebo přestupek anebo 
je-li důvodné podezření z jejich páchá-
ní. A toto je jeden z problémů, který se 
v přímém výkonu služby strážníků MP 
běžně vyskytuje. 

V rámci legislativy není možné veš-
keré, pro společnost „závadové“ jednání 
ze strany osob bez přístřeší postihnout. 
Ve většině případů se jedná o chování, 
které může být široké veřejnosti nepří-
jemné (např. špinavé, roztrhané nebo 
i zapáchající oblečení, celkově značně 

zanedbaný zevnějšek), ale toto nepře-
kračuje hranici protiprávního jednání, 
které by bylo možné po právní stránce 
ze strany strážníků MP postihnout. 

Samotný zanedbaný vzhled, leckdy 
doprovázený zápachem, ještě nenaplňu-

je znaky protiprávního jednání, a není 
tím pádem důvodem k postihu. Pouhá 
přítomnost těchto osob ve veřejném 
prostoru tedy není nezákonná a v sou-
ladu se současnou právní úpravou 
nelze tyto osoby z místa jejich výskytu 

vykázat, pokud se nedopouštějí nezá-
konné činnosti. Z důvodů nemajetnosti 
a nestálého skutečného místa pobytu 
osob bez domova je však za stávajících 
právních podmínek aplikace práva 
téměř neúčinná a sankce dle zákona 
o přestupcích v podobě udělených po-
kut v podstatě nevymahatelné. Uložené 
pokuty se naprosto míjejí účinkem 
a žádný jiný postih strážník ani správní 
orgán obce v současné době k dispozici 
nemá. 

V minulosti byl jednou z účinných 
sankcí zákaz pobytu pro osoby dopou-
štějící se přestupku proti veřejnému 
pořádku, občanskému soužití nebo 
majetku. Zákon č. 200/1990 Sb., o pře-
stupcích, umožňující aplikaci tohoto 
trestu, byl zrušen a s právní účinností 
od 1. 7. 2017 nahrazen zákonem 
č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za 
přestupky a řízení o nich, který již tento 
druh správního trestu za přestupek 
nezná. Není problém tyto osoby krát-
kodobě vykázat například z parku, ná-
městí nebo jiných veřejně přístupných 
míst, pokud porušují zákon. Problém 
je, že se přesunou na jiné místo, kde 
pokračují ve své činnosti. Na sklonku 
letošního roku je strážníky Městské 
policie v Mladé Boleslavi evidováno 
přes sto osob bez domova.
vrch. pol. rada Tomáš Kypta, ředitel MP

STRÁŽNÍK ŘEŠÍ PROBLÉM s osobou, která znečistila čekárnu.

Pracovní nabídky 
magistrátu najdete 
i na facebooku
MAGISTRÁT MĚSTA Mladá Boleslav má nově face-
bookový profil, který slouží k nabídce zaměstnání na 
radnici. Na této stránce naleznete výhradně volná 
pracovní místa, kde je město Mladá Boleslav v pozici 
zaměstnavatele. Lidé, kteří hledají novou práci 
a láká je státní správa, tak mají nyní možnost získat 
aktuální přehled o tom, jaké pozice jsou momentál-
ně na radnici k dispozici. Sociální síť je tak dalším 
nástrojem, který město využívá k obsazení volných 
pracovních míst. 

Facebookový profil se jmenuje Magistrát města 
Mladá Boleslav – pracovní příležitosti. Nové pracovní 
příležitosti i nadále najdete také na úřední desce 
a na webu města v sekci Informace a služby obča-
nům – Volná pracovní místa.

Město ocenilo dobrovolníky v oddílech

V HISTORICKÉM SÁLE STARÉ RADNICE na Staro-
městském náměstí se ve čtvrtek 30. listopadu konalo 
slavnostní ocenění vítězů ankety Dobrovolník – kamarád 
dětí za rok 2023. Tuto anketu již pátým rokem vyhlašuje 
město Mladá Boleslav a komise rady města pro rozvoj 
skautingu a mládežnických aktivit. Je určena dobro-
volníkům jako ocenění za dlouhodobou práci v oblasti 
mimoškolní výchovy a vzdělávání dětí a mládeže.

Slavnostní podvečer začal krátkým hudebním 
koncertem flétnistek ze ZUŠ Mladá Boleslav. Poté 

zastupitel města Petr Dostál předal pamětní listy a dary 
třem oceněným. Laureáty letošní ankety Dobrovolník 
– kamarád dětí se stali: Kamila Podolská z Pionýrské 
skupiny 1. PTS Táborník Mladá Boleslav, Jaroslava Stará 
z Vlastenecko dobročinné sdružené obce baráčníků 
Čejetice a Jaroslav Šebek z Českého skauta – 8. oddílu 
vodních skautů Mladá Boleslav.

Pro všechny přítomné byla na závěr připravena 
přednáška o historii staré radnice a prohlídka veřejnosti 
běžně nepřístupných prostor této renezanční stavby.
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Vánoční strom opět oživil 
Staroměstské náměstí

Na první adventní neděli 3. prosince 
byl na Staroměstském náměstí za účasti 
několika tisíc lidí rozsvícen vánoční 
strom. Na místě byla možnost občerst-
vení a součástí krátkého programu byla 
i hudební vystoupení. Z pódia všechny 
pozdravil a popřál hezké Vánoce primá-

tor Raduan Nwelati, který také společně 
s návštěvníky odpočítal zbývajících deset 
vteřin do rozsvícení vánočního stromu.

Program na Staroměstském náměstí 
odstartovala dětská hudební show Mou-
chy a po rozsvícení stromu zde zahrál 
Michal Foret a ForetGump. V rámci do-

provodného programu byl připraven po 
celé odpoledne také program v Městském 
paláci Templ v podobě různých advent-
ních dílen a dalších tvůrčích činností.

Vánoční strom byl dovezen na 
Staroměstské náměstí 22. listopadu. 
Tentokrát se jedná o zhruba šest-

náctimetrový smrk ztepilý, který do 
města automobilů přicestoval z Lažan 
u Turnova. Mladá Boleslav získala 
strom od Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových, neboť ačkoliv je 
strom zcela zdravý, ohrožoval přilehlou 
nemovitost. 

Na náměstí se opět snášeli andělé z věže
Stovky lidí se sešly na tradiční akci Mi-
kuláš, která se konala v úterý 5. prosince 
na Staroměstském náměstí. Kromě 
doprovodného programu v Templu a hu-
debních vystoupení na pódiu uprostřed 
náměstí sem dorazil v kočáru taženém 

párem koňů i Mikuláš se svou družinou 
a čerti na čtyřkolkách. Očekávaným 
vyvrcholením se stalo snášení dvojice 
andělů z vyhlídkové věže, které pokaždé 
dokazuje odvahu aktérek i bezchybnou 
přípravu zajišťujících horolezců.

V mírně mrazivém počasí se mohli 
přítomní zahřát nápoji u stánků s ob-
čerstvením, potěšit se písněmi sboru Pa-
prsek i vystoupením Kateřiny Brožové. 
V Templu využili rodiče s dětmi různé 
Mikulášské dílny, nechyběla zde pekelná 

kancelář ani čtení z knihy hříchů.  
Akci pořádala společnost Kultura města 
Mladá Boleslav a uzávěru náměstí a po-
řádek na akci zajišťovala městská policie. 
Na přípravě i průběhu akce se podíleli 
i pracovníci společnosti Compag.

Akce

VÁNOČNÍ STROM byl letos rozsvícen 3. prosince. Foto: Pavel Šubrt

MIKULÁŠ S ANDĚLEM zdraví návštěvníky akce na náměstí. Foto: Zdeněk Kolín

POHLED NA STAROMĚSTSKÉ náměstí z vyhlídkové věže. Foto: Zdeněk Kolín

ANDĚL SE PŘIPRAVUJE na sestup z vyhlídkové věže. Foto: Pavel Šubrt
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Vánoční jarmark zaplnil Českobratrské náměstí 

Druhá adventní neděle v Mladé Bole-
slavi patřila každoročnímu Vánočnímu 
jarmarku. Ten se opět konal na Česko- 
bratrském náměstí a v přilehlých uli-
cích. Lidé si ve stáncích mohli zakoupit 
vánoční sortiment nebo si zpříjemnit 
den nabídkou klasického adventního 
občerstvení.

Program Vánočního jarmarku při-
pravila společnost Kultura města Mladá 
Boleslav, která zajistila i ochutnávku 
tradičního bramborového salátu a pečené 
vinné klobásy. Mezi lidmi bylo možné 
potkat náměstkyni primátora Miroslavu 
Kašpárkovou, která řekla: „Náš vánoční 
jarmark mám velmi ráda. Jeho trochu 

odlišný program i nabídka stánků je dob-
rou alternativou k večerním adventním 
trhům, které se každé odpoledne otevírají 
na Výstavišti.“ Návštěvníka potěšili i žeh-
nající andělé, děti pak ocenily možnost 
svézt se na poníkovi nebo se vyfotit s ži-
vým velbloudem. Program jarmarku byl 
doplněn vystoupením v blízkém Sboru 

českých bratří, kde bylo možné zhléd-
nout šestihodinové pásmo s názvem 
Karmel jde do Betléma. O jeho program, 
který zahrnoval vánoční i moderní písně, 
koledy a živý betlém, se postarali studenti 
a pedagogové ze Střední pedagogické 
školy a Střední odborné školy Mladá 
Boleslav.

Večerní adventní trhy jsou oblíbené
V neděli 3. prosince odpoledne začaly 
ve výrazně nasvíceném parku Výstaviště 
tradiční Večerní adventní trhy. Trhy 
s řadou stánků s občerstvením i dalším 
zbožím a různými atrakcemi trvaly 
každý den od 16 do 20 hodin až do 
31. prosince. Zavřeno bylo pouze pouze 
ve dnech 24.–26. prosince. Každý den 
byl připraven také doprovodný kulturní 
program, v němž z velké části vystu-
povali především místní a regionální 
umělci. Ale hned první den zde zazpí-
vala například Šárka Vaňková. První 
den trhů davy návštěvníků zaplnily park 
Výstaviště a využívaly možností dát si 

některou z forem občerstvení, koupit 
drobné dárky či vyzkoušet některou 
z atrakcí pro děti i dospělé. 

V dalších dnech většinou takové náva-
ly trhovci sice nezažívali, ale večerní trhy 
se ukazují již několikátým rokem jako 
dobrá alternativa pro volně přístupnou 
akci během adventního období, kterou 
řada lidí navštěvuje i opakovaně. Své si 
zde najdou mladí i starší návštěvníci. 
Přípravu a provoz trhů zajišťuje Kultura 
města Mladá Boleslav ve spolupráci 
s pracovníky Compagu a o zajištění 
veřejného pořádku se každý den starala 
městská policie. 

Akce

NA TRZÍCH VYSTOUPILA 3. prosince Šárka Vaňková. 3x foto: Zdeněk KolínNA TRZÍCH je především možnost příjemného občerstvení.

VEČERNÍ adventní trhy na Výstavišti.

VÁNOČNÍ JARMARK opět zaplnil Českobratrské náměstí.  PRODEJCI U STÁNKŮ vždy nabízejí pestrý sortiment zboží. 2x foto: Zdeněk Kolín
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Jizera se o Vánocích vylila z břehů
O Vánocích rozvodněná Jizera opět 
ukázala svoji sílu. Nejdříve trochu zahro-
zila 22. prosince, ale včas opět opadla. 
Otužilci ještě stihli uspořádat tradiční 
koupání v Jizeře na Štědrý den, ale bylo 
již poměrně jasno, že se Jizera rychle 
rozvodňuje. V pondělí 25. prosince se 
sešla Povodňová komise ORP a města 
Mladá Boleslav a  v 6:00 vyhlásila 2. stu-
peň povodňové aktivity na řece Jizeře. 
O této situaci byli vyrozuměni zástupci 
dotčených obcí.

Hladina a průtok vody v Jizeře stále 
rostly, voda se rozlila z koryta do okol-
ních luk, zatopila některé komunikace 
a především v Podlázkách, ale i Debři 
a Neuberku vnikla do zahrad a ohro-

žovala přilehlé objekty. Městská policie 
ve spolupráci se společností Compag 
zajištovaly transport pytlů s pískem 
k nejvíce ohroženým domům. Byly 
postupně uzavřeny silnice v Podlázkách 
i z Neuberka na Vinec. Řeka v Podláz-
kách zaplavila i dětské hřiště a rozlila 
se do velké vodní plochy. Podobně to 
vypadalo i na dalších místech u řeky 
nejen v Mladé Boleslavi, ale i v obcích 
po proudu i proti proudu. Na měr-
ném profilu v Bakově nad Jizerou řeka 
kulminovala velmi dlouho jen několik 
centimetrů pod úrovní třetího povod-
ňového stupně. Zůstávala tak nebývale 
rozlitá 25. i 26. prosince, kdy teprve 
začínala pomalu opadávat. 

Aktuality

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ v Podlázkách 26. prosince. ŘEKA SE ZMĚNILA VE VELIKÉ JEZERO a ohrožovala zahrady i domy.

JIZERA ZASTAVILA PROVOZ i na hlavní komunikaci v Podlázkách.

pod záš�tou Mgr. Daniela Marka, 
náměstka primátora statutárního města Mladá Boleslav

pořádá:

 

5. ROČNÍK SOUTĚŽE
ZIMNÍCH PLAVCŮ

  1 . OTUŽILECKÝ KLUB TJ AUTO ŠKODA

KDE: Krásná louka 
START: 13. 1. 2024  12:00 hod

Obnovení tradice závodů na Jizeře v letech 1982 - 91

Pátý ročník soutěže zimních plavců
V sobotu 13. ledna  pořádá 1. otužilecký klub TJ Auto Škoda od 11:30 již 
pátý ročník soutěže zimních plavců na Jizeře v prostoru Krásné louky. 

PŘIHLÁŠKY: do 10. ledna 2024 
Registrované oddíly online: is.czechswimming.cz 
Neregistrovaní e-mailem: registrace@1okmb.cz 

INFORMACE:  
Jiří Škvrna, tel. 606 675 745 

DÉLKA TRATI:  
100 m, 250 m, 500 m, 750 m, 1000 m 
(250 m, 500 m, 750 m, 1000 m – bonifikace 
za pořadí) 

CHARAKTER TRATI:  
tekoucí voda, v případě malého proudu 
bude soutěž vedena jako na stojaté vodě, 
tj. po okruhu na obrátku proti proudu a zpět 
 
STARTOVNÉ:  
300 Kč pro členy ČSPS a přihlášku v termínu, 
350 Kč pro přihlášku po termínu nebo  
nečleny ČSPS 

PREZENCE:  
Krásná louka 9:30–10:45 v loděnici  
(zde bude i zázemí) 

OBĚD: 
příspěvek na oběd, zajištěno teplé jídlo 
v loděnici (i bezmasé) 

DOPRAVA: 
parkování Krásná louka, Ptácká ulice a okolí, 
mimo travnaté plochy 

ČASOVÝ POŘAD: 
9:30–10:45  prezence 
11:45  nástup a zahájení 
12:00  100 m (hned po zahájení) 
12:15  1000 m (cca 3 vlny) 
12:45  750 m (cca 3 vlny) 
13:15  500 m (cca 2 vlny) 
13:45  250 m 
14:30  vyhlášení výsledků 

Aktuální informace k závodu (voda, proud) najdete na www.1okmb.cz.
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Stan pro bezdomovce opět 
v mrazivých nocích slouží
NA ZAČÁTKU PROSINCE začal s pře-
stávkami opět sloužit v mladoboleslav-
ském Poplužním dvoře vyhřívaný stan 
pro lidi bez domova. Město ho otevírá 
vždy v mrazivých dnech a nabízí tak 
lidem bez domova alternativu k azylo-
vému nedalekému středisku Naděje ve 
Styrsově ulici, které bývá v chladném po-
časí většinou plné. Během prosince byl 
stan v provozu několikrát a této možnosti 

využilo několik desítek osob k přespání. 
„Strážníci stan pravidelně kontrolují 
a dohlížejí zde na pořádek,“ uvedl velitel 
městské policie Tomáš Kypta.

Nedaleké středisko Naděje pak 
nabízí v případě potřeby a naplnění 
kapacity i takzvanou teplou židli, tedy 
místo, kde mohou lidé bez domova 
v teple přečkat potřebnou dobu, ovšem 
bez nároku na lůžko.

Magistrát opět pořádal 
vánoční besídky pro seniory
V prosinci 2023 připravil sociální 
odbor magistrátu již tradičně cyklus 
vánočních besídek pro seniory z domů 
s pečovatelskou službou. „Chceme tak 
i tímto způsobem naše starší spolu- 
občany potěšit v předvánočním čase 

a nabídnout jim milá setkání, která jsou 
obohacená i hudbou a také vystoupe-
ním dětí z mateřských škol,“ uvedla 
náměstkyně primátora Miroslava 
Kašpárková, která se většiny besídek 
pravidelně účastní.

Letos se první besídka konala 
4. prosince v DPS Na Radouči. 
O kulturní program se postaraly děti 
z MŠ Beruška s pásmem vánočních 
písní a básniček. Další besídky se 
konaly 6. prosince v DPS U Penzionu 

(děti z MŠ Sluníčko), 7. prosince 
v DPS Sadová (kde potěšily písničkami 
a básničkami děti z MŠ Čtyřlístek), 
11. 12. v DPS Havlíčkova (děti z MŠ 
při 8. ZŠ) a celou sérii zakončila besídka 
13. 12. v Klubu seniorů v Čejeticích 
(kde vystoupily děti z mateřské školy 
Čejetice). Na besídkách se o hudební 
složku podělili pánové Zdeněk 
Koštýř (DPS Na Radouči, Penzion 
a klub Čejetice) a Antonín Zakonov 
(DPS Sadová a Havlíčkova). 

Sociální oblast

VÁNOČNÍ BESÍDKA v DPS Sadová.

VÁNOČNÍ BESÍDKA v DPS Na Radouči.

VÁNOČNÍ BESÍDKA v DPS Havlíčkova. 4x foto: Zdeněk Kolín

VÁNOČNÍ BESÍDKA v DPS Penzion.
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Karatista Tokariev vybojoval 
na mistrovství republiky zlato

První prosincový víkend se v Karlových 
Varech konal svátek všech karatistů, 
mistrovství České republiky Českého 
svazu karate (olympijské karate). I přes 
počáteční organizační problémy spojené 
se změnou haly se karatisté TJ Auto Ško-
dy vybičovali ke skvělým výkonům. 

Sobotní program patřil starším kate-
goriím. Trenérka boleslavského klubu 
Ludmila Nentwich v kumite žen nad 
35 let brala zlato a obhájila titul z loňska, 
v kata vybojovala stříbrnou medaili. 
Další matador, hájící boleslavské barvy, 
byl Ladislav Mareš v kategorii kata 
Masters U55, který vybojoval v kata titul 
vicemistra ČR. 

Neděle patřila žákovským katego-
riím. V kategorii kata žáků 7–9 let 

Michal Ivanchuk skončil na 5. místě. 
Renat Tokariev vybojoval bronzovou 
medaili. V kategorii kumite Ivanchuk 
na medaili nedosáhl, ale Tokariev se stal 
zaslouženým mistrem ČR ve své váhové 
kategorii. 

David Marek v kategorii kumite žáků 
10–11 let do 35 kg vybojoval bronz. My-
lana Kyselová v kategorii dívek 7–9 let 
nad 30 kg skončila čtvrtá. Na stejném 
místě skončil i Damian Ona. V kumite 
žákyň 10–11 let bojovala Aneta Farová, 
která do bojů o medaile nezasáhla.

,,Pro náš klub je to obrovský úspěch, 
všichni závodníci se srdnatě prali o me-
daile. Čtvrtá místa teď bolí, ale věřím, že 
až odezní čas, děti pochopí, jak skvělý 
úspěch to byl. Z celého srdce blahopřeji 
všem účastníkům mistrovství ČR. No-
minace na tento turnaj ukazuje, jak tvrdě 
naši závodníci pracovali po celou sezo-
nu. Jsem na ně moc pyšná a děkuji jim 
za skvělou reprezentaci našeho klubu," 
uvedla trenérka Ludmila Nentwich.

Sport

KRÁTCE ZE SPORTU
ATLETIKA – V soboru 25. 11. proběhl 
v Dříteči poslední letošní mistrovský 
atletický závod. Atleti tu bojovali o titu-
ly mistrů České republiky v přespolním 
běhu dospělých a juniorů. V soutěži mí-
lařů na 4 km Jakub Zejbrdlich  skončil 
na 11. místě v čase 12:43 min. Jakub 
Kolín doběhl několik míst za ním v čase 
13:28 min.

Poslední den v roce se tradičně koná 
v parku Štěpánka Silvestrovský běh. 
I letos organizátoři připravili trasy pro 
různé věkové kategorie a je vždy otáz-
kou, jaké počasí tento závod potká. 
Zprávu o běhu přineseme v únorovém 
Boleslavanu.

JUDO – Mladí judisté věkových kate-
gorií U12 až U18 startovali o prvním 
prosincovém víkendu na Pražském 
adventním poháru. V kategorii U12 
Jan Ondrášek (-50 kg) vybojoval 
bronz. V kategorii U14  Jan Brunner 
(+73 kg) vybojoval zlato, V kategorii 
U16 Hynek Švec (-60 kg) nenašel 
přemožitele a po čtyřech výhrách 
slavil vítězství. V kategorii U 18 Jan 
Bauer (-81 kg) dokázal vybojovat 
zlatou medaili.

PLAVÁNÍ – První prosincový víkend 
patřil vrcholu plavecké sezony pro 
deseti- a jedenáctileté plavce. V ob-
rovské konkurenci téměř šesti desítek 

klubů z České republiky, a to jak 
v České Lípě, tak i Domažlicích, čekal 
naše plavce nelehký úkol – obhájit 
skvělá umístění z letních pohárů. 
Linda Máková, Anežka Dutá, František 
Hulčík a Patrik Eliáš získali v České 
Lípě celkem devět zlatých, pět stříbr-
ných a jednu bronzovou medaili (oproti 
deseti zlatým a jedné stříbrné medaili 
z letního poháru). Bára Jandová při-
vezla z Domažlic svou první zlatou 
a k tomu přidala ještě bronzovou me-
daili (na letním poháru brala dvakrát 
stříbro a dvakrát bronz).

VODNÍ ZÁCHRANÁŘI – Mladobo-
leslavští záchranáři mají za sebou 

nejdůležitější závody v sezoně. První 
prosincový víkend se 26 z nich vydalo 
do Ústí nad Labem, kde se v pla-
veckém bazénu konalo mistrovství 
republiky v záchranářském sportu pro 
věkové kategorie 2012–2009 žáci, 
2008–2005 junioři a 2004 a více 
open. „Pro boleslavské barvy to 
byly velmi úspěšné závody, poda-
řilo se získat 12 zlatých medailí ze 
štafet, čtyři stříbrné a čtyři bronzové 
medaile. V individuálních disciplínách 
ve finálových blocích naši závodníci 
získali patnáctkrát 1. místo, čtrnáct- 
krát druhé a čtyřiadvacetkrát třetí 
místo,“ uvedla trenérka týmu Lenka 
Vernerová. 

KARATISTÉ z Mladé Boleslavi na mistrovství republiky.

Capoeiristé na mistrovství Evropy zazářili
MISTROVSTVÍ EVROPY V CAPOEIŘE, které se na 
sklonku listopadu konalo v Komárně na Slovensku, 
bylo svědkem mimořádných úspěchů závodníků 
z Mladé Boleslavi, kteří v letošním roce slaví 20 let 
od založení svého oddílu. 

Ladislav Hajdu se v začátečnické kategorii C 
mužů vyhoupl na druhé místo, což mu vyneslo titul 
vicemistra Evropy. 

 V ženských kategoriích se blýskla Natálie Pánková, 
která ve smíšené kategorii Junioři obsadila osmé místo 
a mezi ženami v této kategorii místo druhé, stala se 
tak vicemistryní Evropy mezi ženami. Její spoluhráč-
ka Eliška Švarcová si ve stejné kategorii vybojovala 
čtrnácté místo. Lenka Gärtnerová se v začátečnické 
kategorii C žen umístila na osmém místě. 

V mužské části téže kategorie dosáhl Patrik Čech 
na 14. místo. V kategorii B muži skončil Radek 
Štrobach na 7. místě, Lukáš Hamáček na 8. místě, 
Radim Horáček na 9. místě, Josef Crkal na 10. místě 
a Václav Řehoř na 11. místě. Jakub Salaky se umístil 
v první dvacítce.
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Městské divadlo uvedlo Dokonalou svatbu
Městské divadlo uvedlo v pátek 15. prosince jako po-
slední v letošním roce premiéru hry Dokonalá svatba. 
Současnou situační komedii Robina Hawdona režíru-
je Jaroslav Slánský a v mladoboleslavském inscenaci 
se v hlavních rolích představují Petr Mikeska a Ivo 
Theimer. Hra, prošpikovaná průběžným smíchem 

publika, vyústila po právu v závěrečný dlouhotrvající 
potlesk. Úvodní scéna, v níž se ve svatební den bu-
doucí ženich Bill (Ivo Theimer) probudí v hotelovém 
pokoji v posteli s neznámou dívkou (Magdalenou 
Jirounkovou), odstartuje kaskádu gagů, překvapení, 
záplatek, nedorozumění a výbušných i vtipných si-

tuací. Bill si nic nepamatuje, propadá logicky panice, 
do apartmá se blíží rázná nevěsta Rachel (Hana Marie 
Maroušková) a její matka Dafne (v úžasném podání 
Ivany Nováčkové) a pohroma je tak na cestě. Bill za 
vydatné pomoci svědka Toma (Petra Mikesky) a zpo-
čátku zmatené a později velmi rázné pokojské Julie 
(Svatavy Hanzl Milkové) se pokusí vztahové klubko 
vysvětlit, ale vše se ještě více zamotává. Do infarktové 
situace se ještě přimotá zcela vyřízený ředitel hotelu 
Dupont (Petr Bucháček). Vše v této komedii, plné lží, 
nedorozumění i záměn osob spěje ke konci, který se 
nakonec ukáže jako nejlepší řešení. Ke cti tvůrčího 
i hereckého souboru je radost potvrdit, že tuto spleti-
tou i bláznivou konverzační komedii aktéři uchopili 
sice s chutí a patřičnou dynamikou, ale v uměřených 
a uvěřitelných  dávkách. 

Divadlo tak nabídlo mladoboleslavskému publiku 
před Vánocemi pěkný dárek v podobě podívané, která 
baví, rozesmívá a těší na duši.

Hry zkušeného britského dramatika Robina Haw-
dona patří mezi nejčastěji uváděné hry po celém světě. 
Situační komedie Perfect Wedding – česky Dokonalá 
svatba či Úžasná svatba – patří do autorova vrcholné-
ho období. Hru napsal v roce 1994, u nás byla poprvé 
uvedena v roce 2005 v Městských divadlech praž-
ských. Autorem scény a kostýmů je výtvarník Jozef 
Hugo Čačko, dramaturgyní Anna Smrčková.

Kultura

MĚSTSKÉ DIVADLO uvedlo premiéru hry Dokonalá svatba. Foto: Jarmila Vlčková

Na koncertu Jiřiček 
vystoupili i hosté z JAR
V NEDĚLI 10. PROSINCE vyvrcholila 
letošní koncertní sezona dětského pěvec-
kého sboru Jiřičky, tradičně v Městském 
divadle Mladá Boleslav, ovšem netradičně 
s mezinárodní účastí. Jiřičky po celý den 
hostily Bronberg children's choir z Preto-
rie v Jihoafrické republice. Kromě sněhu, 
který většina mladých Jihoafričanů viděla 
poprvé v životě, byli všichni nadšení 
z návštěvy Škoda Muzea i z procházky 
historickou částí našeho města. Divadelní 

koncert nabídl skvělé zážitky, na jejichž 
vrcholu stojí, jak už to bývá, společné 
zpívání obou sborů. Jestli tím úplně 
nejlepším zážitkem bylo provedení lidové 
koledy Pásli ovce valaši s autentickým 
dudáckým doprovodem nebo zazpívání 
a zatančení africké lidové písně, které 
prověřilo statiku jeviště a možná celé 
budovy, zůstává příjemně otevřenou 
otázkou. Jisté je jedno, bylo to nezapome-
nutelné. Foto: Zdeněk Kolín

Benefiční koncert Gospel 
Voices a dua T'n'T 
Kostel sv. Havla byl v sobotu 2. prosince 
dějištěm benefičního koncertu pěvec-
kého sboru Gospel Voices a dua T'n'T, 
kterým sbor podpořil děti s diagnózou 
spinální muskulární atrofie. Souběžně 
se tyto benefiční koncerty konaly také 
v Plzni, Vratislavicích n. Nisou, Brně 
a Praze. Diváci v naplněném kostele 
v Mladé Boleslavi zažili skutečně parád-
ní hudební jízdu, ve které pořádající sbor 
Gospel Voices spolu s hostujícím duem 
nabídly dynamiku, pestrost repertoáru 
i výborné pěvecké i hudební výkony. 
Výtěžek ze všech pěti koncertů získá 

spolek Smart-Help, z. s., jehož předsed-
kyně a zakladatelka Markéta Vlčková se 
dětem se spinální muskulární atrofií pod  
hlavičkou různých organizací věnuje již 
řadu let. Peníze budou využity na vý-
daje spojené s táborem pro děti s SMA 
v roce 2024, který zaštiťuje právě výše 
jmenovaný spolek. Gospel Voices tak 
zahájil tradiční sérii koncertů v závěru 
roku. Koncert v kostele sv. Havla byl 
první a zároveň jediný v Mladé Boleslavi, 
další následovaly v kostelích 9. 12. 
od 18:00 v Chotči a 16. 12. od 16:00 
v Bakově nad Jizerou.  
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Koncerty na konci roku nejen vánoční
Hudební nabídka v závěru roku bývá 
spojována především s adventním ladě-
ním, hudbou duchovní i zklidňující či 
povznášející. V tomto směru byla nabíd-
ka tradičně poměrně bohatá a zahrnula 
jak adventní koncerty pěveckých sborů, 
tak dalších hudebních těles či hudebníků 
včetně koncertu Lucie Bílé.

V závěru roku se ovšem dočkali diváci 
také příjemných porcí muziky jiných 
žánrů, které spadají do oblastí rocku, 
alternativního rocku či reggae. 

Skupina Wohnout letos převlékla kon-
certní šňůru opět do akustického obleku 
a vyrazila na unplugged tour. Kapela 
změnila aranže, přibrala na chvíli pátého 
člena, naučila se hrát na řadu nových 
nástrojů a svá již tak netradiční vystou-
pení obohatila o nové prvky. Potvrdil 
to i koncert v pátek 24. listopadu ve 
Škoda Muzeu. Ohlasy publika svědčily 

o tom, že i tentokrát dramaturgie muzea 
nesáhla vedle a nabídla další ze skvělých 
podzimních koncertů a pořadů.

Kapela Švihadlo, která se zrodila 
před 40 lety v Mladé Boleslavi a mezitím 
dosáhla věhlasu u domácího publika 
i na koncertech v zahraničí, v rámci 
letošního turné k tomuto jubileu zahrála 
i jeden z posledních koncertů letošní se-
zony v Domě kultury v Mladé Boleslavi. 
V pátek 8. prosince tak tato ikona reggae 
rozjela svou jízdu naplno i na domácí 
půdě a vyvolala u zdejšího publika příz-
nivou odezvu.

Krásný večer zažili diváci 11. prosince 
ve Škoda Muzeu, kde je čekala formace 
Dan Bárta & Illustratosphere. Ta okouz-
luje posluchače napříč generacemi 
i hudebními žánry již více než dvacet let. 
Nezaměnitelný hlas s vynikající techni-
kou zpěvu, texty pohrávající si s půva-

bem češtiny a prvotřídní hudebníci: to 
vše dává vzniknout písním vzlétajícím 
nad tuzemský standard populární hudby.

Více informací o kulturních akcích 
najdete i na webu města www.mb-net.cz 
v sekci Zpravodajství – Kultura. 

Kultura

DAN BÁRTA ve Škoda Muzeu. KAPELA ŠVIHADLO v Domě kultury. 3x foto: Zdeněk Kolín

SKUPINA WOHNOUT ve Škoda Muzeu. 

Boleslavský raper Walrus vydal další CD
BOLESLAVSKÝ RAPER MATĚJ ČERNÝ alias 
Walrus vydává další CD, čímž si připisuje třetí zásah 
do své diskografie a druhý tento rok. Tentokrát se 
představuje s EP Oversize. Nahrál je ve spoluprá-
ci s rosickým raperem Tomášem Horkým alias 
Řáholem, který je synem frontmana známé country 
skupiny Kamelot. 

Walrus a Řáhol vydávají společně pod stejným 
hudebním kanálem s názvem HardRoof (patří sem 
Walrus, Řáhol One, Wyck37 a G. S.), který vznikl 
v roce 2013 v Mladé Boleslavi. 

Celý projekt se nahrával v nahrávacím studiu 
Amaro records v Brně, kde mimochodem nahrávají 
své skladby známí umělci jako Monika Bagárová, 
Jan Bendig a další. O celkový zvuk se postaral 
zvukař Michal Kopřiva, který právě pracuje v Amaro 
records. Jako vokální hosty si duo pozvalo umělce 
Velkejzlejpes & 625DEDY, kteří oba patří do brněn-
ského seskupení FNL Zone. Dále na projektu hostu-
je Chawo (žije nyní v Anglii) a jako poslední vokální 
host je tu liberecký Maulin. Na hudební produkci se 
podílel rosický Greensch, královéhradecký Zneim 
Honor a zlínský DJ Kadr. 

CD obsahuje čtyři skladby (EP – poloviční 
album). Ve fyzickém prodeji je od 1. 12. 2023 a je 
také k poslechu na všech hudebních platformách, 
jako jsou youtube, spotify, apple music a další. 

Digitální distribuci tohoto projektu má na starost 
známé vydavatelství Rukahore. V úterý 12. 12. jelo 
boleslavskorosické duo odprezentovat svůj projekt 
do pražského rádia Spin. První club, který měl mož-
nost zahrát tyto skladby naživo, byl club Kladívko 
v Ústí nad Labem 29. 12. 2023. 

„Řekl bych, že je to první CD v Mladé Boleslavi, 
které má digitální distribuci pod jedním z největších 
vydavatelství v Česku a na Slovensku. Celé CD nám 
trvalo i s pilotním vysokorozpočtovým videoklipem 
přibližně dva měsíce. S Tomášem je spolupráce 
tak spontánní a přirozená, že je radost něco tvořit, 
samozřejmě by to vše nedopadlo tak rychle bez 
našich blízkých, rodiny, kamarádů a sponzorů Alu- 
pneuman.cz, Elfbar a GrimeTime (TV Óčko Black). 
Další koncerty jako tour k CD plánujeme od února 
2024, takže nezapomeňte sledovat instagram  
@hard.roof, kam dáváme veškeré info k naší 
tvorbě,“ dodal Walrus.
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ALTÁN CAFÉ-GRILL-BAR 
Park Výstaviště 
Tel.: 605 261 735

• St 10. 1., 24. 1. 19:00 NAKVÍZ. 
Oblíbený hospodský kvíz – všeobecný. Max. 7 týmů.  
Vstupné 120 Kč.

CAFÉ SVĚT
Komenského náměstí 85/17
Tel.: 777 825 090
(rezervace vstupenek nebo v kavárně)

• Út 16. 1. 18:00 BEZ VÝPLATY NEODEJDU ANEB TŘI 
MĚSÍCE NA KYPRU. Křest brožury Dany Šubrtové. Knížečka 
vznikla podle vyprávění neuvěřitelných zážitků Járy Bátory, 
který byl se svou kamarádkou Jolanou jako číšník a au-pair 
v roce 2005 na Kypru. Hosty budou také oba hlavní hrdinové 
knihy. Vstupné zdarma.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE NA VÝSTAVIŠTI
Husova 201
Tel.: 326 323 281, www.ddm-mb.cz

Na pravidelné akce je potřeba kromě registrace 
v rezervačním systému DDM nutná i rezervace na  
jednotlivá setkání prostřednictvím systému Reenio.

Pavilon DDM
Tel.: 326 728 430, pavilon@ddm-mb.cz  

• Pá 26. 1. 17:00–17:45 SKÁKAVÁ PRINCEZNA (premiéra). 
Loutková pohádka. Hraje loutkářský soubor Jitřenka. Pro děti 
od 4 let. Doporučujeme rezervovat vstupenky předem, tel.: 
724 985 138, e-mail: anna.lhotanova@ddm-mb.cz. Vstupné 
50 Kč. 

• Každé úterý (kromě 2. 1.) 10:00–11:00 SLŮŇATA – 
CVIČENÍ PRO DĚTI S RODIČI – KLUB. Hodinový program 
pro děti ve věku 1–3 roky v doprovodu rodiče. Cena: 
120 Kč/1 návštěva (100 Kč s klubovým předplatným). 
• Čt 11. 1., 18. 1., 25. 1. 8:30–11:30 KLUB HAFÍK. 
Klub slouží k nenásilnému přivyknutí dětí od 2 do 4 let na 
vstup do mateřské školy. Cena za dopoledne 350 Kč/1350 Kč 
s klubovým předplatným – 5 vstupů.

Vila DDM
Tel.: 326 323 281, keramika@ddm-mb.cz

• Čt 11. 1., 25. 1. (glazování) 15:00–18:00 KERAMICKÁ 
DÍLNA PRO VEŘEJNOST. První lekce je modelování dle 
vlastních představ a fantazie, druhá lekce glazování. Je třeba 
se zaregistrovat v rezervačním systému nebo po příchodu do 
dílny. Cena 170 Kč, dítě/250 Kč dospělý. Dítě jako doprovod 
+ glazování zdarma. 
• Každé pondělí (kromě 1. 1.) a středu 8:30–11:30 
PIDIŠKOLKA. Platba za dopoledne 350 Kč nebo možnost 
permanentky (5x za 1350 Kč). 
• Každý čtvrtek 9:00–11:30 TVOŘÍLEK PRO NEJMENŠÍ 
S RODIČI. Tvořivé a hravé dopoledne pro děti v doprovodu 
rodiče či prarodiče. Cena jedné lekce je 170 Kč. 
• So 13. 1. 9:00–13:00 ŠITÍ PRO RADOST – KLUB. 
Šicí dopoledne je určeno pro starší děti, mládež a dospělé. 
Cena: 350 Kč. 
• Každé úterý (kromě 2. 1.) 9:00–11:30 KERAMIKA PRO 
NEJMENŠÍ S RODIČI. Pro děti v doprovodu rodičů. Cena 
za dítě/setkání 170 Kč.

Ekocentrum Zahrada 
Tel.: 326 329 113, zahrada@ddm-mb.cz

• So 13. 1. 14:00–17:00 VODNÍ MEDVÍDCI A DALŠÍ ZÁ-
ZRAKY – UKÁZKOVÁ LEKCE BADATELSKÉHO KLUBU. 
Akce je pro děti ve věku 8-15 let se zájmem o přírodu, kteří 
se v případě zájmu mohou přihlásit od druhého pololetí do 
Badatelského klubu – bude jednou měsíčně v sobotu od 
14:00 do 17:00 hodin. Vstupné 100 Kč. 
• Čt 1. 2. – pá 2. 2. 17:30–10:00 POLOLETKY V KLUBU. 
Připravíme si večeři, vyrobíme si veselé ponožkové příšeráky 
a zahrajeme si deskové hry. Ráno si užijeme přípravu sní-
daně a stezku po Zahradě. Pro děti 7–12 let. Vstupné 300 Kč. 
• Pá 2. 2. 8:00–16:00 TVOŘIVÉ POLOLETKY. 
Pestrý program plný her a tvoření pro děti od první třídy ZŠ. 
Přihlášky a platby předem do 26. 1. Cena 350 Kč. 

• Každý pátek 8:30–10:00, 10:00–11:30 KLUB MOTÝLCI. 
Tvořivé hraní pro děti od 2 do 4 let v doprovodu rodiče či 
prarodiče. Cena jedné lekce: 120 Kč/dítě. 
• Každou středu 8:30–10:00 a 10:00–11:30 KLUB 
ŠNEČEK. Hrátky se zvířátky a přírodou pro děti od 2 let 
v doprovodu rodiče. Cena jedné lekce: 120 Kč/dítě.

HVĚZDÁRNA MĚSTA MB
Základní škola MB, 17. listopadu 1325.
hvezdarnamb@seznam.cz, www.hvezdarnamb.cz

• Otevírací doba pro veřejnost – každý školní pátek, 
v lednu od 18:00. Prosíme o dochvilnost a k pozorování 
oblohy připomínáme dostatečně teplé oblečení. Program 
a podrobnější informace na webových stránkách. Za jasného 
počasí pozorování planet, dále dvojhvězd, hvězdokup, 
mlhovin a povrchu Měsíce okolo první čtvrti (D) či úplňku (O). 
• Pá 5. 1. ZAJÍMAVÉ ASTRONOMICKÉ ÚKAZY V NOVÉM 
ROCE. Na začátku nového roku tradičně čteme z Hvězdářské 
ročenky a upozorňujeme na významné úkazy na obloze, 
které bychom si v roce 2024 neměli nechat ujít! 
• Pá 12. 1. NEBESKÁ KOLÉBKA ANEB KDE SE RODÍ 
HVĚZDY? Za jasného počasí na bezměsíčné obloze či 
s použitím počítačové simulace navštívíme Velkou mlhovinu 
v Orionu, ve které je možné živě pozorovat zrod nových 
hvězd i planetárních systémů. 
• Pá 19. 1. (D) PROČ SE PLANETÁM ŘÍKÁ PLANETY? 
Na jasné večerní obloze jsou aktuálně pozorovatelné jasné 
planety Jupiter a Saturn. Stojí za zmínku, že antičtí učenci 
k planetám řadili rovněž Slunce a Měsíc. Problematiku 
objasníme pomocí počítačové simulace, díky níž můžeme 
sledovat pohyb uvedených těles v delším časovém období. 
• Pá 26. 1. (O) ANTIČTÍ UČENCI A VESMÍR. 
V úvodní tematické přednášce o významných teoriích 
popisujících náš svět přiblížíme, k jakým správným 
představám o vesmíru a na základě jakých úvah či 
pozorování dospěli lidé již v období antiky.

JEDNOTA BRATRSKÁ
Blahoslavova 187/9, sbor@ jbmb.info,
tel.: 606 607 204, web: www.jbmb.info

• Každý pátek 16:00–18:00 KŘESŤANSKÝ KLUB DOROSTU 
TIM. Pro kluky a holky od 6. do 9. třídy. 

Rodinné centrum Dům, Blahoslavova 187/9
rcdum@seznam.cz, www.jbmb.info

• Každý pátek 9:30–11:30 DOMEČEK – PÁTEČNÍ KLUB 
MAMINEK. Děti mají možnost si hrát v klubovně, při pěkném 
počasí na zahradě. Vstup zdarma. 
• Každé pondělí 16:00–18:00 KLUB KLUBKO. 
Pro děti školního věku 1.–6. třída. Přihlášky a informace 
j.nieder@seznam.cz 
• Každá středa 9:30–11:30 KLUB POVÍDÁNÍ S MÍNOU. 
Pro děti 2–5 let. Cena: 40 Kč za program nebo 400 Kč za 
pololetí.

KAVÁRNA V BŘIŠE VELRYBY 
Havelský park, nám. Míru 1387, tel.: 608 127 422 
info@vbrisevelryby.cz, www.vbrisevelryby.cz

• Ne 7. 1. 15:00 POCHOD ŠVIHLÉ CHŮZE. 
Přijďte s námi oslavit Mezinárodní den švihlé 
chůze a skupinu Monty Python. Půjdeme opět od 
Knihovny města Mladá Boleslav směrem k Bondy. 
Klobouk, buřinka nebo cylindr vítán. Styl volný.

KLEMENTINKA 
Tř. Václava Klementa 601, tel.: 703 434 262
info@klementinka.cz, www.klementinka.cz

• Po 8. 1. 17:00 CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA: ALBÁNIE. 
Promítání fotografií s povídáním o cestování Albánií. Přednáší 
Josef Miškovský. Vstup zdarma, do naplnění kapacity. 

Út 9. 1., 23. 1. 16:00–18:00 KERAMIKA PRO VEŘEJNOST. 
První termín tvorba, druhý glazování. Cena za obě setkání 
300 Kč, senioři 250 Kč, dva sourozenci (děti) 400 Kč. Přihláš-
ky předem. 
• So 13. 1. 9:00–13:00 NOVOROČNÍ STROM PŘÁNÍ. 
Kreslení se záměrem aneb Ztiš svou mysl, kresli srdcem. Na 
kreslení s vámi se těší specialista na NeuroGrafiku Jani Rajch- 
manová. Počet míst omezen, nutná rezervace. Cena 900 Kč.
• Út 16. 1. 16:00–19:00 ČAJ O ČTVRTÉ. 
Plzeňský Šenk v Domě kultury (bývalá kavárna Felicie). 
Tanec a posezení při živé hudbě, hraje kapela Old Boys. 
Vstupné 70 Kč, do naplnění kapacity. 
• Po 22. 1. 9:30 DEGUSTAČNÍ POSEZENÍ: UTOPENCI. 
Oblíbené posezení s doma připravenými pochutinami a jejich 
vzájemná degustace. Tentokrát na téma kultovních buřtů 
naložených v octě. Vítěz tajného hlasování si odnese diplom 
a drobnou odměnu. Vstup zdarma. 
• So 27. 1. 13:00 VIRTUÁLNÍ REALITA PRO SENIORY. 
Díky speciálním brýlím můžete sledovat videa nebo si zahrát 
hru ve virtuální realitě. Vstup zdarma, do naplnění kapacity. 
Přihlašování na info@klementinka.cz nebo tel.: 703 434 262. 
• Út 30. 1. 16:00–19:00 ČAJ O ČTVRTÉ.
Plzeňský Šenk v Domě kultury (bývalá kavárna Felicie). 
Tanec a posezení při živé hudbě, hraje hudební skupina MBK. 
Vstupné 70 Kč, do naplnění kapacity. 
• Každé úterý a čtvrtek 16:00–19:30 HRAJEME BRIDŽ. 
Vhodné pro začátečníky i ostřílené hráče. Více informací 
podá předseda klubu Jizera Bridge MB Pavel Horna na tel. 
607 049 061. Vstup zdarma. 
• STOLNÍ TENIS v otvíracích hodinách KC Klementinka. 
Rezervace stolu na ping-pong předem na e-mailu 
info@klementinka.cz nebo na tel. 703 434 262. 

Jóga v Klementince 
• Každou středu 17:45–18:45, 19:00–20:00 RELAX JÓGA.
Kurzy únor–červen 2024 budou vypsány třetí týden v lednu. 
Lekce vede certifikovaná lektorka jógy a meditací Marcela 
Kafková, informace a rezervace na www.relaxjoga.cz, tel.: 
731 163 995, e-mail: cvicenis-marci@gmail.com, 
www.relaxjoga.cz. 

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
www.kctmb.com

• So 6. 1. TŘÍKRÁLOVÝ VÝLET. 
Terén: středně náročný 11 km. Trasa: ČD Železný Brod, Dlou-
hý, Hamštejn, Besedice, ČD Malá Skála. Odjezd: MB. m. 8:27 
ČD, MB. hl. n. 8:41 R Arriva. Návrat: MB. hl. n. 15:19 R Arriva, 
MB. M. 15:30. Občerstvení: Malá Skála. Vedou: J. Kverek, 
J. Kolářová. 
• Ne 14. 1. MLÝNY NA KLENICI 1. 
Terén: nenáročný 15 km. Trasa: MB Komenského náměstí, 
Štěpánka, Kolomuty, Březno, Havránek, Sukorady, ČD Dlouhá 
Lhota. Odchod: z Komenského náměstí v 9:30. Návrat: MB 
m. 15:13, hl. n. 15:20 ČD. Občerstvení: Sukorady. Jízdné PID 
2 pásma 20/10 Kč. Vede: J. Kverek. 
• St 17. 1. LYŽAŘSKÝ VÝLET: KOŘENOV, HARRACHOV. 
Trasa: volba dle sněhových podmínek. Pokud nebude sníh, 
udělá se pěší výlet. Odjezd: MB m. 8:27 ČD, hl. n. 8:41 ® 
Arriva, Bakov n. J. město 8:52. Doporučené jízdné: IDOL ce-
lodenní 190/95 Kč, při bezhotovostní platbě (karta Opuscard 
nebo platební karta) cca 20% sleva 150/75 Kč. Vede: D. Ma-
linová. Vedoucí nastoupí v Bakově n. Jizerou město. 
• Ne 21. 1. OKOLÍM MLADÉ BOLESLAVI. 
Terén: nenáročný 8–10 km. Trasa: dle počasí. Odchod: 13:00 
od budovy soudu. Návrat: 15:30–16:00 (pěšky nebo vlakem). 
Vede: E. Palaštuková. 
• So 27. 1. MLÝNY NA KLENICI 2.
 Terén: mírně náročný 16 km. Trasa: ČD Bechov, Čížovky, 
Skyšice, Rohatsko, ČD Dolní Bousov. Odjezd: MB hl. n. 
8:40, m. 8:47 ČD. Návrat. MB m. 15:13, hl. n. 15:20 ČD. 
Občerstvení: Dolní Bousov. Jízdné PID 3 pásma 30/15 Kč. 
Vede: J. Kverek. 
• Pá 2. 2. BRANIBORSKÁ JESKYNĚ. 
Turisté z Bělé p. B. vás zvou na svou tradiční akci. Sraz 
účastníků po 10. hodině na nádraží Staré Splavy. Odjezd 
vlaku z MB město v 9:14 ČD, hl. n. 9:23 (Trilex). Jízdné PID 
5 pásem 50/25 Kč. Vede: J. Bollard. 
• So 10. 2. MLÝNY NA KLENICI 3.
 Terén: mírně náročný 16 km. Trasa: ČD Dolní Bousov, 
Střehom, Kost, Vesec, Střehom, ČD Sobotka. Odjezd: MB 
hl. n. 8:40, m. 8:47 ČD. Návrat. MB m. 17:13, hl. n. 17:20 
ČD. Jízdné PID 3 pásma 30/15 Kč, ze Sobotky 4 pásma 
40/20 Kč. Vede: J. Kverek.



21Kalendář akcí | leden

KNIHOVNA MĚSTA MB, V. Klementa 1229
Tel.: 326 328 256
knihovna@kmmb.cz, www.kmmb.cz

Otvírací doba:
• V centrální knihovně:
Dospělí: po: 8:00–18:00, út: 8:00–18:00, st: 13:00–16:00,
čt: 8:00–18:00, pá: 8:00–18:00, so: 9:00–13:00 hod.
Děti: po: 12:00–17:00, út: 8:00–17:00, st: zavřeno,
čt: 12:00–18:00, pá: 12:00–17:00, so: 9:00–13:00 hod.
Vestibul čítárna tisku: po: 8:00–18:00, út: 8:00–18:00,
st: 7:30–16:00, čt: 8:00–18:00, pá: 8:00–18:00,
so: 9:00–13:00 hod.
• V pobočce Severní Město:
po: 13:00–17:00, út: 9:00–12:00, 13:00–18:00, 
st: 13:00–16:00, čt: 9:00–12:00, 13:00–17:00, 
pá: 9:00–14:00, so: zavřeno

• Po 1. 1. – st 31. 1. LEDOVÉ LEDNOVÉ KNÍŽKY. 
Během ledna je v dětském oddělení připraven výběrový 
regál s knížkami plnými ledu a sněhu. 
• Čt 11. 1. 17:00 HOVORY ANEB PRVNÍ ANTIDISKOTÉKA 
BEZ JIŘÍHO ČERNÉHO. Večer s publicistou, hudebním 
a filmovým kritikem Janem Rejžkem, který zavzpomíná na 
svého kolegu, hudebního publicistu Jiřího Černého a pustí 
něco z muziky, kterou Jiří Černý miloval. Vstupné 80 Kč. 
• Čt 11. 1. 18:00 PORTRÉT KRÁLOVNY. 
Příběh nejfotografovanější, nejoblíbenější a nejvíce 
zmiňované ženy na planetě viděný objektivy největších 
světových fotografů. Dokumentární film, Itálie 2022, 
77 minut, režie Fabrizio Ferii. Vstupné 100 Kč. 
• Po 15. 1. – so 20. 1. VESELÝ KLOBOUK. 
15. ledna se slaví Mezinárodní den pokrývek hlavy. Přijďte 
si vyrobit do dětského oddělení něco bláznivého, veselého 
či elegantního na hlavu. Dětské oddělení KMMB během 
pracovní doby. 
• Po 15. 1. – po 25. 3. KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI. 
S certifikovanou trenérkou paměti Gabrielou Řepovou. 
Kurz bude rozdělen na pět setkání, každé o délce 
90 minut + jedno bonusové setkání v rámci Národního 
týdne trénování paměti. Přihlášení do kurzu je možné 
osobně v oddělení pro dospělé čtenáře nebo online 
na www.kmmb.cz. Cena kurzu: 700 Kč. Platba 
hotově v oddělení pro dospělé čtenáře knihovny 
nebo bankovním převodem do 12. 1. 2024. 
• St 17. 1. 15:00 KNIHOVNÍČEK A BAREVNÁ BRAZÍLIE.
Knihovníček se tentokrát protančí až do daleké Brazílie, 
kde se podívá na karneval, zjistí, co se skrývá v deštném 
pralese, nebo si vyzkouší brazilský národní sport. Dětské 
oddělení knihovny pro děti 3–6 let s doprovodem. Vstupné 
30 Kč. Přihlášení nutné osobně nebo na  e-mail detske@
kmmb.cz (uveďte jméno a věk dítěte, kontaktní telefon). 
• Čt 18. 1. 15:00–18:00 KLUB DESKOVÝCH HER PRO 
DOSPĚLÉ. Pro začátečníky i zkušené hráče, věk 15+. 
Každý 3. čtvrtek v měsíci. Najdete u nás velké stoly 
a klidné prostředí, více než 200 her, můžete si přinést 
i vlastní. Vstup zdarma. 
• St 24. 1. 15:00 KLUBÍK PASTELKA: ČESKÁ ZIMA. 
Povídání o tom, co dělají zvířátka přes zimu, co můžeme 
v zimě dělat my a jaké známe zimní sporty. Budeme si 
povídat, číst, něco si zahrajeme a vyrobíme. Akce pro 
děti 3–6 let s doprovodem v pobočce knihovny v 9. ZŠ 
(Pastelka), vstupné 30 Kč. Přihlášení osobně v pobočce 
Pastelka nebo na e-mail: habes@kmmb.cz.

KULTURA MLADÁ BOLESLAV
Dům kultury, Dukelská 1093 
www.kulturamb.cz

• So 6. 1. 17:00 TŘÍKRÁLOVÝ PRŮVOD. 
Ze Staroměstského nám. do Sboru českých bratří k živému 
betlému. Městský palác Templ 14:00–17:00 dílny pro děti – 
výroba dárků pro Ježíška. 
• Pá 12. 1. MATURITNÍ PLES BSSOŠ A GMB. 
• So 13. 1. MATURITNÍ PLES GYMNÁZIA DR. JOSEFA 
PEKAŘE. 
• Út 16. 1. 8:45 a 10:15 O KŘIŠŤÁLOVÉM SRDCI. 
Pohádka nejen pro MŠ. O dobrotivé Alžbětě a její chamtivé 
sestře Agátě. Uvádí CZI divadlo. Vstupné 45 Kč. 
• Čt 18. 1. 19:00–20:30 DUO EUFORICO: POSLOUCHAT 
SRDCEM. Účinkují Eduard Šístek – violoncello, Ludmila 
Pavlová – housle. Koncert je součástí abonentního cyklu 
KPH. Koná se v aule Gymnázia Dr. Josefa Pekaře. Vstupné 
250 Kč, předprodej www.evstupenka.cz. 

• So 20. 1. 19:30 KOTELNICKÝ BÁL. 
Moderuje Jakub Prachař, účinkují No Name, Eva Burešová
a Band, Charlie Band ad. Vstupné 690 Kč (předprodej, na místě). 
• St 31. 1. 19:00 NEJSTARŠÍ ŘEMESLO. 
Náhradní termín za zrušené představení. Komedie. Účinkují 
Valerie Zawadská, Veronika Gajerová, Zuzana Slavíková, 
Jana Švandová nebo Kateřina Macháčková, Michaela 
Dolinová.

Galerie Pod Věží
Staroměstské nám. 69
Tel.: 326 716 109, www.kulturamb.cz
Otvírací doba: út–čt 13:00–17:00, pá–ne 10:00–17:00

• Pá 5. 1. – pá 9. 2. JIŘÍ NIEDERLE: BARVY ŽIVOTA. 
Vernisáž bude ve čtvrtek 4. 1. od 18:00.

Městský palác Templ
Krajířova 102, www.kulturamb.cz
Tel.: 326 109 403 (kancelář), 326 109 409 (pokladna)
Otvírací doba: út–ne 9:00–12:00, 13:00–16:00.

• Čt 4. 1. – so 10. 2. MIRKA KOUBKOVÁ.
Keramika, obrazy, šperky. Vernisáž ve čtvrtek 4. 1. od 19:00 h.

Sbor českých bratří
Českobratrské nám. 123
Tel.: 326 109 406, www.kulturamb.cz

Sbor českých bratří je v měsíci leden, únor 
a březen z klimatických důvodů uzavřen.

Divadýlko na dlani
Dům kultury, Dukelská 1093
Tel.: 739 017 581, info@divadylko-nadlani.cz

Divadelní sál (zadní vchod). Vstupenky možné zakoupit 
v předprodeji v Infocentru MB.
 
• Čt 11. 1. 19:30 SALOON V MODRÉM aneb Bluegrass 
a country. Vystoupí Sunny Side a Forget. 
• Čt 18. 1. 19:30 BYLO NÁS PĚT. 
Kdo by je neznal – Petr Bajza, Eda Kemlink, Bejval Antonín, 
Čeněk Jirsák a Pepek Zilvar z chudobince. Nyní přichází 
tahle pětice i do Divadýlka na dlani.

LETECKÉ MUZEUM METODĚJE VLACHA
Letiště Aeroklubu Mladá Boleslav, www.lmmv.cz
Otvírací doba: po–ne 9:00–17:00

Stálé expozice:
• HISTORICKÁ LETADLA.
Originály a věrné repliky letadel z období 
od počátků letectví do 50. let 20. století.
• HISTORIE LETECTVÍ.
Unikátní předměty, přibližující historii letectví 
od 1. světové války; expozice je doplněna o novou 
část, prezentující exponáty z let 1945–2000.
• LETECKÉ SIMULÁTORY. 
Pilotování letadla a seskoky padákem 
v Leteckém muzeu Met. Vlacha.

• Po 29. 1. 19:30 JARO NA KŘÍDLECH JAZZU – JAROSLAV 
ŠINDLER QUARTET. Kvartet vedený kytaristou Jindřichem 
Šindlerem, složený z kontrabasisty Víta Švece, bubeníka 
Jana Linharta a saxofonisty Jana Štolby se inspiruje pestrou 
směsí žánrů od jazzu po funk. 

Výstavy: 
• Do ne 31. 3. 2024 100 LET ČSA. 
Národní technické muzeum ve spolupráci s naším leteckým 
muzeem připravilo výstavu věnovanou asi nejzajímavějšímu 
období této společnosti. Mezi lety 1923 a 1939 vedly linky 
ČSA do všech koutů republiky. V rámci výstavy uvidíte řadu 
historických dosud nepublikovaných fotografií.

MĚSTSKÉ DIVADLO MLADÁ BOLESLAV
Palackého 263
Předprodej vstupenek: Husova 214/8
Tel.: 326 323 269, www.mdmb.cz 

Velká scéna:
• Pá 5. 1. 18:00, so 6. 1. 17:00 DÁŠENKA ČILI ŽIVOT 
ŠTĚNĚTE. Divadlo Scéna Zlín. 

• Po 8. 1. 19:00 DOKONALÁ SVATBA. 
• Út 9. 1. 19:00 KRÁLOVA ŘEČ. 
• St 10. 1. 18:00 PAVLÍK, BOBBY A DUCHOVÉ MĚSTA. 
Naivní divadlo Liberec. 
• Pá 12. 1. 19:00 10. SLAVNOSTNÍ GALAVEČER 2023. 
Zábavný večer spojený s vyhlášením výsledků ankety 
o nejoblíbenějšího herce, herečku a inscenaci MDMB 
za sezonu 2022/2023. 
• So 13. 1. 19:00 ROK NA VSI. 
• Po 15. 1. 18:00 KŘEMÍLEK A VOCHOMŮRKA. 
Divadlo Anfas Praha. 
• Út 16. 1. 19:00 NA ZLATÉM JEZEŘE. 
V hl. rolích Simona Stašová a Ladislav Frej alt. Jan Vlasák. 
• St 17. 1. 19:00 MILUJU TĚ, ALE… 
• Čt 18. 1. 19:00 KRÁLOVA ŘEČ.

• Pá 19. 1. 19:00 KRÁLOVA ŘEČ.
• So 20. 1. 19:00 DONAHA!. 
• Po 22. 1. 19:00 JE ÚCHVATNÁ. 
• Út 23. 1. 18:00 ZÁHADA HLAVOLAMU. Divadlo AHA Praha. 
• St 24. 1. 19:00 HOTEL MEZI DVĚMA SVĚTY.
• Čt 25. 1. 19:00 HOTEL MEZI DVĚMA SVĚTY.
• Pá 26. 1. 19:00 SATURNIN.  
• So 27. 1. 19:00 FIFTY. 
Dejvické divadlo Praha. Zadáno pro Kliniku Dr. Pírka. 
• Po 29. 1. 19:00 PORCIE COUGHLANOVÁ. 
• Út 30. 1. 19:00 MUŽ MOJÍ ŽENY. 
Divadlo Na Fidlovačce Praha. 
• St 31. 1. 19:00 1000 TVÁŘÍ ADINY.

Malá scéna: 
• Čt 18. 1. 19:00 NORDOST. Scénické čtení. 
• St 24. 1. 18:00 NÁVŠTĚVY U PANA GREENA. 
• Čt 25. 1. 18:00 NÁVŠTĚVY U PANA GREENA. 
• St 31. 1. 19:00 NOVECENTO (1900). 

Výstavy: 
• Do 31. 1. OBRAZY MARTINA VENCLA. 

MUZEUM MLADOBOLESLAVSKA
Staroměstské náměstí – Hrad 1
Tel.: 326 325 616, 326 322 542, www.muzeummb.cz
Otvírací doba: út–pá 9:00–17:00
so–ne 9:00–12:00, 12:30–17:00

Stálé expozice a dlouhodobé výstavy:
• PRACOVNA VÁCLAVA KLEMENTA.
• RODINNÁ DÍLNA JELÍNKŮ.
• ENYKY, BENYKY, KLIKY, BÉ... BÝT DÍTĚTEM PŘED 150 LETY.
• VENKOV V PROMĚNÁCH ČASU.
• MLADÁ BOLESLAV NA AKVARELECH  
BEDŘICHA KAVÁNKA.
• DARY LESŮ, LUK A BAŽIN. 
• MLADOBOLESLAVSKÝ GRADUÁL JANÍČKA ZMILELÉHO 
Z PÍSKU.

• ENCYKLOPEDIE MLADÁ BOLESLAV –  
www.encyklopediemb.cz. Internetový portál je unikátním 
pomocníkem při objevování minulosti našeho kraje.

• PODCAST MUZEA MLADOBOLESLAVSKA. 
Od letošního června – podcasty se věnují různým tématům 
z oboru historie, archeologie a muzejnictví.

Muzeum pro děti:
• MUZEJNÍ PARTA. 
Otevíráme druhý ročník edukačního klubu pro malé i velké. 
Parťáci od 7 do 14 let se společně se svým dospělým 
doprovodem mohou hlásit u naší muzejní pedagožky Radky 
Krásné: radka.krasna@muzeummb.cz. První tematický blok 
bude věnován historii.      
• MUZEJNÍ HRÁTKY. 
Samoobslužné bedny s rekvizitami, pomůckami a úkoly 
přiblíží povolání archeologa, přírodovědce nebo historika. 
Aktivita je k dispozici na všech pobočkách.

Výstavy: 
• Do so 6. 1. STROM PŘÁNÍ A JEŽÍŠKOVA SCHRÁNKA.
Pro potěšení bližních známých i neznámých, můžete 
nechat vzkaz na našem vánočním stromě. Když už budete 
na hradě, můžete zde nechat také svůj dopis Ježíškovi. 
Na našem nádvoří nechává Ježíšek kouzelnou schránku. 
Kdo ke svému vzkazu připíše adresu, Ježíšek mu rád 
odepíše. 
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Výstavy: 
• Do so 6. 1. BETLÉM NA NÁDVOŘÍ. 
Každý rok stavíme na nádvoří betlém – reprint betléma ze 
sbírek muzea z 19. stol. Letos si na pokladně muzea opět 
můžete zakoupit jeho menší vystřihovací variantu a vystavit 
si ho u sebe doma. 
• Do ne 14. 1. K JEŽÍŠKOVI. 
Vánoční výstava, díky níž si připomeneme zvyky, které se 
v čase adventu a Vánoc dodržovaly v našem kraji ještě 
v předminulém století. 
• Út 16. 1. – ne 28. 4. PŘÍBĚH MINCE – MONETA TERRA 
BOHEMIAE. Cesty českého mincovnictví od doby laténské až 
po současnost představí nová výstava v sále v přízemí. K vi-
dění budou denáry, pražské groše, dukáty i tolary, unikátní 
nálezy našich archeologů i dosud neprezentované poklady. 
Vernisáž se uskuteční v úterý 16. 1. od 17:00. 
• St 10. 1. – ne 28. 4. MLADÁ BOLESLAV Z LETADLA. 
V roce 1993 nafotil Bohumil Rosenkranz sérii leteckých 
snímků Mladé Boleslavi, které od ledna vystavujeme na 
arkádě v prvním patře. 
• So 27. 1. 14:00 MEZINÁRODNÍ DEN PAMÁTKY OBĚTÍ 
HOLOCAUSTU. Veřejné čtení jmen obětí. V den výročí 
osvobození koncentračního tábora Osvětim–Březinka si 
připomínáme utrpení přibližně šesti milionů židů a statisíců 
dalších nevinných obětí holokaustu za druhé světové války. 
Mladoboleslavský hrad sloužil v letech 1940–1943 k inter-
naci židů z okolí. 
• Do st 31. 1. 2024 ALAMARA STORIES. 
Rozšifrujte poselství malovaného nábytku z Pojizeří na výsta-
vě, která vás naučí porozumět symbolice tradičního umění.

NÍZKOPRAHOVÝ KLUB ČINŽÁK (pro 9–19leté)
roh Čechovy a Havlíčkovy ulice
Otvírací doba: po–čt 12:00–18:00

• St 3. 1. HERNÍ ODPOLEDNE. Deskové hry. 
• St 10. 1. DISKUZE NA TÉMA: PŘEDSEVZETÍ DO NOVÉHO 
ROKU. Skupinová práce s klienty. 
• St 17. 1. TURNAJ VE FOTBÁLKU. 
• St 24. 1. VĚDOMOSTNÍ KVÍZOVÉ ODPOLEDNE. 
• St 31. 1. DOKUMENTÁRNÍ FILMOVÉ ODPOLEDNE 
S DISKUZÍ. Skupinová práce s klienty. 

ŠKODA MUZEUM, V. Klementa 294
Tel.: 326 831 134–5, 326 832 038
muzeum@skoda-auto.cz, muzeum.skoda-auto.cz
Otvírací doba: po–ne 9:00–17:00

Stálá expozice:
• TRADICE, EVOLUCE, PRECIZNOST.

• Út 23. 1. 17:30 NEOBYČEJNÉ PŘÍBĚHY: PŘÍBĚH DESIGNU 
VOZŮ L&K A ŠKODA. Další přednáška z historického cyklu 
Neobyčejné příběhy. Jedinečnou historii designu vozidel 
přiblíží Lukáš Nachtmann z Archivu společnosti Škoda Auto. 
Sál Hieronimus II, vstupné zdarma. 
• Po 29. 1. 19:00 KAFE U OSMANYHO. 
Originální zábavný pořad populárního módního návrháře 
kubánského původu Osmanyho Laffity. Moderuje Eva De-
castelo, hudebními hosty jsou Barbora Mottlová nebo Martin 
Schreiner. Vstupné 350/390 Kč. 

Výstavy: 
• Do st 10. 1. ŠKODA SUPERB: NOVÁ GENERACE – TRA-
DIČNÍ HODNOTY. Jedinečná výstava vozů Superb nabídne 
pohled na všechny generace vozů Superb. 
• Do čt 11. 1. ROADIAQ VE ŠKODA MUZEU. 
Výstavu o designu vozů Škoda obohatil devátý žákovský vůz 
vytvořený v rámci tradičního stěžejního projektu Středního 
odborného učiliště Škoda Auto – Škoda Roadiaq. 

VZDĚLÁVACÍ CENTRUM NA KARMELI
Na Karmeli 1457, www.nakarmeli.cz

• ČASOVÁ OSA.
Na 20metrové časové ose se prolínají světové, české 
a boleslavské dějiny s historií Škoda Auto. Osa zachycuje 
období od 2000 př. n. l. až do současnosti. 

• Út 9. 1. 17:00 OTUŽOVÁNÍ A MINDFULNESS. 
Škofit zve na přednášku Jiřího Škvrny. Vstup volný. 
• Čt 18. 1. 19:00 HIMÁLAJE – TREK OKOLO LEGENDÁRNÍ 
NANGA PARBAT A PŘÍVĚTIVÁ TVÁŘ PÁKISTÁNU. 
Přednáška Radky Tkáčikové. Vstupné 120 Kč. 

• Po 22. 1. 19:00 ZMRZLÉ SVĚTY – ANTARKTIDA, ARKTI-
DA, ŠPICBERKY. Přednáška Jana Hvízdala. Vstupné 120 Kč. 
• Po 29. 1. 19:00 ONDŘEJ RUML – PÍSNĚ A ŠANSONY. 
Novoroční koncert. Vstupné 450 Kč. 
• Út 30. 1. 19:00 BONAIRE. 
Přednáška Michala Černého. Vstupné 120 Kč.

SPORT

Městský stadion – fotbal:
Informace na www.fkmb.cz

Zimní stadion – lední hokej:

Tipsport extraliga – lední hokej:
• St 3. 1. 17:30 BK MB : BK OCELÁŘI TŘINEC. 
• Pá 5. 1. 17:30 BK MB : ČESKÉ BUDĚJOVICE. 
• Pá 12. 1. 17:30 BK MB : RYTÍŘI KLADNO. 
• Pá 19. 1. 17:30 BK MB : HC ŠKODA PLZEŇ. 
• Út 23. 1. 17:30 BK MB : HC SPARTA PRAHA. 
• Pá 26. 1. 17:30 BK MB : BÍLÍ TYGŘI LIBEREC. 
• Pá 2. 2. 17:30 BK MB : MOUNFIELD HK.

Městská sportovní hala 
U Stadionu 1322

• So 6. 1. 16:00 ŠKO-ENERGO: KOLÍN (basketbal, ženy) 
• Ne 7. 1. 9:00 ŠKO-ENERGO: PELHŘIMOV (basketbal, ženy)
• Ne 7. 1. 17:00 FLORBAL MB: SPARTA (florbal, muži)
• So 13. 1. 17:00 MB: CBBC PRAHA (basketbal, junioři) 
• So 20. 1. 15:00 FLORBAL MB: BOHEMIANS PRAHA 
(florbal, junioři)

• So 20. 1. 19:00 FLORBAL MB: PARDUBICE (florbal, muži) 
• Ne 21.1.14:30 MB: PODĚBRADY (basketbal, muži)
• Ne 21. 1. 17:00 MALIBU: BOHEMIANS PRAHA (futsal, muži)
• So 27. 1. 19:00 FLORBAL MB: VÍTKOVICE (florbal, muži)

Městská sportovní hala 
Zalužanská 1457

• So 6. 1. 14:00 FAMB: STARS 98 (florbal, ženy)
• Ne 7. 1. 16:00 FAMB: SKV (florbal, ženy)
• So 13. 1. 17:00 FAMB: JIČÍN (florbal, muži)
• So 20. 1. 15:00 FAMB: SPARTA (florbal, ženy)
• So 27. 1. 17:00 FAMB: FALCON (florbal, muži)

PROGRAMY PRO SENIORY

KC Klementinka
V. Klementa 601

• Každé pondělí 8:30–9:30 PILATES pro ženy 60+. 
Cvičení uzpůsobené pro seniory pod vedením lektorky Aleny 
Dvořákové. Celý kurz za 350 Kč. Informace a přihlášky 
předem v Klementince, na info@klementinka.cz nebo 
703 434 262. 
• Každé pondělí od 15. 1. 17:30–18:30, 18:45–19:45 JÓGA 
PRO ŽENY 55+. Celý kurz o dvaceti hodinových lekcích od 
15. 1. do 10. 6. stojí 1500 Kč. Vede lektorka Marcela Kafko-
vá. Přihlášky na www.klementinka.cz. 
• Každé úterý od 9. 1. 10:00–11:30 CVIČENÍ ČCHI-KUNG. 
Tradiční čínské cvičení čchi-kung zlepšuje nejen fyzickou 
kondici, ale dodává i více energie a životní síly. Určeno pro 
ženy i muže nad 55 let. Vede lektorka Alena Drábová. Cena 
za celý kurz o dvanácti devadesátiminutových lekcích od 
9. ledna do 26. března 1200 Kč. 
• Každé úterý 8:30–9:30, středa 9:45–10:45 ZDRAVOTNÍ 
CVIČENÍ. Zaměřené na problematické partie těla, na podlož-
kách i velkých balónech. Každý týden od 9. 1. do 27. března 
(úterní kurz) nebo od 10. 1. do 28. března (středeční kurzy). 
12 lekcí za 840 Kč. Vede lektorka Helena Kolínová. 
• Každou středu 10:00–11:30 ESPERANTO. 
Jazykový kurz pod vedením esperantistky Jindřišky Drahoto-
vé, vhodné i pro úplné začátečníky. Zdarma. 
• Každý čtvrtek 9:00–10:00 TAI CHI. 
Cvičení vycházející z čínského bojového umění, k posílení 
zdraví a navrácení tělesné i duševní energie. Nutná dřívější 
zkušenost s tai-chi. Zdarma. 

Městský klub seniorů 

Městský klub seniorů přeje všem občanům města  
v roce 2024 pevné zdraví a dobrou pohodu.
 
• Připomínáme, že se KLUB NYNÍ SCHÁZÍ V MĚSTSKÉ 
KNIHOVNĚ KAŽDOU SUDOU STŘEDU v 15:00 hod. 

S.E.N. klub 
Klubovna Blahoslavova 187/9 
alazaj@seznam.cz, www.jbmb.info 

• Každý čtvrtek 14:00–16:00 SENIORSKÝ KLUB. 
Neformální klub S.E.N., otevřený všem lidem různého věku. 
Vstup zdarma.

OSTATNÍ AKCE

• Čt 11. 1. 19:00 JADERNÁ ENERGETIKA: PRO A PROTI. 
Fara ČE, Husova 199. Přednáška křesťanské akademie 
Přednášejícím bude Dana Drábová. Historie poznávání 
jaderné energie, přínosy a rizika jaderných technologií. 
• Do 29. 2. CESTY CIRKU. 
Zahrada Kliniky Dr. Pírka. Výstava fotografií novinářky 
a fotografky Pavlíny Saudkové z magického prostředí 
novocirkusového souboru Cirk La Putyka. 

DALŠÍ PROGRAMY

• TANEČNÍ SPOLEK SHAREEFA – kurzy a vystoupení 
bellydance, flamenko arabic, tanec pro děti.  
Palackého 223, tel.: 606 283 703, shareefa@shareefa.cz,  
www.shareefa.cz 
• BONDY CENTRUM, V. Klementa, www.bondy-centrum.eu
• CENTRUM ZUZKA – centrum rozvoje jemné motoriky 
pro děti do 6 let. Havlíčkova 1444 (U Tesca, naproti OMW), 
tel.: 739 355 449, www.centrumzuzka.cz
• OBCHODNÍ CENTRUM OLYMPIA, Jičínská 1350, 
tel.: 326 331 179, www.olympia-mb.cz
• MILUJEME KREATIVITU – komunitní a kreativní centrum 
s podporou seberozvoje. Staroměstské náměstí 89  
(v bývalém hotelu Věnec), tel.: 606 607 200,  
info@milujemekreativitu.cz, www.milujemekreativitu.cz  
• RODINNÉ CENTRUM A CAFÉ KOUPÁK, Kollárova 261, 
tel.: 730 161 206, info@koupak-mb.cz, www.koupak-mb.cz
• ZITA TANEČNÍ ŠKOLA, náměstí Míru 26,  
tel.: 326 327 328, 326 327 327, 776 886 776, 776 776 886, 
josef.zita@zita.cz, www.zita.cz
• PILATES KATEŘINA – studio zdravého pohybu,  
Václava Klementa 1227, tel.: 777 975 198,  
pilateskaterina@gmail.com, www.pilateskaterina.cz

Programy akcí na Mladoboleslavsku 
najdete také na www.mladoboleslavsko.eu

Chcete informace a novinky o řadě sportovních 
oddílů v Mladé Boleslavi? Podívej se na stránky 
TJ Auto Škoda Mladá Boleslav www.tjasmb.cz.

Kultura města Mladá Boleslav a.s.
Vás srdečně zve na výstavu

Galerie Pod Věží  5. 1. -  9. 2. 2024
Vernisáž 4. 1. od 18.00 hodin

BARVY
ŽIVOTA  

JIŘÍ
NIEDERLE: 
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PŘIJMEME PRACOVNÍKY OSTRAHY

Tel. 777 345 467, moravek@kbs-security.cz
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nabor@proseat.eu  +420 606 746 955
PROSEAT s. r. o.  Plazy 115  293 01 Plazy

VĚŘÍME, ŽE JSTE TÍM SPRÁVNÝM 
DÍLEM DO NAŠÍ SKLÁDAČKY!
 Operátor výroby — 3směnný provoz
  Provozní elektrikář — nepřetržitý provoz
  Pracovník laboratoře — 3směnný provoz
  Formíř — nepřetržitý provoz
Na tyto pozice přijímáme muže i ženy.
Nabízíme 13. plat, 25 dní dovolené a další benefity...
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Štěpánka HADRAVOVÁ

Inzerci v těchto novinách  
pro vás zajistí:

hadravova@regvyd.cz
605 167 046

Vít VRBICKÝ

Inzerci v těchto novinách  
pro vás zajistí:

vrbicky@regvyd.cz
603 786 170
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V kostele sv. Havla se 
konala Česká mše vánoční 
ČESKOU MŠI VÁNOČNÍ JAKUBA JANA RYBY si 
vychutnali diváci mimo jiné také v neděli 3. prosince 
odpoledne v kostele sv. Havla (na snímku Zdeňka Kolína). 
Toto hudební dílo zaznělo v podání pěveckého sboru 
Boleslav, členů Mladoboleslavského komorního orchestru 
a pod taktovkou Marka Müllera. Tato provedení již roky 
v našem okrese organizuje Libor Novák ze Státní opery. 

Ten se ujal basového sóla, tenor zpívá Tomáš Foltýnek, 
alt Zuzana Repšová a soprán Eliška Josifová. Česká mše 
vánoční, také uváděná jako mše Hej mistře nebo lido-
vě Rybovka,vznikla v roce 1796. Je česky psaná církevní 
skladba Jakuba Jana Ryby, který je též autorem jejího 
textu. Prostřednictvím opisů se brzy rozšířila do celých 
českých zemích. Již od počátku vznikalo mnoho úprav.

REGIONÁLNÍ VÝROČÍ V LEDNU

 � KAREL MAUERMANN (9. 1. 1894 – 1959). 
Architekt, projektant v Ml. Boleslavi, významný 
kameník, autor řady podstavců na pomníky 
(Svatopluk Čech, J. A. Komenský), pomník padlých, 
náhrobků na starém hřbitově, sokolovna v Brodcích 
nad Jizerou. 

 � FRANTIŠEK KAREL HEJDA (1865 – 18. 1. 1919).  
Autor drobných próz převážně humoristického cha- 
rakteru, vytěžených z reality konce 19. a začátku 
20. století. Studoval gymnázium v Ml. Boleslavi 
a potom práva v Praze. Pracoval na finančním úřadě 
a v advokátní kanceláři. Po svém příchodu navázal 
spojení se společností kolem A. Dvořáka a stal se 
referentem hudebního časopisu Dalibor. Od roku 
1898 byl redaktorem Národní politiky, kde založil 
a vyplňoval rubriku Ze soudní síně. 

 � FRANTIŠEK TRHOŇ (1950 – 10. 1. 2004). 
Hudebník, pedagog. Absolvent Střední všeobecné 
školy v MB a státní konzervatoře. Pocházel z muzi- 
kantské rodiny, jeho otec býval dirigentem sboru 
Boleslav. Učil v Lidové škole umění. Hrál také 
v kapele Experiment. Učil na Osmiletém gymnáziu 
a na Základní umělecké škole v Mladé Boleslavi. Byl 
členem prvního zastupitelstva v r. 1990 a předsedou 
kulturní komise. 

 � ANTONÍN LIEHMANN (1. 11. 1808 – 22. 1. 1879). 
Hudební pedagog, hudební skladatel, varhaník, klari-
netista, učitel. Absolvent učitelského kursu v Mladé 
Boleslavi. Učitel hudby A. Dvořáka. Autor smutečních 
pochodů, tanečních skladeb, pastorální mše ad. 

 � VLADISLAV BRUNNER (31. 12. 1910 – 
13. 1. 1989). Boleslavský rodák. Flétnista, hudební 
pedagog. Absolvent brněnské konzervatoře. Člen 
orchestru brněnského rozhlasu. Působil v diva-
dle v Košicích, Ostravě, Brně, Národním divadle 
v Bratislavě. Pedagog bratislavské konzervatoře.

 � KAREL RENÉ MISÍK (2. 2. 1907 – 7. 1. 1994). 
Voják, legionář a odborář. V květnu 1939 ilegálně 
opustil Československo. Dostal se až do Afriky 
a Velké Británie. V r. 1944 vykonával vojenskou 
službu v Anglii, později ve Francii a Belgii. V r. 1945 
se vracel z Německa se spojeneckými do Plzně. 
Po návratu do MB se stal po válce správcem 
podniku U Podvinců, pak v různých zaměstnáních. 
V r. 1956 byl zatčen a odsouzen na 23 let vězení. 
Když se v r. 1966 vrátil, pracoval v Pražské akumu-
látorce, kde se stal v r. 1968 předsedou odborové 
organizace. V r. 1992 byl rehabilitován a povýšen 
do hodnosti majora v záloze. Byl několikrát vyzna-
menán, stal se i čestným členem Britské legie.

 � JAROSLAV MAŠEK (19. 1. 1914 – 11. 5. 1973). 
Malíř a pedagog. Po studiu architektury na ČVUT učil 
na středních školách, v roce 1939 přešel do MB. Zde 
učil nejprve na reálce, potom na průmyslové škole, 
gymnáziu, řadu let vedl výtvarné oddělení na LŠU. 
Ve volné tvorbě se věnoval především krajinomalbě. 
Od 40. let se objevovaly v jeho tvorbě stále více 
sociální motivy. V MB měl několik výstav.

Připraveno ve spolupráci s Knihovnou města MB

PSALO SE V BOLESLAVANU 
PŘED 10 LETY: 

Boleslavan zveřejnil rozhovor s historikem Karlem 
Herčíkem, informoval o schválení rozpočtu na rok 
2014, o chystané stavbě mostu přes Jizeru do 
Čejetic, o dokončení nové cyklostezky do Jemníků.

ZAJÍMAVOSTI ZE ŠKODA MUZEA

Škoda 200 RS: sportovní DNA z Kvasin
Výrobní závod v Kvasinách je dnes domovem SUV 
segmentu značky Škoda. V nedávné minulosti ale 
z bran továrny vyjížděly jedinečné sportovní vozy, 
které obdivoval celý svět při sportovních kláních na 
okruzích i rallye. 

V roce 1970 byla spuštěna výroba vozu Škoda 
110 R Coupé. Sportovně laděné kupé patřilo k tomu 
nejkrásnějšímu, co mohl československý automo-
bilový průmysl až do roku 1980 nabídnout. Sériové 
provedení se stalo základem hned několika sportov-
ních vozů. Nejdravějším a možná i nejobdivovaněj-
ším kouskem se stala Škoda 200 RS v červené barvě. 
Jednalo se o jedinečný sportovní automobil, který 
měl oproti sériové Škoda 110 R Coupé o 5 cm širší 
a 15 cm nižší karoserii, některé díly byly vylisovány 
z hliníkového plechu o tloušťce 0,7 mm. Váha vozu 
se tedy oproti sériovému provedení Škoda 110 R 
Coupé snížila o 85 kg na výsledných 720 kg. Hlavní 
roli během vývoje automobilu sehrál Ing. Jiří Šedivý, 
který si plně uvědomoval, že jízdní vlastnosti vozu 
ovlivňuje nejen motor, ale i podoba karoserie. 

Celkem vznikly v roce 1974 dva exempláře 
Škoda 200 RS a jeden Škoda 180 RS s úctyhodnou 
maximální rychlostí až 250 km/h. Veřejnost mohla 
nové závodní kupé poprvé spatřit při IDA Rallye 
1974. Na Barum Rallye už startovaly oba vozy Škoda 
200 RS a na startu prvního ročníku Rallye Škoda 
pak stály všechny tři vozy. Soutěžní speciál Škoda 
200 RS posádky Ing. Jiří Šedivý – Jiří Janeček se 

po skončení své závodní kariéry v roce 1975 stal 
součástí sbírky Škoda Muzea. Druhý vůz posádky 
Oldřich Horsák – Ing. Jiří Motal je ve vlastnictví 
soukromého majitele. Oba vozy Škoda 200 RS jsou 
k vidění ve Škoda Muzeu od 10. ledna do 28. dubna 
2024. Tým Škoda Muzea



25Historie

Pozapomenutí architekti 
fasády našeho divadla
Divadlo v Mladé Boleslavi projektovala proslulá vídeňská firma Fellner 
a Helmer. To ví skoro každý. Ve stínu vídeňských architektů, jejichž 
divadelní budovy jsou rozesety na území celé bývalé rakousko-uherské 
monarchie, však zůstali dva Češi, kteří jsou autory vnější secesní fasády. 

Fellnerův a Helmerův návrh boleslavští konšelé 
posuzovali v roce 1905, kdy si cestu světem hrdě razila 
secese. Členové divadelní komise proto odsouhlasili 
neobarokní interiér, ale navržený neorenesanční 
exteriér nového divadla se jim zdál málo reprezen-
tativní a málo moderní. Především proto, a zejména 
z důvodů „malé monumentality“ navrhovaných fasád 
vídeňských architektů, divadelní výbor oslovil dvojici 
architektů Rudolfa Kříženeckého a Emila Králíka, aby 
podobu fasády přepracovali v odlehčeném moderním 
stylu. Výsledek tohoto rozhodnutí můžeme na budově 
divadla obdivovat dodnes. Pojďme se na architekty 
Rudolfa Kříženeckého a Emila Králíka podívat blíže.

Rudolf Kříženecký se narodil 28. října 1861. 
V letech 1871–1878 vystudoval c. k. vyšší reálnou 
školu v Praze a poté v rozmezí let 1878–1883 sta-
vitelství na císařské a královské české vysoké škole 
technické, předchůdci dnešní ČVUT v Praze. Složil 
státní zkoušky z pozemního stavitelství a za výborné 
výsledky v roce 1888 obdržel stipendium, takže mohl 
odjet na studijní cestu do Itálie. Po návratu pracoval 
jako architekt v několika projekčních kancelářích, 
krátce i v kanceláři firmy Fellner a Helmer. V letech 
1883–1888 a 1890–1893 však pracoval hlavně v ate-
liéru Josefa Schulze a získával zkušenosti prací na 
projektu Národního muzea v Praze či na rekonstrukci 
zámku Stránov u Mladé Boleslavi. V roce 1892 mu 
byla udělena individuální stavitelská licence a Rudolf 
Kříženecký se mohl pustit do samostatného díla.

Jeho hlavními pracemi jsou sanatorium v Po-
dolí a sanatorium na Pleši. Provedl rekonstrukci 
letohrádku Amerika na Novém Městě v Praze 
(1900-91) a chrámu sv. Mikuláše na Staroměstském 

náměstí (1904). Jeho dílem je i novobarokní kašna 
u zdi kostela sv. Mikuláše na Starém Městě z roku 
1906, spolu se sochařem Janem Štursou, který ji 
podle Milana Krejčího tesal v nouzi za kamenickou 
mzdu. Rudolf Kříženecký také v roce 1923 adaptoval  
interiéry pražského Rudolfina pro poslaneckou sně-
movnu nově vzniklého československého státu. Za 
dalšími realizacemi se musíme vypravit do Přelouče, 
kde stojí jeho novorenezanční stavby: Občanská 
záložna (1899–1901), Evangelický kostel (1904) 
a Divišova vila (dnes evangelický pečovatelský dům). 
V roce 1932 Rudolf Kříženecký obdržel titul Dr. h. c. 
věd technických jako uznání dosavadního archi-
tektonického díla. Zemřel 12. 3. 1939 v Praze a je 
pohřben na Olšanských hřbitovech.

Společně s Rudolfem Kříženeckým na úpravách 
fasády mladoboleslavského divadla spolupracoval 
architekt Emil Králík. Přestože se 21. února 1880 
narodil v Praze, je jeho životní dílo spojeno především 
s Brnem. V letech 1900–1904 studoval architekturu 
na České vysoké škole technické v Praze, kde byl jeho 
učitelem architekt a restaurátor Josef Schulz. Následně 
působil jako asistent profesora Jana Kouly v Ústavu 
architektonického a uměleckého kreslení. Od roku 
1905 pracoval v ateliéru Antonína Balšánka a Osvalda 
Polívky. Roku 1907 Králík Prahu opustil a působil tři 
roky jako pedagog na České vyšší průmyslové škole 
v Brně. V roce 1910 skončil s pedagogickou činností 
a věnoval se pouze architektuře.

Jeho tvorba byla zpočátku silně ovlivněna secesí 
a vídeňskou modernou, ve dvacátých letech 20. sto-
letí se přiklonil k moderní architektuře. Králík byl 
v roce 1922 spoluzakladatelem Skupiny výtvarných 
umělců v Brně, o dva roky později se stal prvním 
předsedou brněnského klubu architektů. V roce 1927 
byl jmenován prováděcím architektem při výstavbě 
areálu brněnského výstaviště, kde realizoval urba-
nistický návrh pražského architekta Jana Kalouse 
a sám pro výstaviště navrhl biograf s kavárnou. Emil 
Králík zemřel 26. června 1946 v Brně, kde je také na 
Ústředním hřbitově pohřben.

Tolik tedy osudy dvou mužů, kteří vtiskli podobu 
dnešnímu Městskému divadlu Mladá Boleslav a mož-
ná neprávem stojí ve stínu Fellnera a Helmera. Králík 
a Kříženecký mladoboleslavské městské radě předloži-
li dva návrhy úprav fasády – v neorenesančním  
a v klasicistním stylu. Druhý z nich byl přijat. 

Základní kámen mladoboleslavského divadla byl 
položen 12. listopadu 1906. Stavby se ujala firma 
mladoboleslavského stavitele Antonína Hercíka, štu-
katérskou výzdobu ve vestibulu a foyeru divadla pro-
vedl podle návrhu Bohumila Hübschmanna Jindřich 
Čapek. Divadlo zahájilo provoz 21. listopadu 1909 
dopolední akademií a večer Jiráskovou Lucernou. 

Stavba se díky úpravě fasád značně prodražila 
a zpozdila, což ale skutečně tehdy moderní a re-
prezentativní podoba nového divadla vynahradila. 
A díky tomu je dnes divadlo jedinou veřejnou secesní 
budovou v Mladé Boleslavi. Bohumil Horáček

STAVBA MLADOBOLESLAVSKÉHO divadla v roce 1909 – těsně před dokončením. 

ARCHITEKT EMIL KRÁLÍKARCHITEKT RUDOLF KŘÍŽENECKÝ se svou manželkou.
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Esperantistka Jindřiška 
Drahotová oslavila jubileum
V Klementince učí každý týden zdarma 
esperanto. Drobounká, vždy usměvavá. 
Život se s ní přitom nemazlil. Zachutnal 
jí až po padesátce. Právě díky meziná-
rodnímu jazyku, který je jejím posláním 
už třiatřicet let. Jindřiška Drahotová 
oslavila 85. narozeniny.
„Narodila jsem se, když začala válka, 
byla jsem hladové dítě. A představovala 
jsem si, že dobudu svět,“ vzpomíná bole-
slavská esperantistka Jindřiška Drahoto-
vá. Tatínek jí zemřel náhle, když jí bylo 
patnáct. Maminka byla nejstarší z osmi 
sourozenců, takže od čtrnácti pracovala, 
nejdřív jako přidavačka u zedníků. Když 
na začátku padesátých let zavírali kulaky, 
přinutila Jindřiščina babička svoje děti, 
aby obdělaly opuštěná pole, zasely.
„A JZD začalo prosperovat. Babič-

ka byla taková matka hrdinka!“ říká 
s nadsázkou Drahotová. Jí samotné ale 
proletářská pověst rodiny moc štěstí 
nepřinesla. Vyhlédl si ji o deset let starší 
žárlivý kariérista.

„Byla jsem pro něj kořist. To jsem 
ale pochopila až mnohem později,“ 
vzpomíná Drahotová. I když ve straně 
na rozdíl od něj nikdy nebyla, stála 
spolu s ním v první linii, jak se tehdy 
říkalo. „Dělali jsme akce Z, pracova-
li v sobotu a ještě šli v neděli stavět 
koupaliště do Bakova,“ líčí Jindřiška, 
která od mládí dřela jako zdravotní 
sestra. „Byla jsem malá, hubená, domů 
jsem chodila úplně vyčerpaná a chtěla 
jen spát, což se manželovi nelíbilo,“ 
vybavuje si.

Když ani po deseti letech neměli na-
ději na vlastní dítě, doporučili jí chla-
pečka z dětského domova. „Až když 
jsme ho adoptovali, zjistila jsem, že 
má na hlavě obrovské jizvy, protože ho 
jako ročního vyhodili z okna. V do-
mově tvrdili, že ho vychováme dobře, 
ale ve třech a půl letech je už charakter 
hotový, už jej nezměníte,“ vysvětluje. 

Z romského hošíka vyrostl navzdory 
všem snahám zločinec.

„A to byl konec. Manžel mi řekl, že 
jsem mu zkazila život, že je moje vina, 
že se kluk takhle nepovedl,“ vypráví 
Drahotová. Nakonec požádala o rozvod 
a rok před sametovou revolucí se odstě-
hovala na nemocniční ubytovnu. „Přáte-
lé se ode mne tehdy odvrátili, měla jsem 
vlastně jen práci. Až tak po roce jsem si 
teprve byla jistá, že jsem udělala dobře,“ 
nelituje Drahotová.

Tehdy, v padesáti letech, potkala espe-
ranto. Zpočátku se jej učila korespon-
denčně. A úplně mu propadla. Začala 
si dopisovat s lidmi po celém světě. 
To uměla skvěle, už v patnácti totiž přes 
PEN klub objevila možnost psát si se 
dvěma podobně starými Japonci, řádky 
od ní putovaly také do Sovětského svazu. 
Dostala se ale i do západního Německa, 
kde žili její po válce odsunutí příbuzní. 
Svět za hranicemi jí zajímal vždy, uměla 
německy, rusky, učila se anglicky. A po 

revoluci přibylo esperanto, které se 
časem stalo jejím posláním.

Vyučovala studenty na gymnáziu, 
organizovala esperantské pobyty, snažila 
a snaží se stále prosadit mezinárodní 
jazyk vytvořený na konci 19. století 
polským lékařem Ludvíkem Lazarem 
Zamenhofem. Sama vyráží na konferen-
ce, přátele má po celém světě. Připravuje 
studijní materiály pro své žáky a překlá-
dá z esperanta do češtiny knihy od Verna 
až po otce Georga Sorose, od cestopisu 
až třeba po vtipné postřehy prodejce 
hrnců přes sto lety. Většinou ve vlastním 
nákladu vydala na čtyřicet titulů, některé 
z nich mají místo i třeba v policích praž-
ské vědecké knihovny.

„Přála bych si najít vydavatele. Zkou-
šela jsem to, ale nevěří mi, že si moje 
knížky najdou čtenáře. Jednají se mnou 
jako s méněcennou babičkou, která je 
trochu nebo spíš víc pomatená,“ vysvět-
luje, s čím se potýká.

A má i druhý sen: Vzít na světový 
esperantistický kongres v létě 2025 
své žáky. Pokračovatele. Koná se totiž 
v Brně a podobně blízko takto intenziv-
ní zážitek ze setkání lidí z celého světa 
toužících se domluvit esperantem jen 
tak nebude. Je ochotná jazyk vyučovat 
zdarma, téměř kdykoliv kdo bude chtít. 
Stejně jako stovky studentů, které jí za 
třiatřicet let prošly rukama.

„Nemůžu pochopit, když někdo 
řekne, že se nudí. To neberu. Jak se může 
někdo nudit?!“ durdí se naoko pětaosm-
desátiletá Drahotová, která denně přečte 
dvě knihy, odešle několik e-mailů do 
zahraničí a přeloží kus další knihy.

V komunitním centru vyučuje každou 
středu zdarma esperanto seniory, pro 
něž je často také trochu zpovědníkem, 
za ta desetiletí na sesterně se totiž 
naučila lidem pomáhat i jen tím, že je 
vyslechne. Se svými žáky v Klementince 
také své půlkulaté narozeniny oslavila. 
Ve středu 6. prosince jste se mohli přijít 
podívat na Zamenhofa tago neboli 
otevřené dveře pro esperanto. 

Třeba vám setkání s tímto jazykem 
změní život stejně jako čerstvě pětaosm-
desátileté Jindřišce Drahotové.

Hana Kružíková

Krmení holubů ve městě je nevhodné
Někteří obyvatelé Jilemnického ulice poukázali na 
problém přemnožených holubů. Kritizují fakt, že 
část občanů nechává hnízdit holuby na balkonech, 
případně je přikrmuje anebo také neuklízí holubí 
trus či dokonce těla mrtvých holubů. 

Obecně platí, že krmení holubů je naprosto 
nevhodné. Nadbytek potravy přispívá spolu 
s příznivými podmínkami ke hnízdění 
a přemnožení holubích populací s řadou negativních 
důsledků. Holubi totiž mohou přenášet různé hmyzí 

parazity, zejména roztoče. Drobní roztoči mohou 
způsobit u citlivých jedinců, zejména dětí astmatické 
obtíže, rýmu či záněty spojivek. Přemnožení holubů 
tak může v konečném důsledku ohrožovat zdraví 
lidí a může šířit nákazu ze zvířat na člověka.

Mnozí lidé si neuvědomují, že přemnožené 
holuby je opravdu nesmysl krmit. Na pláštích 
budov – fasádách, balkonech, nikách a venkovních 
konstrukcích, navíc dochází ke znečišťování 
a vlivem agresivních chemických látek 

vyluhovaných z exkrementů i k destrukci a ničení 
stavebních materiálů.

Pokud si tedy ti z vás, kteří cíleně holuby 
přikrmují, tyto všechny důsledky uvědomí, mohli by 
ve svém úsilí v zájmu svém i ostatních lidí polevit.

K redukci holubů obecně mohou přispět dravci, 
ale i různé stavební úpravy a zábrany na objektech. 
Mnohem levnější řešením je ale především 
nezlepšovat krmením a umožněním hnízdění 
podmínky pro nadměrné šíření holubí populace.

JINDŘIŠKA DRAHOTOVÁ oslavila životní jubileum.

JINDŘIŠKA 
DRAHOTOVÁ

 � narodila se 25. 11. 1938 v Mladé 
Boleslavi

 � od roku 1956 pracovala jako 
zdravotní sestra v nemocnici, od roku 
1962 jako vrchní na ORL v Kosmono-
sích

 � od roku 1990 se věnuje esperantu, 
o 10 let později začala vést v Bole-
slavi esperantistický kroužek

 � přeložila a vydala na čtyřicet knih, 
zúčastnila se mnoha mezinárodních 
konferencí od Reykjavíku, přes Litvu 
a Švédsko až po Brusel nebo Francii

 � zdarma učí každou středu 
od 10:00 do 12:00 hodin espe-
ranto seniory v Komunitním centru 
Klementinka, 6. prosince se koná 
Zamenhofa tago, tzv. otevřené dveře 
pro esperanto
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Zapojte se opět do Ptačí hodinky

Od pátku 5. ledna do neděle 7. ledna 
2024 se můžete opět zapojit do projektu 
Ptačí hodinka, který je zasvěcen sčítání 
ptáků nejen na krmítkách. Probíhá 
od ledna 2019 pod hlavičkou České 
společnosti ornitologické (ČSO) a je 
určen všem zájemcům o přírodu a ptačí 
dění v jejich okolí. 

Kdy sčítat
Kdykoliv během 5. až 7. ledna. Sčítá se 
po dobu jedné hodiny – 60 minut. Výběr 
přesného času v tomto rozmezí záleží 
pouze na vás. Pokud vás sčítání baví, 
můžete je během prvního lednového 
víkendu zopakovat, ať už na stejném, 
či na jiném místě.

Kde sčítat
Kdekoliv – na zahradě, na balkoně, 
v parku, u lesa... Vybereme si takové 
místo, na kterém rádi strávíme hodinu 
pozorováním ptáků. Nejlepší je z tepla 
domova sledovat krmítko pravidelně 
zásobené kvalitní a rozmanitou stravou. 
Ptáci si zvyknou jej navštěvovat a my 
budeme mít pestrou podívanou. Po 
dobu sčítání zůstáváme na vybraném 
místě – nesčítáme na procházce. Při 
procházce bychom totiž výrazně zvětšili 
území, na kterém sčítáme, a zkreslili tím 
výsledky. Navíc během pohybu krajinou 
mnohdy zaznamenáme jiné druhy, než 
když stojíme dlouho na jednom místě, 
což by opět ovlivnilo výsledek.

Jak přesně mám sčítat
Bereme v úvahu všechny ptáky, které 
během své hodiny spatříme – není 
důležité, zda přímo přistáli na krmítku 
nebo jen prolétli kolem. Pro správné 
vědecké výsledky je podstatné, 
abychom žádného ptáka nezapočítali 
dvakrát. Proto pro každý druh 
zaznamenáváme nejvyšší prokazatelný 
počet jedinců, který se objevil v našem 
zorném poli. Za každý druh hlásíme 
jen jedno číslo – počty samců, samic či 
mláďat nerozlišujeme.

Co pro sčítání potřebuji
Místo, kde budu pozorovat – nejlépe 
krmítko s kvalitní potravou, hodinu času 
ve vyhlášeném termínu, papírový nebo 

elektronický formulář k zaznamenávání 
nebo tužku a sčítací arch z letáku 
s kresbami nejčastějších hostů na 
krmítku, který nám zápis v terénu 
usnadní. Hodit se může i dalekohled 
a příručka k určování ptáků.

Jak a kam mám poslat 
svá pozorování
Na výběr je papírový nebo elektronický 
formulář. Elektronický formulář se 
dá využít dvěma způsoby. Buď online 
během pozorování – na začátku si jej 
otevřeme, spustíme časovač a pak už 
jen jednoduše zaznamenáváme nové 
ptáky, které jsme viděli. Nebo si na 
pozorování můžeme vzít papír či sčítací 
arch z letáku a tužku, poznamenat si čas 
sčítání, všechny spatřené druhy, včetně 
jejich počtů, ukončit pozorování a teprve 
poté své záznamy – najednou – přepsat 
do počítače a odeslat. Elektronický 
formulář má řadu výhod – výsledky 
z něj se objeví ihned zde na stránce, 
umožňuje zaznamenat více informací 
o místě pozorování (např. blízkost 
lesa, keřů či rybníků v okolí) a snáze 
se zpracovává (odpadá přepis dat). 
Papírový formulář je volně ke stažení 
na webu projektu jako součást letáku. 
Můžeme jej využít jako pomůcku při 
samotném sčítání a data pak odevzdat 
přes elektronický formulář. Výsledky 
odešleme elektronicky do týdne od 
pozorování. Více najdete na stránkách  
www.ptacihodinka.cz.

Florbalisté uspořádají závěrečný 
turnaj MČR starších žáků
Předvýběr.CZ Florbal Mladá Boleslav 
získal pořadatelství závěrečného turnaje 
mistrovství České republiky starších 
žáků 2023/2024. Klání dvanácti nejlep-
ších družstev této věkové kategorie se 
odehraje od pátku 3. května do neděle 
5. května 2024 v Městské sportovní hale 
v Mladé Boleslavi. „Jsme rádi, že jsme 
uspěli s naší kandidaturou, a těšíme 
se na uspořádání jednoho z vrcholů 
mládežnické sezony, což bude pro náš 
klub premiéra. Věřím, že uplatníme naše 
organizační zkušenosti s pořádáním 
superligových zápasů, mezinárodního 
turnaje, Poháru mistrů nebo reprezen-
tačních zápasů a připravíme pro všechny 
účastníky skvělý turnaj,“ řekl generální 
manažer Bolky Tomáš Pacák. 

MČR je určeno pro dvanáct nejlep-
ších týmů sezony. Účastní se nejlépe 
umístěné družstvo z každého regionu 

v kategorii starších žáků (sedm týmů) 
a osmým účastníkem je spolupořádající 
oddíl. Devátým až dvanáctým účastní-
kem jsou druhá nejlepší družstva ze čtyř 
nejpočetnějších regionů – z těchto nej-
početnějších regionů je automaticky 
vyjmut pořádající region, který již nemá 
na dalšího zástupce nárok.

Udělení pořadatelství je tedy skvělou 
zprávou a motivací i pro současný tým 
mladoboleslavských starších žáků. 
V této sezoně jde o hráče ročníků 2009 
a 2010, v kategorii mohou nastupovat 
také mladší žáci (ročníky narození 2011 
a 2012). „Pro všechny kluky bude velkou 
motivací probojovat se do našeho druž-
stva pro závěrečný turnaj, které bude 
tvořit maximálně 18 hráčů v poli a dva 
brankáři. Těšíme se na naši společnou 
práci v nadcházejících týdnech a měsí-
cích, která bude směřovat právě k účasti 
na domácím mistrovství České republi-
ky. Bez ohledu na přidělení pořadatelství 
jsme chtěli o postup usilovat i sportovní 
cestou a pokusíme se o co nejlepší 
výsledek,“ řekl hlavní trenér kategorie 
starších žáků Jakub Gruber. BOLESLAVSKÝ TÝM bude pořádat mistrovský turnaj starších žáků.

BĚHEM PTAČÍ HODINKY můžete vidět třeba strakapouda velkého.
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18.1. Radka Tkáčiková    
PŘEDNÁŠKA: TREK OKOLO LEGEN-
DÁRNÍ NANGA PARBAT A PŘÍVĚTIVÁ 
TVÁŘ PAKISTÁNU 19:00 | 120 Kč
Přiblížím Vám život pod legendární 
osudovou horou, pod 9. nejvyšší horou 
světa Nanga Parbat, která má nelichoti-
vou bilanci počtu tragických událostí. 
Hora se nachází v nejzápadnější oblasti 
Himálaje v Pakistánu. Odehrál se na ní 
pohnutý příběh Reinholda Messnera, 

který se svým bratrem v roce 1970 jako 
první prostoupil nejvyšší stěnu světa, 
proslulou Rupálsou stěnu a uskutečnil 
přechod hory, kde ovšem na Diamírské 
stěně zahynul jeho bratr. Místní, kteří ho 
zachránili dodnes žijí nezměněným způ-
sobem života. Přednáška je tedy o horách, 
výstupech, ale i lidech. Trek, který se velmi 
liší od treků v Nepálu, Pakistán, který má 
pro mnohé nálepku nepřívětivé a nebez-
pečné země, překvapí svoji vlídností, 
milými obyvateli a pohostinností.

22.1. Jan Hvízdal      
PŘEDNÁŠKA: ZMRZLÉ SVĚTY  
19:00 | 120 Kč
Cestovatelská přednáška milovníka 
severské přírody zavede návštěvníky 
do zasněžených dálek plných úchvatných 
přírodních scenérií a divokých zvířat. Jan 
Hvízdal – profesionální průvodce 
v divočině, musher na Špicberkách, historik 
a expediční průvodce na Antarktidě, guide 
a fotograf na malé expediční norské lodi – 
je zkrátka tou nejpovolanější osobou, která 
vás může severskou přírodou provést.

29.1. Ondřej Ruml     
KONCERT: PÍSNĚ, ŠANSONY A DALŠÍ 
HARAMPÁDÍ | 19:00 | 450 Kč
Jedna z nejvýraznějších osobností tuzem-
ské pěvecké scény přichází s recitálem, 
který volně navazuje na spolupráci 
s textařem Michalem Horáčkem. ,,Letitá 
spolupráce s Horáčkem měla za násle-
dek, že jsem se zamiloval do Hapky.” říká 
s úsměvem Ondřej, a nepopírá že nema-
lou část koncertu tvoří šansony právě této 
autorské dvojce. V programu zazní ale 
i písně, které tvořil s pianistou Matejem 
Benkem. Společně natočili album Ond-
řej Ruml zpívá Ježka, Voskovce a Wericha, 
které získalo ocenění Zlatá deska. Ruml 
se také objevuje v Benkově autorském 
projektu Planety.

30.1. Michal Černý 
PŘEDNÁŠKA: BONAIRE – OSTROV 
POTÁPĚNÍ, SOLI A OTROKŮ 
19:00 | 120 Kč
Nikde jinde na světě jsem nezažil takovou 
svobodu potápění jako tady. V minulosti 
byla na ostrově hlavním zdrojem obživy 
   ,,výroba“ mořské soli, dnes  

  je ostrov orientován 

hlavně na turistický ruch, což se díky 
nedotčené přírodě velmi daří. I když se 
ostrov nachází doslova na dohled od 
Venezuely, je spíše spojený s návštěvou 
turistů z Evropy, jelikož je zvláštním správ-
ním obvodem Nizozemského království, 
což má své kořeny v koloniální historii. 
Jelikož mou hlavní parketou je fotografo-
vání pod vodou, tak se samozřejmě podí-
váme pod vodu karibského korálového 
moře. Navštívíme ale i Washington 
Slagbaai Park, který zabírá celou pětinu 
ostrova, koukneme se na výrobu mořské 
soli, v jejíž historii hrají nemalou roli otroci.

LEDEN 2024

facebook.com/nakarmeli
www.nakarmeli.cz

Změna programu vyhrazena.

VZDĚLÁVACÍ
CENTRUM
NA KARMELI
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www.zlatabanka.com

Již přes 10 let Vám naše rodinná firma
nabízí výkup zlatých šperků, zubů, mincí,
hodinek i zlomků zlata za nejvyšší možné
ceny. Pomáháme Vám také uchovat
hodnotu Vašich peněz - specializujeme se
na prodej investičního zlata, stříbra a mincí
prostřednictvím eshopu a 3 kamenných
poboček.

třída T.G.Masaryka 1087

+420 318 666 612

mladaboleslav@zlatabanka.com@

Mladá Boleslav
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Jarní prázdniny  
v prosluněných Pasekách 
Široké jižní svahy, dlouhé sjezdovky a na hřebeny Krkonoš a Jizerek coby kamenem dohodil. 
Skiareál Paseky je ideální místo pro rodiny s dětmi, ale i pro pokročilé lyžaře a hlavně milovníky 
tradičních horských končin. „Paseky jsou jednou z mála obcí v Krkonoších, která si zachovala 
tradiční ráz. U nás lyžujete mezi roubenkami, kterých je u nás po kopcích na sto padesát,“ 
říká Petra Lubíková ze Skiareálu Paseky, který se nachází hodinu cesty od Mladé Boleslavi. 

Příští sezonu oslaví Skiareál 
Paseky padesát let od svého 
vzniku. Jaké byly vlastně „dřevní“ 
časy lyžování v Pasekách?
Lyžování u nás začínalo jako způsob přepravy 
v zimě, a tenkrát to byly pořádné zimy, sněhu 
bylo klidně i po pás, jak vzpomínají pamětníci. 
Pasečtí jezdili na dřevěných lyžích jak za prací, 
tak do školy. Domů pak na nich šlapali nebo je 
nesli na zádech. Když se z lyžování v minulém 
století stala rekreační záležitost a začali sem za 
ním jezdit první lidé z města, šlapalo se na lyžích 
po sjezdovce, rolby ještě nebyly. Lyžaři si spo-
lečně upravili šlapáním kus sjezdovky a jezdilo 
se. Tak to bylo ještě v roce 1968, kdy tady můj 
děda kupoval chalupu, právě kvůli lyžování.

A před padesáti lety se  
tedy spustil první vlek? 
Ne tak docela. U pár chalup si šikovní nad-
šenci stavěli svépomocí malé vleky, lyžaři měli 
kolem pasu pás s háčkem, kterým se k tomu 
vleku připínali. Ve zlomovém roce 1974 se pak 
spustila první klasická dvoumístná kotva pro 
veřejnost. To byl začátek moderního lyžování 
v Pasekách. 

Když se podíváme do současnosti, 
co areál nabízí svým návštěvníkům?
Dnes vás na kopec vyvezou přímo od jedno-
ho z parkovišť dvě pohodlné čtyřsedačkové 
lanovky, pro děti máme malé vleky a pohyb-
livé pásy. Samozřejmostí jsou lyžařské školy 
a půjčovny. Zmiňovala jsem, že jsme skiareál 
pro rodiny s dětmi, pro ně máme výhodnou 
jízdenku 2+2 nebo 2+1 na které lze ušetřit až 
530 korun při zakoupení na pokladně. Naši 
lyžaři také mohou využít nákupu skipasu na 
e-shopu za zvýhodněné ceny, stačí vlastnit 
Skidata čipovou kartičku.

Kam kromě lyžování v Pasekách zajít? 
Máme krásné muzeum života v Krkonoších, 
jehož zřizovatelem je Správa Krkonošského 
národního parku. Kromě menší výstavy k his-
torii lyžování je tady třeba i unikátní expozice 
krkonošské houslařské školy a povídání o his-
torii houslařství a starých řemesel v našem kra-
ji. A nejen děti jistě zaujme pohyblivý betlém. 

Jaké podmínky jsou u vás pro běžkaře? 
Pro běžkování máme u nás úžasné podmínky. 
Od obou horních stanic lanovek vedou běžkař-
ské trasy. Nachází se zde zhruba 25 kilometrů 
upravovaných lyžařských běžeckých tras okolo 
rozhledny Štěpánka. A kdo by se chtěl vypravit 

někam dál, může na jedné straně navázat na 
Krkonošskou lyžařskou cestu nebo na druhé 
straně na Jizerskohorskou magistrálu. 

Je si v Pasekách večer 
kam zajít na večeři? 
U nás můžete jít na večeři i na lyžích! Přímo 
na kopci jsou dvě restaurace a obě se nachá-
zejí v  tradičních krkonošských roubených 
staveních. Je to vyhlášená hospůdka Prdek, 
která má dokonce minipivovar a točí své pivo, 
takzvaný Prďák. Druhá je restaurace U Her-
míny. Již bez lyžáků na nohou doporučujeme 
restauraci Na Buďárce v centru obce.

Když si budu jako návštěvník 
chtít u vás zajistit ubytování, 
kam se nejlépe obrátit? 
Upozorňuji, že kapacity jsou omezené a bývají 
zamluvené i rok předem. Novým trendem po-
sledních let je ubytovat se v sousedním Polsku, 
kde se nachází moderní hotely s veškerým 
zázemím a dojíždět k nám do areálu. Seznam 
všech soukromých ubytovatelů najdete na 
www.skipaseky.cz.

PASEKY:

1600 metrů dlouhá modrá sjezdovka
2 lanovky
3 půjčovny a lyžařské školy
2 dětské parky (pojízdný pás a vlek)
5 parkování zdarma
přes 50 % zasněžovaných sjezdovek

NA KOPCE LYŽAŘE 
VYVEZOU DVĚ POHODLNÉ 
ČTYŘSEDAČKOVÉ LANOVKY.
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    VAŠE    DOBRÁ  NÁLADANAŠE RADOST

SKVĚLÉ KOMEDIE 
V DIVADLE KALICH

VÍCE INFORMACÍ A VSTUPENKY NA
www.divadlokalich.cz
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NEJLEPŠÍ MUZIKÁLY V DIVADLE KALICH
VÍCE INFORMACÍ A VSTUPENKY NA  www.divadlokalich.cz

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ RODINNÝ MUZIKÁLNEJÚSPĚŠNĚJŠÍ RODINNÝ MUZIKÁL
O. SOUKUP,  G. OSVALDOVÁ, režie SKUTR

NESTÁRNOUCÍ LOVE STORY
režie: JÁN ĎUROVČÍK

m u z i k á l

O. SOUKUP, I. HUBAČ, G. OSVALDOVÁ  režie: J. BEDNÁRIK/Ľ. FRITZ 

L E G ENDÁRN Í MU Z IK Á L

muzikálmuzikálmuzikál

MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,
NAPĚTÍ A LÁSKY NAPĚTÍ A LÁSKY NAPĚTÍ A LÁSKY 
MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,
NAPĚTÍ A LÁSKY 
MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,
NAPĚTÍ A LÁSKY 
MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,
NAPĚTÍ A LÁSKY 
MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,
NAPĚTÍ A LÁSKY 
MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,
NAPĚTÍ A LÁSKY 
MUZIKÁL PLNÝ HUMORU,

O. SOUKUP,  G. OSVALDOVÁ                 O. SOUKUP,  G. OSVALDOVÁ                 O. SOUKUP,  G. OSVALDOVÁ                 režie:režie:režie: JÁN ĎUROVČÍK JÁN ĎUROVČÍK JÁN ĎUROVČÍK

největší
hity

režie
JÁN ĎUROVČÍK

osudový muzikál

daniel landadaniel landadaniel landa

REŽIE: MIRJAM LANDA

osudový muzikál

největší
hity

režie
JÁN ĎUROVČÍK

největší
hity

režie
JÁN ĎUROVČÍK

autorka scénáře
Uljana Donátová
režie a scéna
Jan Kříž
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Lze INZERCI  
zahrnout  
do režimu  
NÁHRADNÍHO  
PLNĚNÍ?

Pro více informací nám napište na  
info@regionalnivydavatelstvi.cz

ANO / NE
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PŘIJMEME  
ŘIDIČE AUTOBUSU

• Zajímavé platové podmínky

• Pravidelná pracovní doba v podobě 

dvousměnného provozu

• Pět týdnů dovolené

• Měsíční příspěvek 1200 Kč 

na důchodové pojištění

• Příspěvek 1600 Kč na pojištění 

odpovědnosti

• Komplexní služební ošacení

• Benefity ve formě unišeků a stravenek

• Vyplácení věrnostních a ročních odměn

• Jízdní výhody

Naše infolinka: 
☎ 326 737 498

Kompletní informace o provozu  
a aktuálních změnách najdete na

www.dpmlb.cz
nebo na Facebooku Dopravní  

podnik Mladá Boleslav

V PŘÍPADĚ ZÁJMU NÁS 
KONTAKTUJTE:

pevná linka: 326 728 211  
nebo 326 728 212 (dispečink dopravy 

pracovní dny 5–21 hod.),  
mobilní linka: 602 277 939
e-mail: dpmlb@dpmlb.cz
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U nás v Kocourkově – v porovnání 
měst Mladá Boleslav propadá
Také si vzpomínáte na ono slavné 
pohádkové městečko? Ne, že by to u nás 
v Boleslavi vypadalo stejně, ale některé 
až podezřele stejné rysy máme. Hlavně 
ten, kdy Kocourkovští věděli vždycky 
všechno nejlépe, lépe než všichni ostatní, 
kteří tomu nerozumějí a dělají věci špat-
ně. Tak například ve většině měst (ale 
i států) sestavují rozpočet na příští rok 
před koncem stávajícího, ale my máme 
do března opět rozpočtové provizorium,  
protože je výhodnější sestavovat rozpo-
čet až po uzavření předchozího. Proč to 
tak tedy nedělají všichni nebo alespoň 
většina, ale jen Kocourkovští? Protože 
nikdo jiný tomu nerozumí tak dobře, 
jako my v Kocourkově. Nebo všude 
po světě a po Česku se na velké nové 
projekty vypisují veřejné soutěže, ale to 
přece není nic výhodného, my bude-
me chytřejší a nenecháme si do toho 
nějakou odbornou komisi „kecat“. Ještě 
by nám vybrali něco, co se nám nelíbí, 
a vůbec – my si dokážeme vybrat sami 
a nejlépe, protože tomu samozřejmě nej-
lépe rozumíme. Inu, tak to u nás chodí.

Jak takové kocourkovské hospodaření 
nicméně dopadá, jsme se mohli přesvěd-
čit na konci minulého roku, kdy tým 
právníků a analytiků, který už bezmála 
pětadvacet let sleduje naši veřejnou 
správu a vystupuje pod značkou Oživení, 
zveřejnil hodnocení sta největších měst 
v ČR. Jak si vedla ve srovnání s ostatními 
Mladá Boleslav? Posuďte sami.
 
Co bylo předmětem 
hodnocení v jednotlivých 
kategoriích?
Hodnocení radničního periodika
Boleslavan, jehož jedno číslo právě 
držíte v rukou, si vede lépe než noviny 
v mnoha jiných městech. Jsou ovšem tři 
body z jedenácti udělené za pluralitu po-
litického obsahu (prostor i pro opozici) 
úspěchem? Bodovou ztrátu způsobila 
netransparentnost redakční rady, v níž 
opozice chybí, a nezveřejněná (spíše chy-
bějící?) jednoznačná pravidla pro tvorbu 
obsahu periodika.
 
Proč v otevřenosti 
samosprávy patříme 
mezi poslední?
Otevřeností se rozhodně současné vede-
ní města chlubit nemůže. V hodnocení 
tohoto kritéria jsme mezi posledními 
pětadvaceti, kteří na tom jsou stejně. 
Mladé Boleslavi chybí např. audiovi-
zuální záznamy jednání zastupitelstva, 

snadná identifikovatelnost příjemců 
veřejných prostředků, v seznamu 
zastupitelů na webu města není uvedeno 
členství a funkce v orgánech obchodních 
společností s majetkovým podílem měs-
ta, podklady pro jednání rady, ale ani 
zápisy z jednání rady nejsou zveřejňová-
ny na webu města. Stejně se běžný občan 
nedostane jednoduše k informacím 
o jednání komisí a výborů (po členech 
komisí je dokonce vynucována mlčenli-
vost o projednávaných otázkách!) atd.
 
Pouhá pětina bodů 
byla přidělena v oblasti 
veřejných zakázek
Důvodem je, že o zakázky nesoutěží 
dost firem (a často když se podíváte do 
obchodního rejstříku, se za nimi „scho-
vávají“ stejní majitelé), čímž je narušeno 
dostatečně konkurenční prostředí, chybí 
možnost kontroly veřejností v prů-
běhu realizace zakázky, jak je plněna 
atd. Hodnocení této kapitoly využívá 
metodiku Zindex, která nesleduje jen 
dodržení zákona, ale porovnává zakázky 
s těmi, které jsou vyhodnoceny jako pří-
klady dobré praxe (zájemci podrobnosti 
najdou na: http://wiki.zindex.cz/doku.
php?id=start).
 
Co se skrývá pod slovem 
whistleblowing?
Jednoduše řečeno jde o možnost ano-
nymně upozorňovat na korupční či jiné 
nezákonné jednání. Tady je město hod-
noceno úplně nejhůře (mezi posledními 
pěti) s nulou bodů. Vnitřní oznamovací 
systém obce neumožňuje anonymní 
oznamování a ani uceleně a přehledně 
neinformuje o ochraně oznamovatelů 
na internetu. To znamená, že se na webu 
obce mají nacházet nejen zákonem 

požadované informace a případně 
zkopírované části zákona či směrnice, 
ale také přehledný text, který srozumi-
telně informuje o právech oznamovatele 
a postupu při oznamování.

Celkově tedy ve třech sledovaných 
oblastech ze čtyř je Mladá Boleslav více 
či méně (ale spíše více) hluboko pod 
celorepublikovým průměrem. Tou jed-
nou výjimkou je, jak už bylo zmíněno, 
radniční periodikum, které se dostalo, 
i přes nižší absolutní hodnocení, ve srov-
nání s ostatními do nadprůměru.
Abych ale nebyl jen škarohlíd vidící vše 
černě. Některá praxe je i pozitivně hod-
nocena, například materiály předkládané 
do zastupitelstva obsahují i důvodovou 
zprávu a archiv zápisů z jednání zastupi-
telstva je na webu města dostupný, a to 
včetně výsledků hlasování. Město sice 
dodržuje zákonné povinnosti při zveřej-
ňování zakázek, ale to samo o sobě ještě 
neznamená, že je vše v pořádku, o čemž 
svědčí celkové hodnocení.

Přiznávám se, že nejsem z těch, kteří 
by se ve svém volnu hluboce nořili do 
městských webových stránek a už vůbec 
nemám čas hledat, jak si na tom stojí 
jiná města. Podobné přehledy tedy mají 
pro mě (a doufám, že nejen pro mě) 
veliký význam a pomáhají mi utvářet 
si ucelený obrázek o veřejné správě, 
o našem městě a tím i mnohem lépe 
vystupovat jako občan a v neposlední 
řadě jako volič. Takové iniciativy, jako je 
Transparentní Česko, dávají smysl nezis-
kovému sektoru, do kterého Oživení pa-
tří. Na neziskovky a jejich legitimitu pak 
útočí především ti, jimž se zveřejňování 
podobných informací nehodí.

Radek Kotlaba, zastupitel za Šanci 
pro Mladou Boleslav

Radek.Kotlaba@seznam.cz 

Novoroční 
poselství
Dovolte mi 
popřát vám 
šťastný a úspěš-
ný rok 2024, 
který bude plný 
příležitostí a vý-
zev. Poslední 
roky ukázaly, že 
i těžkým situa-
cím dokážeme 
čelit díky odvaze 
a solidaritě. V naší společnosti je 
mnoho dobrých lidí, kteří pomáhají 
druhým, pracují na zlepšení život-
ních podmínek a usilují o prosperitu 
místa, kde žijeme. Máme šanci 
čelit každé výzvě, která sice přináší 
nejistotu z budoucnosti, ale díky 
propojenosti s druhými máme všich-
ni dobré předpoklady veškeré obtíže 
zvládnout. Být součástí komunity 
znamená být obklopen podobně 
smýšlejícími, sdílet podobné hodnoty 
a lépe zvládat i méně pohodlná 
období.

Věřím proto, že tento rok ozřejmí 
zase o něco jasněji chyby minulosti 
a ukáže nám všem, že znovu je 
opakovat nemusíme. Společnost ne-
potřebuje arogantní vůdce, ale zralé 
osobnosti s odvahou naslouchat, 
rozhodovat a nést odpovědnost i za 
budoucnost. Každý z nás touží po 
porozumění, vstřícnosti a laskavosti, 
kdy tyto hodnoty udržují fungující 
společnost, dobré vztahy a spojují 
generace. Má proto smysl o dobro 
pečovat, rozvíjet jej a předávat dál 
v neomezené míře.

Touto cestou chci poděkovat 
těm, kteří pomáhají, pečují o druhé 
a usilují o jakékoliv zlepšení ve svém 
okolí, vždyť díky vašemu úsilí je svět 
o poznání lepší místo k životu. Ráda 
bych také povzbudila ty, pro něž je 
změna obtížná, aby se přeci jen vy-
dali do neznáma – vždy je kolem vás 
někdo, kdo rád nabídne pomocnou 
ruku, abyste nesnáze lépe překo-
nali. Má smysl být aktivní, neboť 
vynaložená energie přináší úspěch. 
Nechť společným cílem je důstojný 
život každého z nás, proto mějme 
odvahu k osobnímu růstu, spolupráci 
i respektu k odlišnostem.

Ať je pro vás nový rok úspěšný 
na vaší životní cestě a potkáváte 
ty, s kterými chcete po této cestě 
kráčet společně.

S úctou Jana Krumpholcová,  
 janakrump@gmail.com,  
 tel. 734 214 122,  
 mladaboleslav.zeleni.cz

Prezentace názorů členů zastupitelstva za Šanci pro Mladou Boleslav – opozice 
(Nelze vyloučit, že v níže uvedených textech se mohou objevit i nepřesné či ne zcela pravdivé informace.)

Názory zastupitelů
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Zrevitalizujeme vnitroblok 
na Severním sídlišti 

JE TO ZHRUBA DVA ROKY, co jsme si 
nechali zpracovat adaptační strategii. 
Za těmito dvěma slovy se skrývá více 
než stostránkový dokument, který 
hodnotí území katastru města z pohledu 
připravenosti na budoucí změny klimatu 
a zároveň také navrhuje opatření, jak se 
na budoucí roky nachystat. Jednou z nej-
zranitelnějších lokalit z pohledu vln horka 
a sucha je v našem městě Severní sídli-
ště, což je místo, kde zároveň žijí tisíce 
obyvatel. V rámci možností chceme této 
lokalitě ulevit a podaří se nám to díky 

revitalizaci vnitrobloku poblíž křižovatky 
ulic Na Radouči a Jana Palacha. Dlouho 
se do tohoto prostoru neinvestovalo, je 
nevzhledný a péči si zaslouží. Stejně 
jako na samotnou adaptační strategii 
i na tuto konkrétní investici se nám 
podařilo získat grant z Norských fondů 
a Státního fondu životního prostředí ČR. 
Dotace pokryjí téměř polovinu celkových 
nákladů, čímž ulevíme rozpočtu našeho 
města. Výběrové řízení je hotové a práce 
brzy začnou.

Ing. Jiří Bouška, první náměstek primátora

Začíná rok velkých dopravních 
investic. Prosím, buďme trpěliví
Rok 2024 je na svém začátku. V těch 
předchozích jsme vynaložili velké úsilí, 
abychom na správných místech přesvěd-
čili kompetentní osoby, že Mladobole-
slavsko potřebuje významné investice do 
dopravní infrastruktury. 

Ten hlavní argument je jasný: denně 
do našeho města přijíždí jen za prací 

přes 20 tisíc lidí, zdejší automobilka 
patří mezi tahouny české ekonomiky, ale 
rozpočtové určení daní našemu městu 
vůbec nepomáhá. Zkrátka není v našich 
silách ufinancovat z daňových příjmů 
města velké projekty, které tu hustá 
doprava vyžaduje. Naštěstí jsme dlou-
hodobě úspěšní v získávání externích 

prostředků, které do Mladé Boleslavi 
i celého regionu míří. 

Co se týče velkých plánovaných 
investic, letos si budeme moci říct: 
Začínáme. 

U tohoto textu najdete seznam osmi 
významných dopravních projektů. Řada 
z nich se začne budovat v roce 2024, ně-
které z nich na ně budou navazovat. Zá-
roveň některé investice budou víceleté. 
V závorce doplňuji, kdo je investorem 
jednotlivých staveb a časové období. 

O tyto stavby jsme usilovali dlouho. 
Důležitým momentem bylo v roce 2018 
společné jednání s tehdejší vládou a zá-
stupci Škoda Auto, na základě kterého 
zanedlouho vzniklo vládní usnesení 
o strategických dopravních investicích 
na Mladoboleslavsku. 

Teď vás ale prosím o shovívavost. 
Buďme trpěliví. Může se stát, že 
s ohledem na probíhající stavby nebude 
v příštích měsících dopravní situace 
vždy dobrá. V listopadu proběhlo velké 
setkání zástupců obcí, automobilky, in-
vestorů, Policie ČR a dalších, na kterém 

jsme probírali koordinaci jednotlivých 
investic a zároveň možnosti objízdných 
tras, jelikož je zřejmé, že probíhající 
stavby výrazně ovlivní dopravu v Mladé 
Boleslavi a okolí. Doba, během které se 
bude stavět, rozhodně nebude snadná 
a pro řidiče bude komplikovaná. V ko-
nečném důsledku ale všechny investice 
Mladoboleslavsku pomohou. Bez nich 
by totiž průběžně byla dopravní situace 
v našem městě i okolí jen horší a horší. 

Co nás brzy čeká
1) Mimoúrovňová křižovatka 
Kosmonosy (ŘSD, 2023–2025)
2) I/16 Mladá Boleslav – Martinovice 
(ŘSD, po 2025)
3) Prodloužení silnice III/0164 (Krajská 
správa silnic Středočeského kraje, 2024)
4) Rekonstrukce tř. Václava Klementa 
(Krajská správa silnic Středočeského kra-
je a město Mladá Boleslav, 2024–2026)
5) Zkapacitnění křižovatky Řepov (ŘSD, 
2024)
6) I/38 – úprava okružní křižovatky 
u 13. brány (ŘSD, 2024-2025)
7) I/38 – Kosmonosy – tř. Václava 
Klementa a Boleslavská (ŘSD, po 2025)
8) Rozšíření D10: Bezděčín–Kosmonosy 
(ŘSD, po 2026) 

Ing. Jiří Bouška,  
první náměstek primátoraSITUAČNÍ MAPKA chystaných velkých dopravních projektů.

Prezentace názorů členů zastupitelstva za ANO 2011 a Volbu pro Mladou Boleslav – koalice 
(Nelze vyloučit, že v níže uvedených textech se mohou objevit i nepřesné či ne zcela pravdivé informace.)

Názory zastupitelů

Jednali jsme s členkou 
představenstva Škoda Auto 
SE ZÁSTUPCI AUTOMOBILKY jsme 
v pravidelném kontaktu, což prospívá 
našim dlouhodobým vztahům. V závěru 
roku navštívila magistrát města Maren 
Gräf, členka představenstva Škoda Auto 
za oblast Lidé a kultura. Měli jsme tak 
příležitost probrat situaci města a jeho 
financování, společné projekty i budouc-
nost. Společně jsme pak vyrazili také 

do terénu – navštívili jsme Senior Park 
Štěpánka, kde sídlí denní stacionář naší 
pečovatelské služby, a také základní ško-
lu zřízenou pro ukrajinské děti. I to jsou 
mimo jiné projekty, s nimiž nám pomohla 
automobilka, potažmo Nadační fond 
Škoda Auto. Věřím, že takto konstruktivně 
budeme pokračovat i v roce 2024.

Ing. Jiří Bouška, první náměstek primátora
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Pár postřehů z listopadového zastupitelstva
Z jednání zastupitelstva (20. 11. – kvůli listopadové 
uzávěrce 15. 11. opět přinášíme tištěné informace skrze 
Boleslavan v nejbližším možném termínu) byl stažen 
návrh přejmenování ulice Koněvova. Po diskusi na 
sociálních sítích, kterou se nám podařilo rozpoutat 
díky mé anketě, se jasně ukázalo, že drtivá většina 
občanů podporuje právo obyvatel ulice si o svém názvu 
rozhodnout bez zbytečného naléhání, ovlivňování 
a moralizování. Rada města na základě této ankety vy-
dala shodné stanovisko – ať si občané rozhodnou sami. 

Zde nutno zmínit fakt, že poslední větší šetření komise 
rady města přímo v ulici Koněvova proběhlo v loňském 
roce a občané se vyjádřili proti přejmenování. Osadní 
výbor příměstské části Čejetice předložil radě města 
stejné stanovisko před jednáním zastupitelstva. Z toho-
to důvodu jsem se rozhodl hlasovat proti přijetí tohoto 
bodu do programu schůze zastupitelstva. 

Žádost o statisícové příspěvky na činnost neziskov-
ky, byť z oblasti sociální – odlehčovací služby, jsme 
podpořili jen ve výši symbolického příspěvku. Paliativ-

ní péči, odlehčovací službu a další považuji za důležité 
a nikdy nevíme, kdy nás samotné něco takového potká, 
ale je zapotřebí, aby tyto služby byly financovány trans-
parentně. Není možné, aby něco dával kraj, něco jedna 
obec, druhá obec, další příspěvek šel z „okresního“ 
města a zbytek ještě dotovaly soukromé firmy. Zde je 
míček opět na straně našich zákonodárců, aby nastavili 
transparentní systém, který by zajistil důstojnou péči 
všem potřebným, a aby zastupitelé nebyli vystavováni 
moralistickým či politickým tlakům.

Průlom v problematice dopravní obslužnosti v lokalitě Vančurova?
V pondělí 13. listopadu se konečně 
konala slibovaná beseda s občany 
v lokalitě Vančurova. Zástupci města 
(odboru dopravy a parkovacích domů) 
představili místním zmíněný projekt 
na změnu dopravní obslužnosti. 

I přes nepřízeň počasí se dostavilo 
k projednání přibližně pět desítek 

lidí. Zazněly některé konstruktivní 
i méně konstruktivní připomínky. 
Většina otazníků však po vysvětlení 
a zodpovězení otázek byla rozptýlena. 
Ke konci diskuse se hlouček lidí rozdělil 
(fyzicky) na dvě skupiny. Souhlasící 
se změnou šli na jednu stranu, ti 
nesouhlasící na druhou. Na základě 

vizuální kontroly lze konstatovat, 
že většina místních s navrhovaným 
projektem souhlasí. Proti zůstalo asi 
12 lidí. 

Závěrem nutno podotknout, že 
zástupci města bylo občanům slíbeno, 
že konkrétně v ulici Vančurova zůstane 
zachována zeleň, která bude ještě 

navíc posílena. Jsem rád, že jsem 
svou činností částečně přispěl k tomu, 
že zástupci města za lidmi nakonec 
opravdu došli. Vývoj situace, a hlavně 
vyřčené sliby a jejich plnění budeme 
nadále sledovat.

Bc. Jiří Gaudin, zastupitel SPD, 

jiri.gaudin@protonmail.com

Vážení a milí spoluobčané,
Minule jsem vám popisovala, co trápí občany 
z příměstských částí, například z Debře. V tomto 
„novoročním“ Boleslavanu bych vás nyní ráda 
seznámila i s tím, co se nám již v tomto směru 
podařilo napravit či alespoň zlepšit.

Kupříkladu ve zmiňované Debři přibyl v Jose-
fodolské ulici kýžený kontejner na papír a v řešení 
jsou i stojany na sdílená kola. Po dlouhé době je také 
konečně správně označena zastávka Debř, škola, která 
byla doposud označena jako Havlíčkova.

Na jednání zastupitelstva jsem dále vznesla 
dotaz ohledně plánované výstavby nové školy, 
zda je v plánu i alespoň jedna třída pro mateřskou 
školku. Odpověď bohužel zněla, že to prý není 
potřeba, což mě tedy nepotěšilo. Školku jsme 

měli i ve volebním programu, takže se tomuto 
tématu rozhodně budu nadále věnovat.

Další podnět k řešení, který jsem vznesla, se 
týká našich nevidomých spoluobčanů. Masér pan 
Jan Šimek mě upozornil na častou nefunkčnost 
zvukových signálů na přechodech pro chodce, což 
může být pro nevidomé velmi nebezpečné. Město 
přislíbilo urgentní kontrolu, tak snad dojde co 
nejdříve k nápravě. S panem Šimkem jsem  
v kontaktu a budeme to dále sledovat.

Tolik tedy k aktualitám a nyní už mi jen dovolte, 
abych vám všem za zastupitele SPD srdečně popřála 
vše nejlepší do nového roku 2024. Především vám 
přeji pevné zdraví, štěstí a spoustu osobních i pracov-
ních úspěchů. Lada Hrádková, zastupitelka za SPD

Názory zastupitelů

Prezentace názorů členů zastupitelstva za Svobodu a přímou demokracii / SPD – opozice 
(Nelze vyloučit, že v níže uvedených textech se mohou objevit i nepřesné či ne zcela pravdivé informace.)

MASÉR JAN ŠIEMEČEK se zastupitelkou Hrádkovou 
při kontrole funkčnosti přechodů pro nevidomé.

Lokální patrioti uctili památku 17. listopadu
S LOKÁLNÍMI PATRIOTY napříč politickým spektrem 
(děkuji všem, kteří přišli, budiž to důkazem, že i ne-
sourodá pronárodní opozice má společná témata) jsme 
si připomněli krátkým historickým exkurzem tragické 
události, které předcházely zavraždění vysokoškol-
ských studentů německými okupanty 17. 11. 1939. 
Uctili jsme památku popravených i následně v ně-
meckém koncentračním táboře umučených studentů 
položením kytic, zapálením svíček a minutou ticha. 
Upozornil jsem na skutečnost, že v případě připomíná-
ní si událostí 17. listopadu v nezkresleném historickém 
kontextu nám v Mladé Boleslavi stále chybí odpovída-
jící pomník, protože jak mnoho z nás stále ještě ví, tak 
mezinárodní den studentstva byl následně vyhlášen 
právě na základě událostí ze dne 17. 11. 1939.
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Vážení 
spoluobčané,
věříme, že jste prožili 
v klidu a pohodě vánoční 
svátky a načerpali potřebné 
síly do nového roku. 

Do roku 2024 vám 
přejeme hodně štěstí, zdraví, 
osobních i pracovních 
úspěchů, a především hodné 
lidi ve své blízkosti, na 
které se můžete spolehnout 
i v těžších chvílích.

Zastupitelé za STAN 
Mgr. Daniel Marek, 

Mgr. Petr Dostál, 
MUDr. Pavel Nechanický 

a David Vrbata

Služba 
Senior Taxi 
je využívána 
na sto procent

Stále větší oblibě se těší služba Se-
nior Taxi, která je určena pro seniory 
nad 65 let věku. Ti mohou být přepra-
vováni po městě smluvním partne-
rem, kterým je společnost Central 
Taxi, k návštěvě lékaře a jiné zdravot-
ní péče, sociálního zařízení, kulturních 
objektů a akcí, klubů seniorů, domovů 
s pečovatelskou službou atd.

Jedná se o přepravu se zvýhodně-
nou, městem dotovanou cenu 20 Kč 
za jednu jízdu. Senior si navíc v přípa-
dě nutnosti může vzít k cestě jednu 
doprovázející osobu. Po předchozím 
objednání je služba dostupná s před-
ložením městské karty při nástupu do 
vozidla smluvní taxislužby. 

První senioři se svezli 1. září 2018 
a tehdy se měsíčně uskutečňovalo  
kolem 200 jízd. Po roce provozu služ- 
by se počet jízd zvýšil až na 500 
a služba byla rozšířena i do obvodu 
města Kosmonosy. V současné době 
se počty jízd pohybují kolem čtyř sto-
vek a dle poskytovatele je to stopro- 
centní využití jejich stávajících kapacit. 
V roce 2023 bylo uskutečněno celkem  
5194 jízd. Nejvíce jich bylo v říjnu 
(470), nejméně v červenci (296). 

Mgr. Daniel Marek, náměstek primátora

Hledání cest a řešení
Rok 2023 byl pro mě osobně něčím 
jiný, a to především díky tomu, že jsem 
jej celý absolvoval v pozici zastupitele. 
Doposud jsem se na zastupitelstvech 
vyskytoval buď jako občan, nebo jako 
zástupce odboru školství. Ten posun 
pro mě byl především v tom, že už jsem 
si nevybíral body jednání podle ranku 
mého zájmu, tedy školství, kultura 
a sport, ale musel jsem se věnovat 
i ostatním oblastem, které s sebou život 
v Mladé Boleslavi nese. 

Nejjednodušší cesta k informacím 
o daných oblastech pak vede přes 
zaměstnance magistrátu, případně přes 
vás občany. Děkuji tedy za vaši spolu-

práci, které si vážím a budu ji využívat 
i v budoucnu.

Co se tedy z mého pohledu za ten rok 
povedlo a z čeho mám radost? V rámci 
jednotlivých výzev a grantových 
programů pro rok 2023 se zapojilo více 
subjektů, což svědčí o obnově a bo-
hatším volnočasovém životě ve městě. 
V rámci participativního rozpočtu se 
podařilo a daří realizovat další investič-
ní akce. Molo u Jizery je toho důkazem. 
Samozřejmě by bylo lepší, kdyby město 
mohlo vybírat z více návrhů. Počet 
sportujících dětí také postupně roste. 
Jako předseda komise pro výchovu 
a vzdělávání jsem hrdý na to, jakým 

způsobem se boleslavské školy popraly 
s velkým počtem ukrajinských uprch-
líků z řad dětí. Těší mě také vzájemná 
spolupráce jednotlivých škol. Podařilo 
se také realizovat ankety Boleslavský 
Ámos a ocenění nejlepších žáků na 
konci školního roku. V rámci boleslav-
ské strategie školství 2030 se připravuje 
výstavba nové základní školy.

Je třeba si také přiznat, že se ně-
které věci zcela nepovedly. Zavedení 
celoplošného parkovacího systému je 
toho důkazem, i když se blýská na lepší 
časy, nepovedlo se realizovat některé 
investiční akce na jednotlivých školách, 
dům kultury potřebuje rekonstrukci…

Své studenty se snažím po celou svoji 
pedagogickou dráhu ovlivnit přede-
vším v tom směru, aby se naučili nést 
za své studijní výsledky zodpovědnost 
a nehledali chyby u jiných. Myslím si, 
že je to totiž dobré pro život. Určitě 
se každému z nás stane, že v životě 
neuspějeme, ale je jen na nás, zda za-
čneme vyjmenovávat důvody, proč se to 
nepovedlo, ukazovat na druhé, kteří za 
to mohou, nebo se snažíme hledat cestu 
k tomu, abych se v podobné situaci už 
příště neocitl. Hledejme v roce 2024 
tedy společně řešení a cesty ke zlepšení.

Mgr. Petr Dostál, 
zastupitel za STAN

Využívejte městskou 
mobilní aplikaci
Není bez zajímavosti, že ve stejnou dobu 
jako Senior Taxi, tedy v září 2018, byla 
zprovozněna služba Mladá Boleslav 
v mobilu. Mnoho uživatelů chytrých 
mobilních telefonů v našem městě ji ke 
své spokojenosti používá, ale je stále 
mnoho těch, kteří o ní ani neví. Je zdar-
ma ke stažení ve verzích pro operační 
systémy iOS i Android. Díky této aplika-
ci získáte rychle a pohodlně informace 
z několika nejdůležitějších oblastí na 

jednom místě. Najdete tu veškeré infor-
mace o kulturních akcích v Boleslavi, 
aktuality z dění ve městě, úřední desku, 
jízdní řády MHD, průvodce po městě, 
parkování a také podmínky užívání 
služby Senior Taxi.

Nechybí samozřejmě ani kontakty na 
důležité úřady či modul životní situace, 
který poradí, jak se chovat v některých 
modelových případech. Zároveň poradí, 
jak konkrétně postupovat například 

při stavbě domu, vydání dokladů nebo 
založení živnosti.

Aplikace je připravena i pro budoucí 
rozšiřování tak, jak bude pokračovat 
zavádění chytrých technologií v rámci 
konceptu smart city v našem městě.

Poslední dobou je stále více využíván 
modul Bezpečná Boleslav se spoustou 
užitečných rad a informací. Také tu 
najdete možnost okamžitého nahlašování 
závad vyskytujících se ve městě. Jejím 
prostřednictvím může uživatel aplikace 
velice jednoduše nafotit a popsat závadu, 
kterou objeví. Tento podnět obdrží 
příslušný pracovník magistrátu a závadu 
velmi rychle a efektivně vyřeší.
Mgr. Daniel Marek, náměstek primátora

Názory zastupitelů

Prezentace názorů členů zastupitelstva za Starostové a nezávislí – koalice 
(Nelze vyloučit, že v níže uvedených textech se mohou objevit i nepřesné či ne zcela pravdivé informace.)
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Dlouhodobost smluv s automobilkou 
a Ško-Energo jsou důležitým 
faktorem stability v nejisté době

Tři důležité smlouvy mezi společnostmi 
Škoda Auto, Ško-Energo a Škoda Auto 
Vysoká škola vznikly v loňském roce 
pod patronací výboru pro spolupráci 

s automobilkou a okresní hospodářskou 
komorou. První dvě ze smluv městu 
garantují, že po dobu čtyř let, tedy sou-
časného volebního období, poskytnou 
obě společnosti městu, jím zřizovaným 
organizacím nebo subjektům, na kterém 
se s radnicí společně dohodnou, roční 
podporu ve výši 5,3 milionu korun. 
Za čtyřleté volební období tak ve pro-
spěch zejména sociálních, kulturních, 
sportovních a dalších společenských ak-
tivit přijde 21 200 000 Kč.  To je skutečně 
velká suma a zdejšímu regionu velmi 
významně přispívá ke zvýšení atraktivity 
a kvality života. 

Na co jde největší díl peněz? Na-
příklad na podporu Domu kultury, 
Metalového sympozia, nájem automobi-
lů pro pečovatele v sociálních službách, 
Boleslavský ošatník, aktivity vedoucí 
k lepšímu začleňování a spolupráci se 

zde dlouhodobě žijícími pracujícími ci-
zinci, dětský filmový festival, zlepšování 
zázemí volnočasových organizací nebo 
činnosti vedoucí k aktivizaci seniorů. 

A proč těmto smlouvám přikládám 
takový význam? Toto volební období 
jsme přišli s jinou filozofií. Zatímco 
v minulosti jsme převážně vyhledávali 
ad hoc akce, které jsme následně takto 
podporovali, nyní jsme se rozhodli na-
stavit čtyřletý rámec, v rámci kterého bu-
dou jasné jak vyčleněné objemy peněz, 
tak i jejich příjemci. Díky tomu má větši-
na organizací při svém plánování jasno, 
s jakou mírou podpory může počítat. 
Dáváme tak základní míru jistoty, která 
je vždy důležitá pro každého pořadatele 
a organizátora jakýchkoliv aktivit. 

Druhým významným faktorem je 
závazek donátorů, že prostředky budou 
poskytovat celé čtyři roky. V kontextu 

výrazných škrtů, které se uvnitř zejména 
automobilky Škoda Auto momentálně 
realizují, se náš tlak na dlouhodobost 
smluv ukázal jako prozíravý. Je velmi 
pravděpodobné, že nebýt dlouhodobého 
dokumentu, podepsaného šéfy obou 
dárcovských firem, došlo by již v příštím 
roce ke snižování příspěvku. Tímto 
jsme se tomu vyhnuli a máme garanci, 
že potřebné regionální aktivity budou 
podporovány nadále. Osobně si rovněž 
cením dohody s vysokou školou, protože 
užší spolupráce mezi radnicí a ŠAVŠ 
dává příležitost výrazně zlepšit zejména 
práci s daty potřebnými pro kvalifiko-
vané rozhodování. O této spolupráci 
blíže až někdy příště, protože podpis 
vzájemně schválené dohody nás čeká 
v nejbližších dnech. 

Robin Povšík, zastupitel města,  
Hlas pro Boleslav

Startují práce na generelu rozvoje 
sportovišť Mladé Boleslavi
Mladá Boleslav je město sportovců. 
Zájem o kolektivní i individuální 
sporty zde výrazně převyšuje průměr 
podobně velkých a významných měst 
v republice. Již před komunálními 
volbami Hlas pro Boleslav deklaroval, 
i díky rozsáhlému zastoupení kandidá-
tů z různých sportovních oddílů, vůli 
výrazně podpořit rozšíření a zásadní 
modernizaci zdejších sportovišť. Každý, 
kdo kdy zavítal do tzv. plechové haly 
u Centrothermu nebo prošel kabina-
mi či toaletami v některém z malých 
fotbalových klubů, zná dobře nehezkou 
realitu dnešních dní. Zázemí roz-

hodně neodpovídá třetímu tisíciletí 
a je ostudou tak bohatého města, že 
nechá tisícovky svých dětí i dospělých 
působit v tak nedůstojném zázemí. 
Nízká úroveň řady sportovišť není ale 
jediným problémem Boleslavi. Druhým 
a podobně zásadním je nedostatečná 
kapacita. Školní tělocvičny jsou plné 
a Boleslav by potřebovala minimálně 
dvě další. Respektive by potřebovala 
alespoň jednu plus sportovní halu s re-
gulérními parametry pro mistrovská 
utkání v daných sportech.

A proč tvoříme generel? Jednak 
městu chybí základní data o vytíženosti 

jednotlivých sportovišť, současně je ale 
správné a v zásadě i nezbytné mít plán, 
který nám ukáže rozsah potřebných 
prací a hlavně finančních nároků na 
splnění jednotlivých cílů. V současné 
době ve spolupráci s hokejbalovým 
klubem a Českou unií sportu tvoříme 
pilotní studii v oblasti tzv. letního cviči-
ště za Májem. Zde již disponujeme částí 
údajů z nedávné minulosti díky Škoda 
Auto podpořené základní dokumentací. 
Až tato pilotní studie projde vnitřním 
připomínkováním, budou nastavena 
jasná pravidla pro celé město a v řádu 
týdnů tak spustíme projekt pro ostatní 

sportoviště a kluby, jehož výsledkem 
bude koncepční materiál, na jehož zákla-
dě půjde nastavit jasnou strategii včetně 
finančního plánu. Již nyní je jasné, že 
samotné naplnění generelu nebude 
levné, celkově půjde o vyšší desítky mi-
lionů korun. K naplnění našich ambicí 
budeme potřebovat externí pomoc. 
Tu očekáváme zejména prostřednictvím 
Národní sportovní agentury, ale o part-
nerství budeme usilovat i u Nadačního 
fondu Škoda Auto. Právě proto, abychom 
mohli naše partnery pro projekt získat, 
sbíráme potřebná data a tvoříme generel, 
který je nezbytný pro rozhodování těch, 
bez jejichž finančních zdrojů by reali-
zace plánu modernizace sportovních 
zařízení nebyla možná.

Robin Povšík, zastupitel města,  
Hlas pro Boleslav

Názory zastupitelů

Prezentace názorů členů zastupitelstva za Hlas pro Boleslav – koalice 
(Nelze vyloučit, že v níže uvedených textech se mohou objevit i nepřesné či ne zcela pravdivé informace.)

Krav maga pomáhá v boji s šikanou
Několik stovek žáků sedmých tříd mladoboleslav-
ských základních škol, spolu se svými učiteli, prochází 
v těchto týdnech základními kurzy sebeobranného 
modelu Krav maga. Ten byl vyvinut v Izraeli, má 
výhradně obranný charakter a jeho podstatou je 
zejména zvládnutí vlastní psychologie. 

Cílem kurzu je pomoci potenciálně napadeným 
osobám vyřešit krizovou situaci tak, aby pokud 
možno nedošlo k fyzické újmě. Kurz učí děti správ-

nému vnímání vzniklé situace, její analýze a zvolení 
strategie vhodné pro její vyřešení. Použití vlastní 
fyzické síly, které může být v daný okamžik nezbyt-
né, má vždy přijít až poté, co mozek člověka situaci 
vyhodnotí a nastaví strategii, jak se z ní dostat co 
nejbezpečněji ven. 

A proč je kurz, kterým pokrývá všechny základní 
školy v MB, zaměřen na žáky sedmých tříd? Je proká-
záno, že děti ve věku sedmáků jsou více náchylné stát 

se jak agresory, tak ale i oběťmi šikany či jiného ná-
silného jednání. Proto byl tento preventivní program 
orientován na děti z dané věkové kategorie. 

V Mladé Boleslavi kurzy provádí institut Petra 
Mazala, je financován díky podpoře společnosti 
Škoda Auto, a pokud ze strany pedagogické veřejnosti 
v jednotlivých školách dojde k pozitivnímu hodnoce-
ní, bude pokračovat i v dalších letech.

Robin Povšík, zastupitel města, Hlas pro Boleslav
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S přístupem zhotovitelů některých 
investic nejsme spokojeni
Skončil rok, ve kterém jsme opět realizovali řadu 
důležitých a přínosných investic. Ne se všemi ale 
můžeme být jako město a jeho občané spokojeni. 
Asi nejviditelnějším případem je rekonstrukce mostu 
přes říčku Klenici v ulici Pražská. Přestože stavba 
měla být hotová do konce listopadu 2023, v tuto chvíli 
(konec prosince 2023) stále není dokončena. 

Občané na sociálních sítích kritizují město, nutno 
však dodat, že vina je na straně zhotovitele, který 
i přes přísný dozor ze strany města neplní termíny 
a sankčním poplatkům za prodlení stavby se nevyhne. 
To však nic nemění na tom, že stavba se protahuje 
a dopravně důležitá ulice je stále neprůjezdná. Město 
může na firmu tlačit a hrozit sankcemi, jiné páky na 
urychlení stavby v rukou ale nemá.

Problém možná hledejme už v podmínkách 
výběrového řízení, kdy se od obcí očekává, že se 
budou chovat jako řádní hospodáři a při výběru 
zhotovitele jednotlivých investic zohlední především 
nejnižší nabídku. Právní úpravy, které kladou 
výrazný důraz na nejnižší cenu bez zohlednění 
referencí, mohou způsobit, že se výběrové řízení může 

zaměřit především na finanční aspekt a podcenit 
kvalitu a odbornost nabízejících firem. 

Nízká cena nemusí vždy zaručovat optimální 
výsledek nebo spokojenost s provedeným dílem. Při 
výběru nejnižší nabídky bez zohlednění kvalifikace 
a referencí může být zadavatel nespokojen s výsledkem, 

což může vést k dodatečným nákladům a komplikacím 
– to je právě případ mostu v Pražské ulici.

V praxi mohou města a jiní zadavatelé skutečně čelit 
obtížím při výběru zhotovitelů investic, pokud jsou 
omezeni pouze hledáním nejnižší nabídky. Výběr by 
měl zahrnovat komplexní hodnocení nabídek, které 
zohledňuje nejen cenu, ale i kvalifikace, reference 
a schopnosti uchazečů. Jenže to pak město jako zada-
vatel výběrového řízení bude kritizováno za předem 
předraženou investici. Takže jak z toho ven?

Zastupitelé ODS

PLNĚ SPOKOJENI NEJSME ani s loňskou rekonstrukcí 
povrchu v části Havlíčkovy ulice, především s kvalitou 
zapuštění kanálů.

NESPOKOJENOST S PROVEDENÍM některých investic, 
především s prodlužováním opravy mostu v Pražské ulici, 
vyjádřil primátor města na prosincovém setkání s novináři.

Názory zastupitelů

Prezentace názorů členů zastupitelstva za ODS, TOP 09 a nezávislí kandidáti – koalice 
(Nelze vyloučit, že v níže uvedených textech se mohou objevit i nepřesné či ne zcela pravdivé informace.)
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